
LIDOVÉ NOVINY
R O Č .2 .Č ISLO  5 K V ĚT EN  1989

* MR WALDEGRAVE* S INTERV IEW  WI-TH L ID O V É  NOVINY 
1. FOLLOWING ARE ANSWERS TO QUEST IONS:

O d p o v ě d i z L o n d ý n a
Na o tá zky  L idových  novin  odpovídá pan W illia ro  W aldcgrave, 
s tá tn í m in is tr  v b ritském  m in is te rs tvu  za h ra n ič í a poslanec 
D o ln í sněmovny. *

Jak hodnotíte výsledky nedávné 
návštěvy Miohaila Gorbačova ve 
Velké B ritán ii?
Byla to dobré návštěva. Měli jsme 
užitečné rozhovory s panem Gorba- 
ěovem a panem Ševarnadzem. llaše 
ministerská předsedkyně se popáté 
setkala s panem Gorbačovem a 
sir Geoffrey Howe popatnácté s 
panen Ševarnadzem. Známe je 
nyní dobře. Můžeme teči hovořit 
velmi otevřeně o celé škále dvou
stranných i mezinárodních problé
mů, dokonce i o takových otáz
kách, v nichž nejsme dosud zajed
no, jako je například kontrola 
zbrojení. Vztahy mezi Ansflií a 
Sovětským svazem jsou nyní lepší 
než byly kdykoli od konce druhé 
světové války. Potřebujeme dále 
stavět na těchto základech.

Domníváte se, že změny v Sovět
ském svazu jsou natolik  trvalé  
a podstatné, že mohou zásadně o- 
v liv n it  povahu vztahu mezi Výcho
dem a Západem a charakter meziná
rodních vztahU vůbec? v 
Jsou to jistě velni významné změ
ny. Pozorujeme některé velmi víta
né výsledky Sovětského svazu 
v oblasti lidských práv. Hově 
myšlení pana Gorbačova v zahranič
ní politice s jeho důrazem na spolu
práci a usmíření je také vítáno. 
Hemůžeme však zatím docela bez

pečně říci, že změny jsou stálé 
a nezvratné. Sán pan Gorbačov 
nepochybně dobře ví o potížích, 
které stojí reformě v cestě. Vidíme 
však výsledky ve zlepšených vzta
zích. mezi Východem a Západem, 
v iJamibii, na Středním výchpdě, 
o kontrole zbrojení a helsinském 
procesu. Je to ovšen pouhý začá
tek. Doufán, že v několika pří
štích letech dokážeme mnohem 
více.
V lednu skončila vídeňská následná 
konference KEBS a v květnu se zá
stupci 35 států sejdou v 'Paříž i 
na konferenci o lidské dimenzi 
helsinského pivrcesu. sCo by podle 
Vašeho názoru Východ a Západ mohly 
udělat pro to , aby se situace na 
p o li _ lidských práv zlepšila? 
Vídeňská následná konference 
představuje předěl v helsinském 
procesu, zejména na poli lidských 
práv. Zásadné stanovila; že lidská 
práva jsou oprávněnou . starostí 
všech. Cesta k budoucím zlepšením 
vede přes plnou realizaci toho, 
na čem jsme se usnesli. To zname
ná, že zákonodárství jednotlivých 
států musí být uvedeno do souladu 
s helsinskými závazky; zahrnuje 
to i ochotu používat mechanismu 
vytvořeného ve Vídni a odpovídat 
otevřeně na vyšetřování, jež jsou 
činěna v jeho rámci. (Pokr.na s tr .2)

SKANZEN
Květnové p o lic e jn í zásahy, i .  p ro ti 
víkendovým výletníkům do hor, stvr
z u jí pocity Absurdistanu, jak se 
dnes hojně říká Kafkově v la s ti. 
Pocit z e s íl í ,  když jsou k obhajobě 
trpké rea lity  odsouzeni č in ite lé , 
k te ř í by rádi působili jako pozi
t iv n í a lternativa nebo alespoň 
jako otevřené hlavy. V zemi, která 
už kdysi zvládla t is íc i le t é  účet
nické zásady: mí dáti -  dal, nás 
pak Ladislav Adamec poučí, že vý
sledkem výroby už nemají být tuny, 
metry a kusy, nýbrž "žádané zboží 
v požadované kva litě ". Keni divu, 
že se tomu pochechtávají i  fronty  
na oběd v závodních jídelnách. 
K čertu, je  přece předsedou vlády! 
Ha londýnské informační fórum režim 
vyslal asi ne jlepší sestavu, jakou 
mohl dát dohromady, v čele se schop
ným velvyslancem Spáčilem z Bonnu. 
Jak se však zbavit Černého Petra, 
když skoro žádnou jinou  kartu nemáš 
a uprostřed fóra t i  ješ tě  seberou 
na Václaváku korespondenta 33C. 
Pak se z trapní i  pružný mluvčí 
Kulhánek: Uisha Glenny prý byl
na stejném místě jako české dě ti, 
"o nichž je  známo, že c h tě jí  obnovu 
monarohip". Ke všemu tohle říká  
v A ng lii.

Zatím tedy musíme slyšet až z 
Gruzie, od nedávného. ješ tě  šéfa 
p o lic ie  a dnes šéfa gruzinské KS, 
že "dialog je  nezbytný se všemi 
skupinami a proudy společnosti". 
Televizní ře d ite l Zelenka je  ovšem 
p ro ti kopírováni, protože máme 
vlastn i zkušenosti. To máme, stejně 
jako jinde. Proto je  Adam Michnik 
už šéfredaktorem nezávislého pol
ského deníku. P ř íš t í  mŠ3Íc ho možná 
zv o lí do parlamentu. A tak s i před
stavuju, že už nebudeme šplhat 
po kopcích, abychom se mohli s e j ít ,  
nýbrž že přistane na Ruzyňském 
l e t iš t i  s pasem poslance bratrské 
země, aby v tomto skanzenu vyžilé
ho stalinismu osobně demonstroval, 
že v p o lit ic e  není nic nemožné.

J i ř í  Dienstbier

_ M . t b l l í l i | T I .  MCI. ř A N O V l I  |AX IIO XVAM. ZNKlXOIINI  * r  

.  »>0 TYBVK SAM



STRANA 2 KVfiTEN 1989

Odpovědi z Londýna
(PoJcr. ze str. :1)
V západní Evropě prob íha jí významné
sjednocovací procesy. Jak by podle 
Vašeho názoru mohly přispět ke 
zlepšení stavu v ce lé  Evropě, tedy 
i  v j e j í  střední a východní části? 
ilynf je ncjdůležitčjší, aby hospo
dářské a politické reformy ve vý 
chodní Evropě a Sovětském svazu 
zapustily kořeny. Rádi bychom 
viděli, aby závazky přijaté státy 
účastnícími se helsinského procesu 
byly zakotveny v jejich ústavách 
a zákonech. Bez toho nemůžeme 
vybudovat vztahy na vzájemné 
dúvéře, která je nezbytná proto, 
aby se Evropa ubírala eprávnou 
cestou: cestou ke kontinentu bez
umělého rozdělení, bez bariér ome
zujících svobodný pohyb občanů, 
myšlenek a informací. 
Ceskoslovensko-britoké vztahy pro
šly za sedmdesát le t  různými fáze
mi. Jak se na nč díváte dnes? Co 
.je podle Vás předpokladem je jic h  
pozitivního rozvoje?
V československo-britských vzta
zích se skutečně za posledních 
sedmdesát let střídala studená 
a teplá období. Současné vztahy 
mají své dobré stránky, Například 
vedeme s vaší vládou rozhovory 
o označování plastických výbušnin, 
čož - jak doufám - výhledově sníží 
riziko teroristických útoků, jimž

jsme všichni vystaveni. Britská 
veřejnost je však velmi dotčena 
zprávami o Čechoslovácích, s kteří 
byli uvězněni pro nenásilnou poli
tickou činnost a my jsme silně 
protestovali proti porušování vídeň
ských závazků. To se přirozeně 
dotýká našich vztahů všeobecně. 
Uvěznění Václava Havla, jednoho 
z nejslavnéjších evropských drama
tiků, je hanebné. Zlcpší-li se tato 
situace, pak nevidím žádný důvod, 
proč by naše dvě země nemohly 
v budoucnu rozvíjet lepší a vře
lejší vztahy.

Československo le ž í na l in i i  dotyku 
Varšavské smlouvy a NATO. Jakou 
r o l i  by naše země podle Vašeho 
názoru mohla hrát v pozitivním ' 
vývoji vztahů mezi evropskými stá
ty?
Doufáme, že všechny země Varšav
ského paktu budou vážně vyjedná
vat na vídeňské konferenci o kon
trole konvenčních zbraní a_ zvláště, 
že dají odpověd na podrobné zá
padní návrhy. Pokud jde o realiza
ci opatřeni, která již byla přijata 
ve Stockholmu, přivítali bychom 
volnější přístup našich pozorovatelů 
na vojenská cvičení v duchu této 
dohody. Doufáme také ve větší 
otevřenost při obstarávání informa
cí o vojenských silách včetně údajů 
o obranných rozpočtech.

Učitelské sliby-chyby
Naše škola má přídomek soc ia lis tic 
ká. Asi by to nikomu nevadilo, 
kdyby vychovávala ve svobodném 
a objektivním duchu, k nekonformní- 
mu myšlení. Leč opak jo pravdou. 
Dokonce i  v předepsaném slibu, 
který pedagog skládá na počátku 
své učitelské dráhy, se zavazuje 
n j., že bude vychovávat v duchu 
marxisticko-leninského učení, roz
v í je t  u mládeže internacionální 
cítěn í a prohlubovat přátelství 
se socialistickými zeměmi, zejména 
se Sovětským svazem, že bude usku
tečňovat politiku KSČ a upevňovat 
socia listické zřízen í ČSSR.

Slib takového znění už vlastnč 
předem vylučuje z učitelského povo
láni l id i jiného přesvědčení, i 
kdyby by li sebetalentovanějšími 
pedagogy. Nebo je nutí k přetvář
ce, autocenzuře, tedy k deformaci 
je jich  poslání. škody vo výchově 
a úrovni vzdělání•děvčat a chlapců 
jsou pak novyčíslitclné. Požadavek 
takového závazku je stejně absurd

ní, jako kdyby ee lékař v Hippo
kratově slibu u vo lil, že bude oše
třovat kupříkladu jen bezvěrče...

Učitelský s lib  není jen formali
tou. J iž mnohokrát se právě nedo
držením této ideologické pasáže 
zdůvodnilo propuštění pedagogů 
a vychovatelů (vzal/a/ jste při 
skládání slibu na vědomí důsledky, 
které by pro vás vyplynuly z nepl
nění s libu ). Stejná argumentace 
se objevila i  v žalobě dvou odsou
zených učitelů ze středních odbor
ných učilišE Východočeského kra
je . . .

Požadavek na změnu ve znění slibu 
se dosud nevyskytl. Ačkoliv odporu
je zcela evidentně nezinárodnír 
paktům o lidských etc. právech 
(ratifikovaných naší vládou už 
v roce 1976) a nyní i  Závěrečným 
dokumentům vídeňské následné schůz
ky KBS£. Koneckonců s nimi není 
v plném souladu celá naše vzdělá
vací a výchovná soustava.

DrahuSe Proboštová

Otázka pro Tomáše a Hanku
Dne 3. května p o t v r d i l  o d vo la c í soud rozsudek nad a k t iv is t y  
N ezáv is léh o  m írového sdružen í Tomášem Dvořákem a Hanou Marva- 
novou, k t e ř í  b y l i  odsouzeni za údajnou p ř íp ravu  k trestnému 
činu pobuřování shodně na d ese t měsíců s podmíněným odkladem 
na dva a půl roku. Téhož dne je  po v íc e  než p ů lro čn í vazbě 
p ř i v í t a l i ,  j e j i c h  b l í z c í  a p ř á te lé .
LU: Co se tady podle vašeho názoru 
za uplynulé měsíce změnilo?
TO: Za dobu mého věznění se přede
vším ještě zvě tš il rozpor mezi 
proklamacomi komunistické strany 
a skutečnou realitou.

Pro mne je  potěšující, že se 
během uplynulého půlroku podařilo 
NKS několikrát hovořit s předsta
v i t e l i  o fic iá ln ích  organizací. 
HM: Nezdá se mi, že by se situace 
změnila k lepšímu, naopak, rozpory

se vyos třu jí. Ale příjemně mě pře
kvapilo, žo p ř ib y li l id é , k teří 
se za jím a jí o to , co se ve společ
nosti dě je , a že so snad začíná 
překonávat rozdělení společnosti 
na hrstku otevřeně nespokojoných 
a zbytek naoko loa já ln ích  občanů. 
Samozřejmě mě mrzí, že jsem p řiš la  
o zkušenost letošního ledna, která 
l id i  a s i hodné o v livn ila , nebo 
o shromáždění na škroupově náměstí.

Těsně před uzávěrkou tohoto čís la  
došla z Bratislavy truchlivá zprá
va: 10. května zemřel Dominik Ta-
tarka. V posledních letech byl 
těžce nemocný a nápory choroby 
překonával spíš silou  ducha než 
zbytky tělesných s i l .  V jeho vyhub
lé , svraskalé, pergamenově hnědé 
tváři zá řily  velké hluboké oči, 
v nichž bylo vepsáno nejen jeho 
utrpení, a le i  pocit tragické zku
šenosti člověka této doby.

Na počátku normalizace byl vylou
čen ze spisovatelské obce a nesměl 
publikovat. Sicuhové moci mu nikdy 
nezapomněli, že svým Démonem sou
hlasu první odhalil zvrácenost 
to ta litn íh o  ovládáni společnosti. 
Od té to  novely, jež  vyšla r . 196i , 
ro z v íje l Tatarka svou prozatérskou 
metodu filozofických  dialogických 
'úvah v mnoha novelách, jim iž  vlast
ně navázal na své počátky pozname
nané nadrealismem (V úzkosti hle
dáni, Panna zázqačnica). Nikdy 
už se nevrá til k č is tě  epickém 
zpodobení skutečnosti, nebol pře
stalo vyhovovat jeho p o je tí vztahu 
člověka a dějin . Romány z pováleč
ného období, zejména Farská repu
blika a Prvý a druhý úder, zůstanou 
v dobovém kontextu úctyhodným l i t e 
rárním výkonem, své nejosobnější 
poselství však u lo ž il Tatarka do 
lyricky laděných příběhů svého 
smutného hrdiny Bartoloměje Slzičky 
z Proutěných křesel. Sebevýpověd, 
vždy trochu ironická a zároveň 
melancholická tvo ři strukturní 
osobitost Tatarkových mistrovských 
miniatur, jež  vyšly už mimo o f i c i 
á ln í nakladatelství: Písačky, Sám 
proti noci, liavrávačky a Listy 
do věčnosti.

L ite rá rn í d ílo , cd 60. le t tvoře
né drobnými prózami, získalo monu
mentální umělecký rozměr aiky emo
tivně pojedenému mravnímu posel
s tv í. Pučil za ně obdivuhodně jed
n o litý  lidský charakter. Jako první 
Slovák podepsal Chartu 77 a nechyběl 
nikde, kde bylo zapotřebí pozvedticui 
hlas p ro ti nespravedlnosti a za 
ptává člověka: l!oc se až v poslední 
c h v íl i  odhodlala vz ít tohoto velké
ho tvůive >a vědomí, a to ješ tě  
s netajeným sebezapřením: v o f i c i 
álním oznámení o jeho úmrtí "opo
mněla" upozornit ta vrcholné Mi
strovy knihy, především na Démona 
souhlasu a prózy vydané bud v sami
zdatu č i  v zahraničí. A smlčela 
ovšem i  to, že tento mág sloven
štiny byl prvním laureátem Se ifer
tovy ceny. Bartoloměj Slzička, 
jeho a lte r  ego, by měl pro takovou 
lidskou malichernost jen smutně 
ironický povzdech: to pa tří přece
k j e j í  povaze. Navždy zabydlen 
v uzavřeném d íle  povede s námi, 
s celou syou "obcí boží", dál své 
zamyšlené rozmluvy bez kemce a 
bude zaklínat démona souhlasu v 
nás.

jun



KVfiTEN 1989 KOMENTÁŘ LN STRANA!3

systém
anonymity
Naši současnost ch a ra k te r izu jí n e jlép e  anony
my. Jsou příznačné, pro tož  co se u nás právě 
d ě je  a zároveň jsou i! dostatečně u ta jené, 
aby nevyšlo  najevo, kdo za tím vším s t o j í .  
Tu někdo anonymně vyhrožu je , že něco zap á lí 
nebo vyhodí do p o v ě tř í, ,  jin d y  zas někdo po
h ro zí herečce Chramostové, s p is o v a te li Vacu
l ík o v i  nebo mluvčí Charty 77 Daně Němcové, 
že je  nějak zoh aví. Zdánlivě jde o výplody 
dvou protichůdných stran , ve skutečnosti 
pocháze jí z té že  d íln y , přinejmenším jsou 
s te jn é  proven ience. N ic na tom nemění ani 
občasné odhalen í pravých pachatelů, poněvadž 
původní impuls by l dán ta k ř ík a jíc  úředně 
-  o b v in it  n ezáv is lé  občanské in ic ia t iv y  z 
teroru  a navíc jim  dát z ře te ln ě  na vědomí, 
že s k l í z e j í ,  co samy za se ly , podle známé 
verze  z padesátých l e t ,  kdy popravované sou
druhy Novotný odsoudil podruhé: "Sem lgly
je  mlýny, k te ré -on i pomáhali r o z tá č e t ."  .

Celý ten systém je  vpodstatě anonymní. 
In ic iá t o ř i  a tvů rc i jsou s ic e  známi, méně 
už konkrétní důkazy. Nikde ani papírek, a 
tak se řekne, že taková už byla doba. Nezá
vid ím  historikům , až jednou budou c h t ít  (nebo 
smět) shromáždit u svěd ču jíc í m a ter iá l. To 
se už dneska ukazuje p ř i odhalování z loč inů  
S ta linových . Kdekdo ted o něm ř ík á , že by l 
vrař\, ro zch áze jí se jen konečné účty, zda 
těch mrtvých by lo  t ř i c e t  nebo padesát m i l i 
ónů, a přesto  chybí ja k ýk o li důkaz i  o tom, 
j e s t l i  a jak za v ra žd il svou v la s tn í manželku. 
Nebo takový Gottwald -  bezpečně s ic e  víme 
o jeho podílu  na p o lit ick ýc h  procesech v 
padesátých le te ch , a le  p o l ic e jn í  ani soudní 
protokoly  o jeho v in ě n e e x is tu jí.  A svědkové 
těch dob vym íra jí nebo m lč í. Tak se musíme 
sp o k o jit  tím , že jediným viníkem všech hrůz 
je  systém, v němž každý z nás h ra je nějakou 
r o l i ,  někdo aktivně jako n o s ite l a pomocník, 
druhý jako jeho obět. A výsledkem jsou ju s
t ič n í  vraždy a zmrzačená duše národa.

Je to  navíc systém zdán livě  n e p o s t iž ite ln ý . 
K ř e d i t e l i  podniku č i  ústavu p řijdou  dva 
pánové, letmo a ledaby le  mávnou nějakou l e g i 
tim ací a jen jakoby mimochodem se z a p ta jí ,  
co dělá  ten nebo onen podřízený, a že by 
jeho představený měl dobře u vá ž it , zda je  
správné takového člověka zaměstnávat na tako
vém m ístě . Zní to  jako rada, a le  je  to  p ř í 
kaz. Nikdo není n a to lik  n ezran ite ln ý , aby 
neuposlechl. V některých případech s ta č í 
dokonce jen te le fo n ,  takže dotyčný ani pořád
ně n ev í, kdo mu v la s tn ě  vo lá  své ultimátum. 
H lede jte  pak nějaký písemný doklad o zásahu, 
nenajdete n ic . Ani v  archívech KSČ se j i s t ě  
neuchovávají záznamy všech te le fo n á tů , jim iž  
p ř ís lu šn í ta jem n íc i nebo jen  subaltern í r e fe 
r e n t i ř íd í  chod národního hospodářství, vědy 
a ku ltu ry, zkrátka celého našeho ž iv o ta . 
Dokumentace obsahuje pouze všeobecné směrni
ce : jak a dokdy vybudovat socia lism us, kam
nutno n ap řít všechny s í l y ,  co vyzdvihnout 
jako p o z it iv n í p ř ík la d , co naopak odsoudit 
jako p řík lad  o d s tra š u jíc í .  Podle toho vypadá 
té ž  hodnocení, co je  s o c ia l is t ic k é  a co pro- 
t i s o c ia l is t i c k é . Je to  pohled ryze účelový, 
založený na zásadě, že vždycky má pravdu 
ten , kdo je  právě u moci. A tak se stává , 
že táž reforma může být jednou jevem p r o t i
společenským a podruhé prvkem progresivním . 
Proto se také ř í d í c í  pracovník a odpovědný 
funkcionář ch lu b í, že právě on napravuje 
chyby předchůdců, k teré  kdosi spáchal za 
jeho zády a p ro t i jeho v ů l i .  A to  i  v  p ř í 
padě, že už dvacet i  v íc e  l e t  h ra je  v  p a r ta j
ním orchestru  p rvn í housle nebo dokonce přímo

JIŘÍ RUML
d ir ig u je .  Jen tak s i  lz e  v y s v ě t l i t ,  že gene
r á ln í  tajemník Jakeš vyč te  havířům, že hra
bou, hrabou- a předseda vlády. Adamec zas. .vy
tkne dělníkům a technikům špatnou strukturu 
naší průmyslové výroby. Tedy .to, čeho jsou 
sami spo lu tvů rc i. Jen anonymní XY je  nahra
zeno jiným i písmeny, n e jč a s tě j i  OV KSČ.

Do anonymity se n eha lí jen  oni. sami, pokou
š e j í  se v n í u top it i  všechno, co jim  není 
po ch u ti, jako by to  p rostě  nebylo. Když 
dostanou p e t ic e  s mnoha t i s í c i  podpisy zná
mých a oblíbených umělců a všeobecně vážěnýgh 
vědců, tv á ř í se , že v la s tn ě  o n ic nejde a 
pražský tajemník Štěpán dokonce herce u j is t í *  
že je j ic h  podpisy nebudou m ít .za následek 
žádnou rep res ivn í odvetu. A přesto  je  opět 
anonymně vy v íjen  nátlak , aby ten č i  onen 
t o l ik  nehrál nebo n e re ž ír o v a l, jiným se na 
posledn í c h v í l i  za ra z í návrh na nějakou cenu 
£ i vyznamenání, dalším  ces,ta do zahran ič í, 
byt jen s o c ia lis t ic k é h o , a někomu dokonce 
i. účinkování mimo Prahu.. Represe nebudou, 
ř e k l s ice  Štěpán, a le  současně dodal, že 
on i všechno n eu h líd a jí. -"Ovšem nebudeme 
dávat jen m etály, a le  taky kyse lé  c it r ó n y ."  
Jako by nevěděl, že v naší spo lečn osti bývá 
nedostatkové spíš to  druhé.

Řeknete s i ,  že jo  to  způsob dokonale m afi
ánský, a le  jen těžko byste mohli 'vždy jmend- 
v i t ě  u rč it ,  kdo tu tajemnou o rgan izac i ř íd í .  
P ro tagon is té  jsou s ic e  známi, a le  ja k k o li 
se na č in n os ti mafie p o d í le j í ,  jsou současně 
i  rukojmími. Veškeré je j ic h  snažení je  t o t iž  
modifikováno obavou, aby se s n í n edosta li 
do k o n flik tu . Jinak se za nimi zavře opona, 
někdy i  že lezn á . A le i  když n ěk teří z nich 
odejdou, na podstatě v ě c i se pranic nezmění, 
dokud zůstane zachován systém. Už se s ice  
ř ík á  nahlas, že k rá l je  nahý, a le  zatím ho 
n e lze  soudně s t íh a t  pro exh ib icion ism us. 
Mimochodem, v í t e  proč je  naše soudnictví 
prohlašováno za n ezáv is lé?  Protože v jeho 
arch ívech nenajdete jed in ý  písemný důkaz, 
že by je  někdo o v liv ň o v a l.  Taky tam se vše 
usměrňuje per huba, tu d íž  anonymně.

Opravdu těžký úkol čeká h is to r ik y , až jednou 
budou c h t í t  (nebo smět) shromáždit usvědču
j í c í  m a ter iá l. J is tě  i  jin d e  ve s vě tě , zvyk lo  
se ř ík a t  na Západě, není mocenský systém 
úplně č is tý  a průzračný, a le  v  těch to  zemích 
e x is t u j í  přece nějaké p o jis tk y , k teré  pů
sob í jako záchranná brzda zvů le . Jsou tam 
možnosti zájmové a p o l i t ic k é  p lu ra l i t y ,  ná
zorové o d liš n o s t i,  konkurenční opozice a 
taky neustálý t la k  veřejného mínění díky 
sdělovacím  prostředkům. N ic se tam n eu ta jí, 
alespoň ne docela a na tak dlouho, aby poměry 
dospěly až k obludným rozměrům masového z lo 
činu , charakteristickým  pro s tá ty  - t o ta l i tn í .  
Začal jsem Stalinem a Gottwaldem, a le  ono 
to  pokračuje i  po nich a zdaleka ne všechno 
b y lo  dosud odhaleno. Kdo napřík lad jednou 
bezpečně z j i s t í ,  z kterých úst vy še l povel 
k taňkovému tažen í na Prahu? Z Brežněvových 
č i  z těch anonymně ko lek tivn ích ?

A kdo podá sp o leh liv ý  důkaz o in te rn ac io 
náln ích  z loč inech  v A fghánistánu, ^když zatím 
není prokazatelný ani podpis na n e jč e r s tv ě j-  
ěíra domácím řádění v  G ru zii?  Tu a tam se 
s ic e  ten to  systém h rou tí» a le  je š tě  dlouho 
po trvá , než bude beze zbytku vykořeněn. A 
do značné míry p ro to , že je  tak anonymní. 
N ic nepomůže s e b e h la s itě j i  ř ík a t ,  že k rá l 
je  nahý, dokud bude všemocným monarchou. 
Aspoň kazajku kdyby mu d a l i  -  a nejen k vů li 
tomu, aby nám nenastydl.



STRANA 4 KVBTEN 1989

l.máj

Zásah příslušníka S^B rfrfrti nortrétu V.S.Gorbačova

Zanechme skutků temnoty -  ten to  náp is m ohli l i d é  u sochy 
s v . Václava  po n ěk o lik  málo v t e ř in  s p a t ř i t  na amatérsky zho
toveném tran sparen tu . A odějme so s vě tlem , l z e  vo ln ě  pokra
čova t z e p iš t o ly  s v . Pavla  Římanům. M eta fo ra , k te rá  p řevede
na do sek u la r izovan é  ř e č i  v y b íz í  k probuzen í a o d k ry t í pravdy, 
doš la  paradoxně svého nap lněn í: náp is l ik v id o v a la  osoba do 
pos led n í c h v í le  anonymní. Vyzbrojena n e js p íš  světlem  poznán í, 
o d h a lila  svou pravou t v á ř .  Dlužno ř í c i ,  že  původní pose l 
s v ě t la ,  b a la n c u jíc í  na šp ičkách , t ř ím a l do pos led n í c h v í le  
v rukou a lespoň  s lo v o  temnota, aby pak i  j e  s t ih l  osud o s ta t 
ních transparen tů  -  „roztrháno k le s lo  k zem i.

Tato skeč svým zvláštním důrazem 
vhodně ukončila nčkolikatýdenní 
spory o to, zda vystupovat veřejně 
v ulicích nebo zanechat 
neuvážených činů a věnovat se 
drobné politické práci. Jaro 1989, 
1. květen, 1. máj, Máj. Romantika 
nebo politika. Možná obojí. V 
každém případě pro nekonformní 
občany opět příležitost třeba 
viditelněji upozornit na vězněné 
přátele.

llezávislé iniciativy - až na České 
děti a Klub Johna Lcnnona - byly 
v předvečer poněkud zdrženlivé. 
Kromě obav z represí působil zde 
i jiný činitel: celkem přirozená
ncchut mít cokoliv společného se

zkompromitovaným svátkem, brát 
ho najednou pro jakkoli motivované 
cíle na vědomí a využít jeho legali
ty. Případná účast v tomto defilé 
před "vedoucí úlohou" byla dokonce 
označena za mravní úskok.

Průběh úskoku: asi stovka lidí 
demonstrovala v rámci, ofociálniho 
matiné svými vlastními transparenty 
a hesly. Zásah policie na sebe 
nenechal dlouho- čekat, skupinka 
byla jako "zhoubný nádor" umně 
provedeným manévrem oddělena 
od těla průvodu a převezena do 
kanceláří ministerstva vnitra. Po 
skončení oslav se v horní části 
milicemi přehrazeného Václavského 
náměstí shromáždilo několik stovek

převážné mladých lidí, kteří v 
zorném úhlu četných' policejních 
kamer prosazovali své právo na 
svobodu oslova. Nechceme se prát, 
skandovali, když proti nim postu
poval pétiřad policejních jednotek, 
a dali tak jasné na srozuměnou, 
kdo v této zemi touží po konfronta
ci.

Moc se sice vystříhala hromadných 
masakrů, nicméně několik Surově 
zbitých lidí, desítky odvlečených, 
nejméně 106 zadržených a řada 
jiným způsobem na svobodě omeze
ných občanů - to jsou fakta, která 
nesnesou eufemismus. Vždyť jde 
stále jen o uplatnění násilí proti 
právu občanů svobodné a pokojným 
způsobem vyjadřovat své názory. 
Navíc byl z Václavského náměstí 
odvlečen a je opětovně vězněn 
Stanislav Devátý, čímž zřejmě 
skončila rozepře o to, mčl-li být 
po měsíční hladovce propuštěn 
na sVóbodu. v V *  i

A ještě k úskokům:... jeden občan 
měl rta tričku pod zapnutou bundou 
nápis Osvobodtc politické věžně. 
Došel tak až před tribunu, kde 
nápis odhalil a na hodinkách měřil 
čas. ¿Vydržel tam stát půldruhé 
minuty. Lidé to viděli a mluví 
o tom.

Jan Ruml

1. května se na Václavském náměs
tí objevil také transparent s nápi
sem "Lidové noviny do každé rodi
ny" a z druhé strany pak "Drobnou 
prací za vítězství humanismu". 
Přišlí s ním ing. Jan 3aycr a Jin
dřich Simon.

Ladislav Hejdánek: Theolog
J o se f L . Hromádka /nar. 8. 6. 1889, zem řel 
26. 12. 1969/, system atický th eo lo g  Husovy 
a po ro z d ě le n í Komenského bohoslovecké fa k u l
t y ,  n á le ž e l od počátku svého odborného, c í r 
kevního i  ve ře jn éh o  ž iv o ta  k nejvýznam nějším , 
a le  také k n e jv íc e  p rovoku jíc ím  až problem a
tickým  postavám ja k  ve své  c í r k v i ,  tak  ve 
s p o le č n o s t i.  V yn ika l osobním šarmem, a le  
také k r it ic k o u  t v r d o s t í ,  t^kže skutečných 
žáků a p ř ív ržen ců  neměl mnoho, dokonce j ic h  
p ř í l i š  n e z ís k a l an i mezi svými p o s lu ch ač i. 
Znamenal ovšem hodně pro odbourání l ib e r á ln í  
th e o lo g ie ,  a le  u v o ln i l  ces tu  k pokleslém u, 
epigonskému b a r th o v s tv í,  n av íc  zbavenému 
p o l i t i c k é  o s t r a ž i t o s t i  a ja s n o z ř iv o s t i . Býval 
velkým bojovn íkem ; aby lép e  pohnul s to ja tý m i 
vodami, s o u s t ř e d il  v m ezivá lečné době vě tš in u  
svých s i l  na p rá c i ve studentském křesťanském 
sdru žen í /u nás zvaném Akademická Y.MCA/ a 
na vydáván í K řesťanské revue -  o b o j í  v úzké 
sp o lu p rác i s f i lo z o fe m  Emanuelem Rádlem. 
V c í r k v i  b y l vždycky p řed s ta v ite lem  menšiny; 
a le  zatím co před válkou - t i ,  co se k němu 
h l á s i l i ,  n á le ž e l i  k e l i t ě ,  po v á lc e  p r o n ik a li  
mezi jeho  p ř ív rž e n c e  v íc  a v í c  o p o r tu n is té . 
To s o u v is e lo  s jeho  takřka bezvýhradným p ř i 
je t ím  n ejen  o b je k t iv n íc h  výsledků  dohod v í 
tězných  ve lm oc í, a le  také důsledků S ta lin o v y  
p o l i t i c k é -  s t r a t e g ie  ( j í ž  musíme p ř ip s a t  n e j
méně p o lo v in u , a le  sp íš  v ě t š í  d í l  odpovědnos
t i  za v zn ik  studené v á lk y ) . V o č ích  domácí 
i  s v ě to vé  v e ř e jn o s t i  se Hromádka s t a l  expo
nentem soc ia lism u  a komunismu; b y l a leckdy 
až dodnes j e  v in ěn  z ko laborace a z mravního 
s e lh á n í. Jeho th e o lo g ic k ý  -  o rád bych d od a l, 
zejména f i l o z o f i c k ý  význam dnes téměř nikoho 
nezajím á. O f ic iá ln í  vzpomínky, p ř ip ra ven é

Komenského faku ltou  na počátek červn a , se 
a s i  nikdo nepokusí v y u ž ít  k tomu, aby u káza l, 
v čem j e  možno a dokonce nezbytno právě dnes 
na Hromádku m ezivá lečného období navázat.

Za vá lk y  p ů sob il J . L . Hromádka ve S p o je 
ných s tá te ch , kde p ředn ášel t h e o lo g i i  v New 
Yorku a v P rin ce ton u . Na p o l i t ic k y  m otivova 
nou výzvu o d lo ž i l  svů j d e f in i t i v n í  návrat 
do v la s t i  o c e lé  dva roky a p řes těh ova l se 
s ce lou  rodinou až v době, kdy b y lo  v la s tn ě  
už rozhodnuto. Únorový p ře v ra t  j e j  p ro to  
vůbec n ep ře k va p il; na povrch p ro je v o v a l ten 
k rá t dokonce z a r á ž e j í c í  b e zs ta ro s tn o s t . Č lo 
věk jeho  form átu, úspěšný p rinceton ský o r d i-  
n a r iu s , se n ev ra ce l z a j i s t é  p ro to , aby k o la 
b o rova l s novým režimem, a le  p ro to  -  jak  
tomu rozuměl -  aby p roved l c írk e v  úska lím i 
revo lu čn ích  proměn do budoucnosti, kdy znovu 
p ř i jd e  c h v í le  j e j íh o  p o vo lán í a j e j í  odpověd
n o s t i .  A le  v ě c i  d o s ta ly  doce la  j in ý  směr 
i  spád, než .jak ý  č e k a l.  Jeho c írk e v  se s te jn ě  
jako fa k u lta  o c i . t ly  po jeh o  sm rti v k r i z i ,  
k te rá  se zatím  s t á le  proh lubu je a k te rá  se 
p ř ip ra vo va la  už v le te c h  padesátých a šede
sá tých . Hromádka nemůže bý t p ro to  vyvázán 
ze spo luodpovědnosti za n i .  K r it ic k á  s lo v a , 
je ž  ad resova l c írkevn ím  poměrům ve dvacátých  
le te c h , se ap likována  dnes z d a j í  j e š t ě  s lab á . 
Jeho odpovědnost sp oč ívá  především  v tom, 
že po v á lc e  o p u s t i l  řadu bodů svého v la s tn íh o  
th eo log ick éh o  (a f i lo z o f ic k é h o )  programu 
m eziválečného (o s ta tn ě  s tím  za ča l pod v liv em  
d ia le k t ic k é  th e o lo g ie  j i ž  v p ok ro č ilý ch  l e 
tech  t ř i c á t ý c h ) . A le  to  všechno musí bý t 
důkladně přezkoumáno a podrobeno m on ogra fic
kým analýzám. Pokusím se jen  předběžně nazna
č i t ,  kde v id ím  h la v n í problém .



KVfiTEN 1989 STRXNX -S

v ... - . ... I . .........
Proč js te  šel letos do prvomájového 
průvodu? .
JBs Na oasová shromáždění chódíra 
nerad, ale nechtěl jsem, aby mani
festace vypadala opět jako karne
val loutkového divadla v masce 
československého lidu. Pojmy jako 
svoboda a demokracie' jsou p ř l l i f  
mlhavé, myslím s i ,  že požadavky 
by mč£y být jasné- a konkrétní. 
Současně bych nechtěl-brát společen
ské problémy smrtelně vážně. Nápis 
na transparent jsem vybral proto, 
že Lidovým novinám přisuzuji velký 
v l iv  na je jich  čtenáře, zvláště 
tý potenciální.
Jak js te  8 transparentem dopadli? 
J5: Když jsem se v pondělí ráno
o c it l na Václavském náměstí, přiznám 
se, měl jsem sto chutí hned zase 
odejít. Sledoval jsem tváře l id í

z různých »5 řadů a ministerstev 
a přemýšlel- o. tom, co jim takové 
hetplo může ř í c i .  Reakce však byla 
překvapivá: brzy poté, co; -jsme
zvedli transparent a za zpívali 
hymnu, s© kolým nto vy tvořil hlouček 
Lidí - převážně mladých - a bylo 
vidět. Že i  opodál s to jíc í občané 
č e t l i  naše hěsletif© zájmem. Někteří 
vyjadřovali souhlas s je jich  obsa
hem a n a lli se i  tací, kteří nám 
pomáhali transparent nést.
JB: Transparent jsme rozvinuli
na začátku projevu. Nejdříve nám 
příslušníci LM ra d ili,  abychom 
"to sundali", "ale když po ch víli 
p řišel jakýsi muž v obleku /trans
parent s i prohlédl/ a autoritativně 
prohlásil " jo , tohle můžou mít", 
přestali se o nás zajímat.
Co se dčlo potom?
JB: Asi o půl desáté nás přepadla
skupinka civ iln ích  občanů, kteří 
nám transparent vy trh li. Několik 
mladých l id í  z Klubu právní podpory 
se nás ‘ zastalo. Všichni, i kteří 
proti přepadení h lasitě protestova-. 
l i ,  b y li neznámými muži odvlečeni 
z Václavského náměstí a předáni 
do rukou VB.
J3: Na MO VB ve Školské u lic i nán
udělali osobni prohlídku a sepsali 
protokol. V době mezi výslechy 
jsme museli stát v rozestupech 
čelem ke zdi. Většina z nás byla 
vyslýchána bez poučení.
JB: Po sedmnácté hodině nás začali 
postupně propouštět. Bylo/ nás asi 
35. Jako jednoho z posledních pro
pustili Jindřicha. Chtěl to tiž  
potvrzení, že transparent ponechává 
v rukou Bezpečnosti.

m ,

Utakar Veverka
Verše a písničky p o jí  naše kamarád
s tv í po celou dobu . des íti le t , 
oo se 8' Otou Veverkou známe.\ Ale 
nebyl to . před lety jenom obdiv 
k třiadvacetiletému. mladíkovi, 
který na Karlově moste směle zpíval 
a . k ř iče l -  a i j i ž  ve vlastních 
nebo Hutkových č i  Třešňákooých 
písničkách -  to , před čím ješ tě  
dnes mnozí z nás dokážou jen uhýbat 
očima. Především Otův smysl pro 
sebekritiku a chut na sobě pracovat 
často i  za ' cenu hořkých kapek v 
osobním životě s t o j í  za jeho osobním 
podílem na řadě nezávislých kultur
ních, a le i  společensko-politickýoh 
in ic ia t iv . Za všechny jmenuji aspoň 
jeho práci v časopise Jazzstop 
a založeni Mírového klubu Jóhna 
Lennona. T ř ia tř ic e t ile tý  Ota Vever
ka vykonává trast odnětí svobody 
v trváni 12 měsíců za trestné činy 
vý tržn ic tv í a útoku na veřejného 
č in ite le  podle § 202/1 a 166/2
tr . z. vo I I .  HVS ve Vinařících 
u Kladna; za to , že chtě l 16. ledna 
1989 u c t ít  na Václavském náměstí 
památku Jana Polacha.

Heřman Chromý

v reálném socialismu
Od počátku jsou  u Hromádky nápadné dva 

s i ln é  důrazy th e o lo g ic k é : na v ro u c í osobn í 
zbožnost a na c ír k e v n í s p o le č e n s tv í.  Oba 
t y to  důrazy om ezu jí a r e l a t i v i z u j í  jeho  jin a k  
vysoké hodnocení m yšlen í ( t e o r ie )  a k r i t ik y .  
To je  také východiskem jeho  k r i t ic k é  d is ta n ce  
od Masaryka. V článku k Masarykovým sedmdesá
tinám provád í Hromádka pozoruhodnou p a ra le lu , 
k terou  tu d íž  můžeme le g it im n ě  a p lik o v a t  na 
něho samotného, ftíká , že Masarykův "v z ta h  
k nábožen stv í a k soc ia lism u  je  obdobný"; 
"Masaryk by b y l rozkladným ž iv lem  ve hnuti 
s o c ia l is t ic k é m  jako  náboženském. Masarykism 
jako myšlenkový směr není tmelem, nýbrž lu -  
čavkou ." Pro Hromádku je  Masaryk "Č lo věk , 
k te rý  všechno a všudy k r i t ic k y  ro z b írá ,  rozu 
mem h odn otí, sk ep tick y  ro zřezá vá  a n ek lon í 
se n ikdy t i š e  a pokorně před ab so lu tn í hodno
t o u . . . "  Hromádka v id í  h la vn í chybu v tom, 
že "Masaryk je  in d iv id u a l is t a " ,  že "sám r o z 
hoduje p r o t i  dějinám " ( ! )  a že se "nechce 
z t r a t i t i  v n u tn os ti dě jinného v ý v o je " .  "Masa
ryk -  s o c ia l i s t a  n ep od říd í se požadavkům 
s p o le č n o s t i,  o d p í r á - l i  jeh o  rozum a u zn á v á - li 
jin ou  p ravdu ." "D okazu jte jak  ch cete  dějinnou  
oprávněnost některého je v u , Masaryk se zep tá , 
v ý h o v u je - l i  jeho  rozumu." A podobně "Masaryk 
-  náboženský č lo v ěk  n ep od říd í se před n ižá d 
nou náboženskou o sob n o s tí. Znáte jeho  k r it ik u  
J e ž í š e . . . " ;  "kdo se zásadně s ta v í  k J e ž íš o v i  
t ím to  způsobem, ten  -  třeb a  by všechno nako
nec p ř i j a l  -  nemá náboženského vztahu k ně
mu" .

A č k o liv  jd e  o te ;:t  z počátku Hromádkovy 
akademické pů sobnosti, předznamenává omyly 
a chyby, j ic h ž  se o t ř i  d e s e t i l e t í  p o z d ě ji  
d op ou š tě l. A nejenom p ra k tic k y , také t e o r e 

t ic k y ,  t j .  th e o lo g ic k y  (a f i l o z o f i c k y ) .  Nebyl, 
o s loven  Bonhoefferem , neměl rád Bultmanna 
an i jeho  žáky, n echápal, proč by "zbožn ost" 
měla bý t zbavována všeho mýtu i  r e l i g i o z i t y .  
A to  se mu vym stilo  v jeh o  vztahu k s o c ia l i s 
mu» dokonce -  pohříchu ! -  k soc ia lism u  " r e á l 
nému". Jeho p a rtn er Rádi v tomto bodě v id ě l  
mnohem lé p e ; pro něho b y l "so c ia lism u s  pokra
čováním m yšlen í dem okratického". A právě 
tak , jako  je  i  n e jd e m o k ra t ič tě jš í z ř íz e n í  
d ílem  jen  lidským , t o t é ž  p la t í  o soc ia lism u . 
Jako se v d ě jin ách  p rosazu je  demokracie a 
dem okratičnost spojením  lid sk ých  s i l ,  tak 
musí bý t chápáno také p rosazován í s o c iá ln íc h  
programů a so c ia lism u . P r o t i  dem okracii nedo
konalé j e  třeb a  u s i lo v a t .o  d o k o n a le jš í,  p r o t i  
so c ia lism u  "reálném u" je  třeb a  se pokusit 
o uskutečnění soc ia lism u  le p š íh o , op ravd ově j
š íh o . A le  n ikdy se n e lz e  odevzdat "n u tn osti 
dě jinného v ý v o je "  a vzd á t se výsady "rozumu 
a svědom í", s n íž  se můžeme a dokonce musíme 
p o s ta v it  "sami p r o t i  d ě jin ám ".

Hromádka s i  to  uvědom il p ln ě tep rve  pod 
nárazem vo jenské in te rv en ce  v srpnu 1968, 
k terou  považova l za nemožnou. Hned následu
j í c íh o  dne napsal v p ro tes tn ím  dop ise  s o v ě t
skému v e lv y s la n c i ,  žc b y l v m in u los ti "denně 
znek lidňován " tím , že "sama stavba naší so
c ia l i s t i c k é  sp o le č n o s t i se rozk ládá  s tá tn ic 
kou, hospodářskou i  k u ltu rn í neschopností 
s tran ickéh o  a s tá tn íh o  v e d e n í" .  Na -prahu 
období p r o t ir e v o lu č n í reakce zem řel a zane
ch a l své žáky a n ás ledovn ík y  v ro zva lin á ch , 
k te ré  se je š t ě  s t á le  h ro u t í.  Můžeme s i  však 
dnes d o v o l i t  už . .n ep oč íta t s jeho  odkazem 
meziválečným?



STRANA 6 ZVElBN 1989

Poslance našeho n e jv y š š íh o  za s tu p ite lsk éh o  sboťu čeká d a lš í  
zkouška l o a j a l i t y .  V březnu s c h v á l i l i  zákonné o p a třen í před
sed n ic tva  FS r o z š i ř u j í c í  r e p re s iv n í o p a třen í v  zájmu t z v .  
ochrany ve ře jn éh o  pořádku a j i ž  j e  čeká zákonná osnova zp ra 
covaná v témže duchu. Připravovaná n o v e liz a c e  t r e s tn íh o  řádu, 
o k te ré  jsme p s a l i  j i ž  v loňském červnovém č í s l e  LN pod t i t u l 
kem Skok zp č t , b y la  m ezitím  zpracována, v y t iš tě n a  a na sp ráv
ná m ísta ro ze s lá n a , ba co. v í c  
nána a schválena na zasedán í 
vedením M. Jakeše.
Rudé prňvo z 20. 4. 1989 o novele 
píše doslova: "Cílem novelizace
je posílit ochranu práv a svobod 
občanů, zintenzívnit boj s trestnou 
činností, přispět k odstranění 
Jejích příčin a zvýšit výchovný 
vliv trestního řízení. Připravované 
úpravy vycházejí ze závěrů Konfe
rence o bezpečnosti a spolupráci 
v- Evropě a následných schůzek 
a jsou v souladu s platnými meziná
rodními úmluvami." Posudmc sami, 
co je na tom pravdy. 3ude-li nove
lizace trestního řádu schválena 
v předložením znění, dojde k těmto 
základním změnám:
1/ Okruh trestných činů, u nichž 
již nebude třeba provádět řádné 
vyšetřováni s právem na zastoupení 
obhájcem, ale pouze tzv . vyhledá
vání s vyloučením práva na obhajo
bu v přípravném řízení, so rozšiřu
je natolik, žo - jak důvodová zprá
va připouští - bude takto projedná
vána celá polovina všech trestních 
případů. Ty pak již nebudou souze
ny před senátem, ale pouze před 
samosoudcem z povolání. feast 
občanské veřejnosti na výkonu 
spravedlnosti prostřednictvím soud
ců z -lidu so tedy opét výrazně 
snižuje a to v době, kdy např. 
v SSSR so veřejně diskutuje o 
zavedení porotních soudů a o celko
vém posílení prvků demokratizace 
a práv obhajoby.
21 Jako důkazy použitelné i bez 
nového provedení před soudem 
v hlavním líčení budou sloužit 
i všechny důkazy "opatřené" před 
vlastním zahájením trestního stíhá
ní, a tedy bez účasti a kontroly 
obhajoby. Za důkaz budou sloužit 
také tzv. vysvětlení podle zákona

-  dnem 19. 4. 1989 by la  p ro je d -  
p řed scd n ic tva  0v NF CSSR pod

o SÍÍ3, která nejsou učiněna pod 
sankcí křivé výpovědi, i zvukové 
a obrazové záznamy.
3/ Zdravotnické orgány již nebudou 
vázány povinností mlčenlivosti 
a ochrany soukromí pacienta. Bu
dou naopak povinny orgánům trest
ního řízení vydat zdravotnickou 
dokumentaci nebo podat na vyžádá
ní zprávu, což dosud mohou činit 
pouze v rámci soudně znaleckého 
posudku pod “ znaleckým slibem. 
4/ Zadržení občana před uvalením 
vazby, které jo dnes přípustné 
maximálně na i tak nepřiměřenou 
dobu 96 hodin, bude nyní možné 
pravidelně na 5 dní a v "odůvod
něných případech" na dobu 7 dní! 
Důvodová zpráva tento nevídaný 
zásah do osobní svobody argumen
tuje tím, že "dosavadní lhůtu nelze 
v mnoha případech z různých 
objektivních- příčin dodržet. Při 
překročení této lhůty není omezení 
osobní svobody obviněného kryto 
žádným zákonným ustanovením". 
Jinými slovy novela má poskytnout 
zákonné krytí dosavadním nezákon
nostem.
5/ Trvání vyšetřovací vazby je 
v platné právní úpravé omezeno 
na 2 měsíce s tím, že uvedená 
lhůta může být prodloužena jen 
v odůvodněných případech. Maxi
mální doba trvání vazby není sta
novena ani dnes. Novela předpo
kládá, že vazba jednou uvalená 
může bez jakéhokoli přezkoumávání 
a prodlužování trvat až jeden rok, 
a pokud bude řízení po této lhůtě 
pokračovat před soudem, může 
celkové trvání vazby dosáhnout 
dva roky. Překročení této lhůty 
pak bude moci llojvyšší soud povo

lit bc*x omezení. Prakticky to zna
mená,/íže orgány SUB budou moci 
-  jakfiilo jednou získají souhlaQ 
8 uvalením vazby - držet obVfriííné- 
ho ve vazbě po celý rok, aniž 
by existoval povinný institut pro 
přezkoumání důvodů vazby či jejich 
trvání.
6/ Zabrání věcí, o kterém může 
dnes soud rozhodovat pouze ve 
veřejném zasedání /to znamená 
za účasti veřejnosti, dotčené osoby 
a jejího právního zástupce/, bude 
nadále možné i neveřejné, a dokon
ce bez obeslání zúčastněné osoby 
a jejího zástupce! ..
7/ Výše pořádkové pokuty ukláda
né v průběhu trestního stíhání 
ze strany orgánů S113, prokura
tury nebo soudu se z 500 Kčs 
zvyšuje až na 1000 Kčs.

Celkem obsahuje návrh novely 
trestního řádu 74 změn, které 
zde nelze všechny vyjmenovat 
a z nichž většina má podobný 
ráz. Pozitivní v celém návrhu 
jo pouze to, že bude dostatečné 
formalizován a upraven postup 
orgánů trestního řízení při vyše
třovacích pokusech, rekonstruk
cích, konfrontacích a rekoghicích 
/identifikace podezřelé osoby/, 
které byly dosud ze strany orgánů 
SUB prováděny libovolně a impro
vizovaně .

Takto tedy vypadá podle Rudého 
práva další posílení práv a svobod 
občanů- v souladu se závěry KBS2 
a následné vídeňské schůzky. 
Tak se mají realizovat mezinárodně 
přijaté závazky a ideje právního 
státu ve specifických podmínkách 
československé přestavby. Za 
doslovné ocitování stojí poslední 
slova z textu důvodové zprávy 
k novele trestního řádu: "S přijetím 
tohoto zákona nevzniknou nové 
náklady ze státního rozpočtu. 
Případné jednorázové náklady 
/např. na pořízení záznamové tech
niky/ budou hrazeny z rozpočtů 
příslušných resortů. Od zvýšení 
maximální hranice pořádkové pokuty 
na dvojnásobek lze očekávat určitý 
finanční přínos do státního rozpoč
tu, jeho výši však nelze odhad
nout." Že by nová forma samofinan
cování?

Jurist

Démoni, centrály
Co d ě l a j í  západní c e n t rá ly ,  když právě n ek u jí 
p ik le ?  Je to  ch yták , správná odpověd zn í 
ta k to : západní c e n trá ly  k u jí  p ik le  i  když 
n e k u jí, a to  p ě tad vace t hodin denně. Pro 
tu to  č in n o s t jsou  vybaveny moderní techn ikou , 
k te rá  jim  umožňuje natáhnout den po l i b o s t i .

Odpověd jsem s i  zkonstruova l po nah lédnu tí 
do učených knih Hon na ča ro d ě jn ic e  a K la d ivo  
na č a ro d ě jn ic e  (M a lleu s m a le fica ru m ). Pova
žo v a l jsem j e  za přiměřenou l i t e r a tu r u  pro 
studium problému západních c e n t r á l .  NeboE 
c e n t rá ly ,  démoni a ča ro d ě jn ic e  e x i s t u j í  s t e j 
ně re á ln ě . Pokud p ros tá  duše v ě ř í ,  že e x is 
t u j í ,  tedy  e x i s t u j í .  Pro duši in k v iz ič n í  
j e  pak hračkou s v é s t  na démony, c e n trá ly  
a ča ro d ě jn ic e  c o k o l iv :  u řknutí dobytka, porod 
dvouhlavého t e l e t e ,  zhroucení p ě t i l e t k y ,  
fr o n ty  na F a v o r ity ,  demonstranty v u l ic íc h .  
Je to  k la s ick á  ukázka m a te r ia liz a c e  v í r y .

Pravda ovšem j e ,  že n e lz e  mechanicky s ro v 
návat č in n o s t démonů, ča ro d ě jn ic  a západních 
c e n t r á l .  T i  p rvn í p ra c o v a li samozřejmě p r i 
m i t iv n ě j i .  P o d s t r č i l i  n ic  n e tu š íc í  nevinné 
děvečce čarodějnou  mast a b y lo  t o .  Oběfc s i  
j i  v e t ř e la  do podpažd í, za u š i a do ř i t i ,  
o s e d la la  k o š tě , o s l í  hlavu nebo černého ko

coura a o d le t ě la  na ča ro d ě jn ick ý  sabbat. 
Tam se rou ha la , t a n č i la  s dáb ly  a vůbec se 
chovala  n ep říp u stn ě . I  šumperský děkan Laut- 
ner v roce 1688 p ra v id e ln ě  l é t a l  na sabbat. 
Na Petrových  kamenech s lo u ž ív a l  černou mši 
a h rá l čarodějn ickém u r e j i  na basu. Sedm 
l e t  to  t r v a lo ,  než se p ř iz n a l ,  a le  p ř iz n a l.  
Pak mohl být po právu a s fT raved ln osti upálen.

Něco podobného by ovšem dnes n ep roš lo . 
N e lze  přece p u b lik o va t zprávu , že kard iná l 
Tomášek o d le t ě l  v če ra  na černém kocourovi 
na sabbat do c e n t rá ly  v Černém le s e .  Lze 
však opakovaně p u b lik o va t nejasně formulované 
t v r z e n í ,  že j i s t é  c ír k e v n í s tru k tu ry  přímo 
ř íz e n é  západními cen trá la m i požad u jí odluku 
c írk v e  od s tá tu  a k a rd in á l Tomášek k tomu 
m lč í.  A je  to  t o t é ž .  Bez kocoura a bez l é t á 
n í,  s p ja to s t  s c en trá la m i je  zde.

Jak v la s tn ě  vypadá taková  západní c e n trá la  
a k o l ik  j ic h  vůbec j e ,  nevím e. Zatímco démoni 
a dáb lové jsou  už dávno přeh ledně za šk a tu l-  
kováni a r o z d ě le n i do d i v i z í  a s u b d iv iz í ,  
o západních cen trá lá ch  toho  zatím  víme málo. 
T íž iv ě  ch yb í nějaký manuál, p ro tě jš e k  K lad iva  
na č a ro d ě jn ic e . S u r č i t o s t í  můžeme pouze 
ř í c i ,  že e x i s t u j í .  D ě l í  se na c e n trá ly  id e -



KVfiTEN 1989 STRANA 7

JEŠTĚ JEDNOU K PŘÍPRAVĚ NOVÉ ÚSTAVY
Veřejnost' se občas z o ficiá ln ích  
zpráv dozví o přípravě návrhu nové 
čs. ústavy, který oá být ¡posléze 
předložen k veřejné diskusi.

Je j is té  normální, když skupiny 
expertů připravují nezbytné rozbory 
a stu :io , diskutují o nich, zlepšu- 
j í  je  apod. Bez takové přípravy 
nelze vypracovat žádný seriózní 
doku»ent, tím ménč pak ústavu.

Co však není normální - a to 
je podstatná vada že neprobíhá 
ž&dná veřejná diskuse, ani obecná, 
ani odborná, o základních ústavních 
problémech včetně toho, jo - l i  vůbec 
a proč třeba nové ústavy, jakou 
úlohu má a může mít v současném 
čs. systému, co je  třeba učinit, 
aby ústava mohla být v soudobém 
Československu skutečné základním 
zákonem.

V období po druhé svétové válce 
byly v Československu přija ty  t ř i  
ústavy, v r. 1948, v r. 1900 .a 
v r. 1968 ústavní zákon o čs. fedor 
rabi, který lze srovnat s novou 
ústavou, protože nahrazoval větš i- 
nu kapitol platné ústavy.

V letech 1946 - 1947 probíhala 
v tisku široká veřejná diskuse.

I NA TU DEMOKRACII DO/DC. SOUDRUHUI 
AlE NEJDŘÍV MUSÍME ROZEHNAT NÉKTERJ 
MASOVÉ ORGANIZACE I

j i ž  se účastnili mj. představitelé 
tehdejších politických stran, různé 
významné osobnosti veřejného života 
i  ústayné-právní experti, v níž 
se svobodné pojednávalo o všech 
otázkách spojených s přípravou 
a přijetím  nové Ú3tavy. Formulovaly 
se v ní a konfrontovaly různé pří
stupy a po jetí dalšího politického 
vývoje Československa. Po únoru 
1948, kdy se KSČ zmocnila veškeré 
politické moci vo státě, ztra tila  
takto koncipovaná ústava smysl 
a lze ř íc i ,  že tento dokument, 
známý jako Ostává 9-. května, vlastně 
přestal p la t it  ještě dříve, než 
byl schválen.

Na ' jaře 1960 se konala veřejná 
diskuse o j i ž  vypracované předloze 
ústavy, která však měla povýtce 
propagační povahu a nemohla předlo
žený návrh významněji ov livn it.

V době pražského jara 1968 6C 
začalo pracovat na přípravě nového 
státoprávního uspořádání českoslo
venských vztahů. I tehdy návrh 
ústavního zákona připravovala odbor
ná (vládní) komise. 0 colé proble
matice česko-slovenských vztahů, 
o důvodech a nezbytnosti nového 
řešení» o tom, jak by mělo vypadat, 
aby bylo spolehlivým základem pro 
demokratické vztahy a soužití, 
o tom, co z nového uspořádání bude 
vyplývat pro všechny sféry života 
obou národů, se svobodně hovořilo 
a psalo. Tehdy probíhal skutečný, 
nezřídka i  velmi ostrý dialog o 
sporných otázkách a nových řeše
ních. Tak si mohla Česká i  sloven
ská veřejnost utvářet jasnější 
obraz, zda a jak jsou národní zá
jmy, resp. představy té č i oné 
vrstvy a složky českého a sloven
ského národa o nich v těchto návr
zích formulovány.

Autor nemá v úmyslu vytvářet 
iluze o tehdojší době a o přijatém 
ústavním řešení, k němuž došlo 
j i ž  v nenormální situaci po 21. 
srpnu 1968, ale má na mysli období 
jeho přípravy. O tom podávají pře
svědčivé svědectví tisk  i  odborné 
časopisy z té doby.

a čarodějnice

Dnes nic takového neexistuje. 
Kdyby se občas-v tisku neobjevila 
nějaká zprávička o tom, že máme 
mít novou ústavu, nikdo by nic 
nevěděl. Asi právem to také nikoho 
p ř íliš  nevzrušuje.

V naší společnosti zatím žádný 
skutečný dialog není možný, proto
že moc je j ,  přes formální akcepto
vání jeho nezbytnosti, nechce. 
PrOto se také nekoná diskuse o 
základních politických problémech 
života čs. společnosti a o ade
kvátních ústavně-rprávních koncep
cích a' institutech. Moc pokračuje 
i  nadále, by€ se slovně dovolává 
pluralismu názorů, ve svém tradič
ním mortologu. ke společnosti, který 
sama prohlašuje za dialog.

Otevřená diskuse o hlavních pro
blémech nové ústavy by •samozřejmě 
ještě nezaručila, že ' budo přijato 
optimální řešení. 0 výsledku neroz
hoduje teoretická správnost či 
ďokortalost návrhu, ale reálné mo
censké poměry vo státě. Jasné for
mulování stanovisek k těm či oněm 
klíčovým ústavním institutům,. k 
těm č i oněm sporným problémům však 
umožňuje, aby se ve vztahu k nim 
utvářelo a krystalizovalo veřejné 
mínění,- což je nezbytné pro postup
nou demokratizaci spoločnosti.

V Sovětském 3vazu se v souvislosti 
s požadavkem vytvářet socialistický 
právní stát vážně a otevřeně disku
tuje o mnoha problémech dosavadní 
státněpolitické organizace včetně 
vedoucí úlohy KS a klade se otázka, 
zda a jak je to slučitelné s právním 
státem. V Československu jo za 
vedení M. Jakeše tento problém 
vyřešen jednoduše tím, že se ČSSR 
prohlásí za právní stát, takže 
není třeba přemýšlet o tom, jak 
je j dosáhnout - a je - l i  to vůbec 
možné. Vedoucí úloha KSČ se pokládá 
za samozřejmost, o níž se vůbec 
nepochybuje - a tudíž ani nedisku
tuje. Tím je také jednoznačně určo
ván i  charakter nově připravované 
ústavy i  možnosti je jího  působení 
jako základu čs. právního řádu.

Zdeněk Jičínský

o v ě -d iv e r z n í , o rga n iza č n í a in fo rm ačn í. V íce  
druhů c e n trá l jsme za devaten áct l e t  v našem 
t isk u  n e o b je v i l i .  To p ř iro ze n ě  neznamená, 
že n c e x s i6 tu jí .  Vždyt i  dáb lové B e l ia l  a 
Haborym b y l i  o b je v e n i p o z d ě j i .

V íce  toho víme o p rá c i těch to  dábelských 
in s t i t u c í .  Vezm ou-li s i  některou zemi na 
p ašk á l, běda té  zem i, t ř ik r á t  běda! C en trá ly  
tam v y t v á ř e j í  fr o n ty  na z b o ž í,  s ta n ovu jí 
nemravné ceny za ně. J e j ic h  posledním  m a js tr
štykem je  cena t e le v iz o r u .  P ě tim ěs íčn í mzdu 
musíme za .ta k ový  p ř í s t r o j  ’ v y k lo p it ,  to  už 
je  j in é  ^kafe než sabbat na Petrových  kame
nech 1 Nemůžeme se z b a v it  p o c itu , jako by 
náš s tá t  b y l s p ř ib ý v a j íc ím i le t y  zakopáván 
kamsi do kouta a tam se bezmocně t ř á s l  s t r a 
chem před n e z a d rž ite ln ě  n a r ů s ta jíc í  mocí 
a v livem  západních c e n t r á l .  To pak nutně 
vede k ja k é s i s c h iz o fre n ic k é  ro zp o lc e n o s t i 
našich  m y s lí: v l i v  c e n trá l r o s te ,  a u to r ita
soc ia lism u  vů č i nim jako by k le s a la ,  přitom  
však s tá le  p la t í  dogma o konečném v í t ě z s t v í  
soc ia lism u  u nás. Za t é t o  a jed in ě  za t é t o  
s itu a ce  pak mohou vystoup.it zachránci n aš i, 
re d a k to ř i a id e o lo g o v é , obránci v í r y  p ravé .

k la d iva  na c e n trá ly .
P ř ip om ín a jí trochu lo v c e  č a ro d ě ji i ic .  J e jic h  

v í r a  j e  bez úsměvu, j e j i c h  pravda nesnese 
poch ybn ostí. M ys líš  jinak, než dovoleno a 
nenecháváš s i  to  pro sebe? V l i v  c e n t rá l!  
Máš za t o ,  že p rv o ro ze n e c tv í p řestavby p a t ř í  
osmašedesátému roku? To nemáš z v la s tn í  h la 
v y , to  j e  machinace c e n t r á l .  Chceš demonstro
v a t  svů j občanský p o s to j v e ře jn ě  v u lic íc h ?  
Propadl j s i  cen trá lám  c e le .  V ě ř íš  v t r o j j e -  
d innost vedoucí ú lohy jedné s tra n y , demokra
c i e  a technického pokroku? N evěříš?  Fu j! 
C en trá ly  t ě  m ají v ten a tech , anathema s i t !  
A nade vším jako by se v zn áše l chór moderních 
dominikánů: c e n trá ly  c e n t rá ly ,  to  jsou  b o ž í
d a ry , d o p řá l 's  nám j ic h  b o že , j e  nám s nimi 
d o b ř e . . .

Doufám, že už je  všem ja sn é , proč západní 
c e n trá ly  e x i s t u j í ,  -i když n e e x is tu j í .  O sta t
ně, může někdo z vás dokázat 8 naprostou 
j i s t o t o u ,  bez nejm enší sku lin ky pochybností, 
že  třeb a  Charta 77 nedostává pokyny z c e n trá l 
po černém n e to p e jro v i?  Nefoůže? A h a ...

J i ř í  Hanák



STRANA 8 KVETEN 1989

H IS T O R IE  A  S O U Č A S N O S T

”Dva obraty do roka”
Jan Urban napsal v dubnových Lidových n ov i
nách, že Gottwalda nelze  o d d ě lit  od S ta lin a  
a proto  i  je j ic h  pád bude společný. Lze s 
tím sou h las it, an iž je  třeba pojímat to  jak 
k o l i  emotivně.

Je pozoruhodné a také pochop ite lné, že 
za celých  č t y ř ic e t  l e t  nebyla sepsána a vydá
na o b je k t iv n í b io g r a f ie  Gottwalda. Asi p ro to , 
že d o s t i momentů z jeho ž iv o ta  a působení 
není zce la  jasných a jsou navíc umně z a s t í 
rány. Je to  znát i  v jeho vydaných spisech 
č i  v b io g r a f i i  M atějkově. Jedno je  však na
prosto zřejm é: Gottwaldův vzestup je  bytostně 
sp ja t s růstem dominace S ta lin a . Ten z G ott
walda č in í  n ás tro j a prostředníka své p o l i 
t ik y  a svých zájmů. A Gottwald mu to  o p lá c í 
věrným vykonáváním jeho vů le a příkazů , vše- 
obsáhlou s e r v i ln o s t í .

Do užšího vedení KSČ se Gottwald dostává 
na podzim roku 1925, tedy v době, kdy S ta lin  
na sebe strhává moc, v í t ě z í  nad Trockým, 
o v livň u je  č innost Komunistické in te rn a c io 
nály , která  se s tá le  v íc e  zabývá různými 
úchylkami a odklony od s ta lin ské  l in i e .  Na 
ja ře  1925 v y tv o ř i la  Kominterna z v lá š tn í komi
s i ,  je jím ž  členem by l i  S ta lin . Měla ř e š i t  
vn itrostran ickou  k r iz i  KSČ, t z v . bubnikiádu, 
in te n z iv n ě jš í b o lš e v iz a c í.  Do če la  KSČ p ř i 
chází Gottwald v únoru 1929 na odloženém 
V. s jezdu , kterým v y v rc h o lila  d a lš í v n it ro 
stran ická  k r iz e , j i ž  opět ř e š í z v lá š tn í čs . 
komise Kominterny. Ta odsoudila dosavadní 
vedení KSČ, předešlou  komisí je š tě  podpořené, 
o b v in ila  je  z oportunismu, nedostatečného 
zavádění b o lš ev iza ce  a podepřela naopak k r i 
t ik y  z řad mladších funkcionářů, k te ř í  p r o t i 
v ů l i  značné č á s t i  č len stva  stranu o v lá d a li .  
Na p ro tes t p r o t i  tomu z n í o d e š li přední 
in te lek tu á lo vé  a pos lan c i.

Zakladatel a p rvn í vůdce KSČ B. šmeral 
se od začátku s n a ž il o j e j í  samostatnost, 
soběstačnost a zakořeněnost v národním orga 
nismu. Rozhodně odm ítal ja k ék o li finančn í 
prostředky z Moskvy a budoval stranu na maso
vém základě. Gottwald naproti tomu d ě la l 
pravý opak a v y h lá s i l  neúprosný boj šmera- 
lismu jako jakémusi dědičnému hříchu. Komu
n istickou  stranu p o ja l jako d isc ip linovanou  
sektu poslušnou Moskvě. Sukus toho všeho 
o zře jm il hned ve svém prvním parlamentním 
projevu , v němž s lib o v a l všem odpůrcům š i 
benice .

Protože se l in i e  a p o l i t ik a  S ta lin a  různě 
obměňovaly a m od ifik ova ly , přizpůsoboval 
se i  Gottwald. Snad n e jch a ra k te r is t ič tě jš íra  
jeho rysem by l programový oportunismus, l i c o -  
měrnost a p rov izo rn os t, proto  mnozí ř ík a l i ,  
že komunisté d ě la j í  dva obraty do roka podle 
hesla krok vpřed, dva kroky vzad. To pocho
p ite ln ě  nevzbuzovalo důvěru u p o tenc iá ln ích  
spojenců a l i d í  samostatně m ys líc ích . Na 
zasedání exeku tivy Kominterny v lé t ě  1932 
h o v o ř i l i  Gottwald, Guttmann a Sverma velm i 
sebevědomě o úspěších KSČ p ř i organ izován í 
stávkových bojů a hnutí nezaměstnaných za 
podmínek hospodářské k r iz e , o zkušenostech 
z mostecké stávky, kdy se podařilo  u p la tn it  
některé p r in c ip y  p o l i t ik y  jednotné . fron ty  
a navázat kontakty i  s děln íky s o c ia l i s t i c 
kých stran , což se v mnohém p ř íč i lo  uznávané 
ta k t ic e  " t ř íd a  p r o t i  t ř íd ě " .  Dokonce s i  
t r o u f l i  k r i t iz o v a t  sektářské počínání němec
kých komunistů, protěžovaných Stalinem a 
sou středu jíc ích  svou palbu ne p ro t i nacistům, 
nýbrž p ro t i sociá ln ím  demokratům. Tyto k r i 
t ick é  názory b y ly  v zá p ě tí odmítnuty a násled
ně na zasedání sek reta riá tu  exeku tivy KI 
21. 8. 1933 by lo  vedení KSČ obviněno z opor
tunismu a nedostatečné re a liz a c e  příkazů

Kominterny. Gottwald rych le  cou vl, Sverma 
u d ě la l sebekritiku  a vina byla  svalena na 
Guttmanna. p rotože ten k r it ik u  neuznal a 
dokonce odm ítl j e t  na pokání do Moskvy, by l 
okamžitě zbaven funkcí, s te jn ě  jako P. Rei- 
mann. Na je j ic h  m ísta p ř i š l i  V. Kopecký a 
B. Kohler. Brzy nato b y l Guttmann označen 
za tro ek is tu  a vyloučen z KSČ. Kaceřován 
b y l však zejména za to ,  že spolu se Závi- 
šem Kalandrou a da lš ím i odsoudil moskevské 
monstrprocesy.

KSČ se opět v r á t i la  ke starým osvědčeným 
nálepkám o sociá lfašisrau  a fa š is t ic k é  d ik ta 
tu ře v ČSR, a čk o li akutní za č ín a lo  být nebez
peč í h itlerovskéh o  fašismu. Komunistům to  
docházelo až postupně. A tak opět m ěn ili 
svou p o lit ik u , svůj postup. Když v lé t ě  1935 
V I I .  kongres KI o r ie n to v a l komunistické hnutí 
na lidovou  fron tu , ž i l i  Gottwald a n ěk teří 
d a lš í  předáci KSČ v Moskvě. Stranickou prác i 
doma ř í d i l i  Sverma, Slánský a 0. Synek, k te ř í 
novou l i n i i  z a č a li up latňovat v p rax i, avšak 
zřejmě bez patřičných  konzu ltac í v  Moskvě. 
Po abdikaci preziden ta  Masaryka v zimě 1935 
se $vermovo vedení rozhodlo podpořit kandida
turu Beneše, m an ifestovat podporu dem okracii, 
což se p r o je v i lo  mj. hlasováním v parlamentě,- 
různými články v Rudém právu i  ú častí Smrkov- 
ského, š lin ga  a jin ých  soudruhů na společných 
schůzkách komunistické a s o c ia l is t ic k é  mláde
že . Také Smeral se opět o b je v i l  na stran ické 
scéně. To vše se ovšem Kremlu n e l íb i lo  a 
Gottwald to  hned o zn a č il za in te lek tu á lský  
oportunismus a za z trá tu  tř íd n íh o  pohledu. 
Po hromobití p roved li Sverma a Slánský sebe
k r it ik u , š l i  dokonce na nějaký čas z Prahy 
a šé fredak tor Rudého práva S tan is lav  Budín 
by l vyloučen ze strany. Pokání však ten tokrát 
n e trva lo  dlouho. J iž  na ja ře  1936 se V I I .  
s jezd  KSČ na doporučení sek retáře  Kominterny 
Dim itrova p o s ta v il na obranu ohrožené repu
b lik y  a je j íh o  demokratického z ř íz e n í.  Komu
n is té  se tak rych le  z a ř a d i l i  do vlastenecké 
národní fron ty  a z ís k á v a li  důvěru v době 
Mnichova a na počátku okupace.

Potom však p ř iš e l osudný sovětsko-německý 
pakt a zas nová l in i e  Kominterny. Z dosavad
ních spojenců se opět s t a l i  zaprodanci a 
agen ti britského im perialism u. N e líto s tn ý  
boj měl být podle moskevských in s tru k c í veden 
p r o t i  Benešovi a jeho stoupencům. Přísná 
t ř íd n í h led iska o r ien to va la  komunisty na 
německou dělnickou tř íd u  a j e j í  očekávanou 
proletářskou re v o lu c i.  Na š t ě s t í  z d e jš í oku
pační r e a l i t a  nedovolovala  domácímu i l e g á l 
nímu vedení KSČ, reprezentovanému hlavně 
Eduardem Urxem, aby plně akceptovalo ty to  
scestné směrnice a pokyny. Gottwald by l d a le 
ko a po d e lš í  dobu se veře jn ě  neozýva l. Rov
něž vývo j ve svě tě  ak ce le rova l a Sovětský 
svaz b y l zatažen do vá lky  po boku těch , jimž 
až dosud s p í la l .  lt> S ta lin a  donu tilo  změnit 
p o lit ik u  a tak j i  rych le  měnil i  Gottwald 
a jeho moskevská veden í. Komunisté se p řesta 
l i  obávat spolupráce s jiným i směry a proudy. 
V le tech  1944 a 1945 Gottwald dokonce káral 
nedočkavé soudruhy doma za předčasné p rok la 
mování s o c ia lis t ic k ý c h  c í lů .

A tak to  š lo  dá l a d á l: KSČ s ic e  přísahala  
na demokracii a na národní zájmy a tra d ic e , 
když zdůrazňovala jakousi spec ifickou  cestu 
k socia lism u, a le  sotva S ta lin  p oh ro z il, 
rych le na n i zapomněla a v y tý č i la  jednoznačné 
h es lo : Sovětský svaz -  náš v zo r . Gottwald 
se tak s ta l přímým Stalinovým  m ístodržícím  
v Československu až po ty  procesy a š ib en ice , 
jim iž  na počátku své k a r ié ry  vyhrožova l.

Václav Vrabec



KVĚTEN 1989 HOSPODÁŘSTVÍ STRANA 9

ROZHOVOR S BÝVALÝM ŘEDITELEM

’’Důvěru těm nej schopnějším...”
Onehdy jsem ve V rš o v ic íc h  za h léd l s p ě ch a jíc íh o  pomenšího 
č lo věk a , k te rý  mi připom enul někoho, 'koho bych měl zná t. 
Skutečně. S lovo  d a lo  s lo v o  a zanedlouho jsme spolu  u sed li 
do volného boxu kavárny a tam se nad šálkem kávy z r o d i l  ná-r- 
s le d u j íc í  rozhovor s in g . MIROSLAVEM GRéGREM.

Už je  to nějakých dvaadvacet le t , 
co jm e  epolu naposled h ovo řili, 
vy js te  byl tenkrát ředitelem dě
čínského podniku DESTA a já  dělal 
v severočeském rozhlase. Co všechno 
se za tu dobu zrněni lo ve vašem 
soukromém Sivotě?
rtckl bych, že hodné, liuscl jscn 
ke své lítosti Severočeský kraj 
opustit i když mé s ním spojovalo 
mnoho pracovních i osobních zá
žitků, a následovalo období, kdy 
mě odvolali ze všech funkcí; ale 
i jiným způsobem jsem byl doslova 
deptán, takže jsem musel dokonce 
opustit řady strojírenských pra
covníků.

?o vám tehdy, kdyš vás odvolávali 
z funkce, ne jv íc za z lív a li, co 
konkrétně vám klad li za vinu? 
Dá se říct, že mi zazlívali to, 
čemu se dnes říká perestrojka, 
a především mi vytýkali, že jsem 
zcela jednoznačné vystupoval proti 
příchodu vojsk. Dodnes jsem pře
svědčený, že to byl neoprávněný 
zásah do práv suverénního Česko
slovenska a hluboké nepochopení 
našeho obrodného procesu, llijak 
jsem se s tímto názorem •netajil 
a to byl začátek všeho dalšího. 

Nebudu se ptát, co všechno js te  
dělal potom, respektive co js te  
dělat nesměl; máte p oc it, Se je  
ted vyuSito vaši kvalifikace? 
Po mnoha nezdarech jsem konečné 
našel místo ve stavebnictví, kde 
na strojařských úkolech jen živo
řím. Troufám si říct, že nejen 
ke své vlastní škodě. Uvedu tako
vý možná trochu nadnesený pří
měr: když Stalin krátce před dru
hou světovou válkou zlikvidoval 
celý velící štáb armády, projevo
valy se důsledky toho pochybené
ho kroku v nezměrných ztrátách 
po celé válečné období. Ta naše 
genocida v řadách technické inte
ligence byla obdobná a já si pořád 
říkám, že náš stát není natolik 
bohatý, aby si tohle mohl dovolit. 
Důsledky se musely projevit ke 
škodě celého národního hospo
dářství.

Mnozí vedoucí funkcionáři ted sice 
tvrd í, Se se . Vlastně nikomu nesta
lo  n ic tak strašného, a pořád se 
holedbají tím, ze každý má možnost 
uplatnit své schopnosti -  šel byste 
do toho znovu, kdyby vám dali p ř í 
lež itos t?
Zcela jisté, i když nepředpoklá
dám, že budu mít ještě někdy 
takovou šanci. Víte, tenkrát si 
možná mysleli, že mi nejvíc ublí
ží, když mi vezmou titul ředitele 
VHJ a tomu odpovídající plat, kte
rý byl ovšem mnohem nižší než 
platy dnešních vedoucích pracov
níků, že mé srazí na kolena, když 
mi znemožni další védecký a peda

gogický růst, tehdy mi méla být 
přiznána docentská hodnost, ale 
abych pravdu řekl, nejvíc mi ublí
žili, že mi vzali prácí, kterou 
jsem miloval. Ze mé zbavili mého 
profesního já.

Sám říkáte, že vaší doménou je  
s tro jíren s tv í, co mu dnes podle 
vašeho názoru chybí nebo přebý
vá?
Jtko patriot strojírenství já dneska 
doslova trpím jeho úpadkem a ztrá
tou prestiže ve světě. Aby člověk 
dosáhl nějakých dobrých, špič
kových výsledků ve strojírenství, 
musí se s ním naprosto ztotožnit, 
musí s ním splynout...
Vy myslíte, že jenom nadšením by 
se dalo něco zachránit? Říká se, 
že poměrně věrným obrazem stavu 
s tro jíren s tv í je  výroba automobi
lu, co-tedy říkáte všem těm zádr
helům kolem výroby vozu Favorit? 
íteknu vám, jen co o tom vím jako 
automobilista. Myslím, že se Favorit 
řadí ke špičkovým vozidlům své 
třídy, má výborné jízdní vlastnos
ti , líbivou a účelnou karoserii, 
a pokud by byl k.vaiitn5 vyráběn, 
byl by podle mne schopný kon
kurence i na svétových trzích. 
A právě ve výrobě se projevují 
všechny bolesti našeho strojíren
ství. Přes neustále vychvalované 
centrální plánování je celý náběh 
výroby Favorita provázen a pozna
menán obrovskou disharmonií a 
kapacitní nevyvážeností v subdo
dávkách. Arytmičnost výroby Fa
vorita přináší přirozeně řadu nedu
hů a kvalitativních závad a tenhle 
stav pochopitelné nepřispívá k 
dobrému jménu Škodovky.

Co v téhle souvis losti říkáte zá
sadám přestavby, může se stát tím 
pravým klíčem k nějaké podstat
ně jš í změně?
Pod slovem přestavba si každý 
u nás představuje něco jiného. 
Jisté je, že stávající systém v 
průmyslu není životaschopný čili 
ke zménám dojít musí a dokonce 
k radikálním změnám. Mělo by 
to být komplexní řešení, ale přede
vším je nutné získat pro přestavbu 
lidi. A nejen nějakými planými 
proklamacemi. Změnit se musí celko
vé klima a to je hlavně otázka 
důvěry. Tak jak je dneska pře
stavba rozvržena a prezentována, 
nepřinose podle mne žádaný efekt, 
protože každé opatření je současně 
spojováno s určitým kompromisem 
a skutečná přestavba kompromisy 
nesnáší. Jsem především strojař, 
ale řeknu vám, pokud nebudeme 
například měřit parametry vstupů 
jednotně v celosvětových relacích, 
nehneme se z místa a nic nevyře
šíme. Vycházet je třeba z pro
blematiky cenové. Pokud se nějaké

mu podniku podaří vytvořit špič
kový výrobek, pak tomu musí 
být podřízena i cenová tvorba, 
bez ohledu jestli získá třicet, pa
desát nebo i víc procent zisku, 
protože zůstane-li podniku zisku 
málo, přestává mít na rozvoji zá
jem.

A nevzniknou íak bohaté podniky, 
a stát zůstane chudý?
Ha tohle téma jsem diskutoval už 
v šedesátých letech, už tenkrát 
se to heslo vyskytlo: bohaté pod
niky - chudý stát. Já si myslím, 
že nejen u nás, ale v celé světové 
ekonomice platí pravý opak - boha
té podniky znamenají i bohatý 
stát, ovšem pokud je ten stát 
rozumně řízen.

Jak se díváte na výsledky Agrokon- 
binátu Slušovice?
Myslím, že je to skutečně pokro
kový podnik, který předběhl zdej
ší dobu, ale na druhé straně to 
ve mnč vzbuzuje určitou lítost, 
protože mnohé z toho, čím se dnes 
ve Slušovicích honosí, jsme v Deš
tě měli už před dvaceti roky. 
Tím nechci jejich výsledky snižo
vat, ale jejich úspěch noni jen 
důsledkem jejich schopností, nýbrž 
i mírou neschopnosti ostatních. 
Znovu zdůrazňuji, že nelze nadále 
přešlapovat, poněvadž rozdíl ve 
výrobní a technické úrovni roste 
se čtvercem času, a pokud někdo 
s faktorem času nekalkuluje, dělá 
velikou chybu, pořád ty své pro
blémy jen tlačí před sebou. Sebe
lepší předsevzetí nepomůže, pokud 
na vedoucích místech v průmyslu 
nebudou zapálení špičkoví odborní
ci, ochotní obětovat všechno, jinak 
nám definitivně ujede vlak..

Může na tom něco změnit skutečnost, 
že se ted jako módní vlna rozmá
ha jí volby ředitelů?
Jestliže dřív bylo jmenování ředi
telů záležitostí určitých orgánů, 
tak dneska to není o mnoho lepší, 
protože i ted probíhá celé řízeni 
do značné míry mimopodnikově, 
zpravidla jsou kandidáti jen dva 
a oba předem pečlivě kádrově 
vybraní. Takto vybraný ředitel 
ve většině případů jen hledá ces
tu, jak vytvořit zisk, čili vyvíjí 
snahu, aby se za každou cenu 
vyrovnal s hmotnými ekonomický
mi stimuly bez ohledu na potřebný 
sortiment a na prestiž podniku, 
proto taky na trhu chybí tolik 
zboží. Prosté je to pořád přístup, 
v němž je řídícím pracovníkům 
bližší košile než kabát, a tak se 
snaží jen nepropadnout sítem. 

Kdo a jak by se tedy měl podle 
vás stát skutečně odpovědným ředi
telem?
Myslím, že nejlepší způsob je ve
řejné vypisováni konkursů, aby 
se mohl přihlásit kdokoliv, kdo 
má odborné a morální předpoklady, 
bez kádrového stropu. Aby zkrát
ka byla dána důvěra těm ncjschop- 
néjším.

Děkuji vám za rozhovor.
Připravil J iř í Ruml



STRANA 10 KVETEN 1989

Výchozí stav předpovědi
J iž  v č e rv e n c i 1988 b y la  známa Souhrnná prognóza CSSR do 
roku 2010 vypracovaná Prognostickým  ústavem ČSAV. Tato  p ráce, 
k terá  má v íc e  než 400 s tra n , obsahuje obrovské m nožství kon
k ré tn ích  č ís e ln ý ch  údajů. Pro názornost uvádíme n ěk teré  p ř í 
k lady p ře v za té  z a n a lý zy .

Průměrné roční tempo tvorby ná
rodního důchodu za léta 1979 až 
1987 činí zhruba 2,1 užitého 
národního důchodu jen 1,3’ %, 
a vyloučíme-li prokazatelný čistě 
cenový pohyb, je na úrovni resp. 
mírně pod úrovní nuly.

O výkonnosti výrobních zdrojů 
vypovídá též úroveň produktivity 
práce, která dosahuje 60-70 %
průměru evropských vyspělých 
kapitalistických států (VKS) a 
50 % úrovnč USA.

Časové využití potencionálních 
průmyslových kapacit je zhruba 
na úrovni (nc-li pod ní) využití 
kapacit za velké hospodářské krize 
ve 30. letech. Ua rozdíl od té 
doby nepředstavuje však jejich 
nevyužívání rezervu pro příští 
rozvoj ekonomiky, ale vážnou náro
dohospodářskou zátěž, nebot oproti 
podmínkám 30. let místo tři čtvrté 
miliónu nezaměstnaných existuje 
nyní tři čtvrté milionu neobsaze
ných dělnických pracovních příle
žitostí. Vyššímu využití průmyslo
vých kapacit brání nejen bariéry 
surovin, energie a pracovních 
sil, ale vzhlodem k jejich technolo
gické, technické a ekonomické 
úrovni také neefektivnost, nemož
nost dalšího efektivního odbytu 
v dané struktuře a kvalitě a nopro- 
dejnost výrobků na vnitřním i 
náročnějším zahraničním trhu. 
Udržování chodu nadbytečných 
průmyslových základních fondů 
představuje zbytečné náklady (od
pisy, opravy, údržba, vytápění, 
osvětlování atd .) 50 - 60 mld.
Kčs ročně.

V propočtech jsme se především 
pokusili o stanovení plných náro
dohospodářských nákladů těžby 
domácího uhlí se započtením vyvo
laných investic, ekologických ztrát,

plného oceněni mzdových nákladů, 
odpisů a rektifikace zisku. Tyto 
náklady na těžbu hnědého uhlí 
lze odhadnout na 230 - 250 Kčs, 
tj. o 25 - 30 % vyšší než velkoob
chodní cena hnědého uhlí. Podobně 
náklady na těžbu černého energe
tického uhlí odhadujeme v průměru 
na 500 Kčs, a jsou tedy o dvě 
třetiny vyšší než velkoobchodní 
cena. Přitom vývojové křivky do 
r. 2000 podle zhoršování úložných 
poměrů a předpokládaného růstu 
některých nákladových položek 
naznačují zvýšení jak u hnědého, 
tak černého uhlí nejméně o dalších 
25 -  30 %.

Podle 'střední délky života při 
narození zaujaJa ČSSR v průběhu 
let 1960 - 1964 první místo mezi 
zeměmi RVHP a třinácté místo ve 
světě. V letech 1980 - 1984 je
Československo ve střední délce 
života na posledním místě mezi 
27 evropskými zeměmi. V ČSR 
je tento ukazatel pro padesátileté 
muže dokonce nižší, než byl v 
roce 1937, a pro šedesátileté nižší, 
než byl v průměru let 1929 - 39.

ZatírtTco ČSSR na přelomu 50. 
a 60. let stála na shodných pozi
cích celkové ekonomické a životní 
úrovně jako většina vyspělých 
kapitalistických států Evropy a 
ještě citelně předčila např. Ra
kousko a- Itálii, pak v současné 
době je již patrné naše zaostávání. 
Zvláště nepříznivě působí celkový 
markantní rozdíl v zásobování 
vnitřního trhu, pestrosti a jakosti 
nabízeného sortimentu, kultuře 
obchodu, kvalitě většiny nabíze
ných služeb (propastný rozdíl 
se vytvořil v nabídce spotřební 
elektroniky, výběru a kvalitě osob
ních automobilů, sortimentu trvalé 
celoroční nabídky lahůdek, sýrů,

tvrdých salámů, čerstvé zeleniny 
a ovoce, kosmetiky, módního- tex
tilního zboží, kuchyňských a za
hradnických potřeb, nabídce tu
ristického ruchu).

Průměr vybavenosti čs. obyva
telstva byty nadále zaostává za 
vyspělými zeměmi: v ČSSR předsta
vuje zhruba 362 bytů na tisíc 
obyvatel, v Rakousku 414, Belgii 
404, Nizozemí 367, Svédsku 441, 
NSR ‘ 438. Výraznější je ovšem 
čs. zaostávání v  průměrné užitko
vé ploše stavěných bytů (73 m1 
ve srovnání s více než 100 m* 
ve většině západoevropských ze
mí), v kvalitě a stavu domovního 
fondu a v ~ úrovni sídelní infra
struktury.

Podíl obyvatelstva zabezpečeného 
přiměřenými zdravotnickými služba
mi (v  %): Belgie 99,8, Dánsko
100,0, Finsko 72,0, Nizozemí 100,0, 
Rakousko 85,0, Švédsko 85,0, 
Madarsko 60,0, NDR 70,0, Jugo
slávie 58,4, ČSSR 60,5.

Podíl celkových státních výdajů 
na školství v  hrubém - národním 
produktu v r. 1985 v ČSSR 3,1, 
MLR 5,8, Dánsko 4,9, Švédsko 
8,5, Finsko 5,9, Francie 5,1, 
Rakousko 6,0 %. Soukromé, firemní, 
církevní a další výdaje mohou 
dosahovat až 100 % výdajů státních 
- podle jednotlivých VKS.

Do rozvojo telekomunikací se 
ve vyspělých zemích investují 
v průměru 4 % z celkového objemu 
investic do národního hospodářství, 
zatímco v  ČSSR pouze 1 %.

V roce 1986 v ČSSR připadá 
na jednoho pracovníka maloobchodu 
v průměru 60 obyvatel, kdežto 
v Rakousku jen 33, v NSR 30, 
ve Finsku 29, ve Svédsku 26 a 
ve Švýcarsku 22 obyvatel.

Počet hotelových pokojů na 1000 
obyvatel: ČSSR 3,1, Jugoslávie
6,2, Itálie 15,8, Norsko 13,3, 
Portugalsko 5,1, Rakousko 42,2, 
Řecko 17,8, Španělsko 14,5, Švý
carsko 23,2.

DOLARYCESTOVNÍ RUCH
Celkové příjmy z turistiky se v mezinárodním obchodě 
probojovaly v loňském roce na tř e t í místo, a to hned 
za příjmy z nafty a prodeje aut. Ideální podmínky 
pro zahraniční cestovní ruch má i Československo. 
Nejen svými přírodními krásami, historickými a kultur
ními památkami, nýbrž i svou polohou uprostřed Evropy. 
Ale tak jako většinu hospodářských odvětví jsme i 
tuto neobyčejně ekonomicky výhodnou oblast dokonale 
zanedbali. V padesátých letech jsme předvídali neod
vratnou krizi kapitalismu, a tak nebylo perspektivní 
investovat do cestovního ruchu. V každém zahraničním 
turistovi jsme v id ě li potencionálního špióna. Teze 
o -přednostním budování těžkého průmyslu (pro nějž 
nemáme přírodní podmínky) měly za následek, že toto 
odvětví poh ltilo  stovky miliard investic a na cestovní 
ruch nezbylo takřka nic. Ž i l i  jsme v podstatě z toho, 
co nám zanechala první republika (hotely, lázeňské 
domy atd .) .

To se samozřejmě muselo projevit na ekonomických 
výsledcích. Rakouský l is t  Die Presse uveřejnil příjmy 
z cizineckého ruchu evropských zemí za rok 1987. (Úda
je jsou v miliardách dolarů.) Vede Španělsko se 14,6 
miliardami dolarů, I tá lie  12,2, Francie 11,3, 3ritánie 
10,2, Rakousko 8,7, NSR 7,8, švýcarsko 5,4. Ještě 
Norsko, které je  v pořadí patnácté, získalo 1,2 mld. 
dolarů. Československo se svými cca 500 milióny dolarů 
má příjmy mnohem menší než Rakousko, s nímž má v pod

statě stejné podmínky, a o polovinu menší než Madar- 
sko, jehož přírodní podmínky jsou nesrovnatelně horší 
než naše. Důvodů, proč tomu tak je , je celá řada. 
Zaměřím se pouze na dvě z hlavních příčin , a to uby
tování a služby. Z deseti zahraničních návštčvníků 
chce asi osm navštívit Prahu. Praha v příjmech volných 
měn č in í 75 -  85 % celkového objemu. Návštěvník chce 
v Praze přespat, ale nemá kde. To je názorně vidět 
na Hlavním nádraží v turistické sezóně. Proč tomu 
tak je? Praha měla v roce 1987 celkem 12 878 stálých 
lůžek, . t j .  prakticky stejnou úroveň, jakou měla před 
padesáti lety v době první republiky. Má např. jen 
64 % hotelově kapacity Budapešti.

Podle průzkumu návštěvníků je  o Prahu zhruba stejný 
zájem jako o Vídeň. Vídeň má však 317 hotelů s 35000 
lůžky. Praha jen 61 hotelů s necelými 11000 lůžky* 
Možnosti ubytování v soukromí jsou ve Vídni nesrovna
telně větš í, kvalitu ubytování a 3lužeb raději nebude
me ani srovnávat. Místo toho, abychom stavěli hotely 
v nojnavštěvovanějších místech, stavěli jsme továrny, 
které n ičí naše životn i prostředí (např. plynárna 
Vřesová měla přednost před západočeskými lázněmi), 
továrny, pro které dnes nemáme výrobní program ani 
pracovní s íly  (zejména na Slovensku). Desítky miliard 
investic le ž í ladem (odborné se tomu říká konzervace 
investic ). Tyto miliardy mohly být použity na stavby 
hotelů a udržování historických památek.



KVĚTEN 1989 STRANA 11

Ještě jednou

TU ZEX
O  I )  B  t  R  N I P O  l  l < \ /

V zajímavém a zasvíceném článku 
R. Zukala ( LN, č. 3) se čtenář 
dozvčdčl spoustu informací o vývoji 
tohoto podniku. Rozdělení obyvatel
stva■ na různě privilegované skupiny 
má Má svědomí-■ především existence 
sy 8 tému nomenklatuřýíkterý ro z d ě 
luje''- i  hmotná-• p riv ileg ia  v naši 
společnosti, podle známých k r ité 
r i i .  D ě lit l id i  podle toho, zda
a jak mají přístup k cizím  konver
tib iln ím  měnám je  přece z úplně 
jiného soudku: ař jsou tyto valuty 
odměnou za výjimečnou kva lifikaci 
nebo nadání (například umělci),
nebo věcí náhody (dary z ciz iny, 
které jsou nejednou doprovázeny 
různými kádrovými stropy za příbuz
né v c iz ině a td .), nebo také věcí 
nomenklatury (pracovnici v zahra
ničním obchodě nebo v diplomatic
kých službách), jádro problému
tkv í v tom, že konvertib iln í měny 
mají výrazně vyšší hodnotu • než 
naše koruna. A ze za ně lze nakupo
vat věci, které za domácí měnu. 
koupit nelze. Právě tento fakt 
je  příčinou exietence Tuzexu. Tuzex 
je  zcela racionální podnik (v na
šich podmínkách až kupodivu racio
ná ln í), který tento rozd íl využívá 
ve prospěch státu. Kdyby neexisto
val, existoval by rozsáhlý černý

trh se západním zbožím a ony-bez- 
pracné zisky, které dnes mají veks
lá c i, by byly je š tě  daleko vě tš í. 
Mimochodem: zisky veksláků jsou
na pováženou ne proto, Se jsou 
"bezpracné", ale proto, že činnost, 
která je  jinde běžnou službou (smě- 
nárenství),  je  u nás činnost krimi
nální (včetně velkého riz ika , vyso
kých zisků a mafiánských způsobů).

Ve srovnáni s novou in s t itu c í 
devizových kont se Tuzex je v í  jako 
docela demokratická zá lež itost, 
protože "tuzexové koruny"  s i lze 
opa třit za více č i  méně pevný kurs, 
a nejen od veksláků, a le i  jinde. 
Zato m ajitelé nepřenosných deviz 
na kontech s i mohou podle objed
návkových katalogů p o říd it cokoli 
-  od postavení v ily  přes dovolenou 
ve Španělsku až po špičkovou e le
ktroniku. A bohužel, nelze než 
konstatovat, Se to to  opatření, 
které ješ tě  více "rozděluje l id i 
na různé skupiny z hlediska přístu
pu 'k hmotným statkům", je  : acionál- 
ní. a e fektivn í. Stát . získává za 
tento : prodej ¿>obchodní.. přiráž.ku. 
Kromě toho jsou devizy bance k; 
dispozici a mohou přinést i  úrok.

To, že Tuzex vyvolává emoce je  
zřejmě projev toho, že idea rovnos
t i  a p ro t ie litá řs tv í má u nás hlu
boké kořeny a s t o j í  vysoko na že
bříčku našich hodnot. Snad je  to 
i  projev našeho demokratismu a 
lidovosti, ale snad i  trochu závis
t i  a nechuti vz ít na vědomí, že 
se někdo vyšvihl, namítnete, že 
to neplatí ve vztahu k tomu, kdo 
se vyšvihl diky své práci,, "zaslou
ženě". Jenže jak měřit zásluhy 
a vůbec "množství práce"? Co když 
pracuji p ilně a kvalifikovaně a 
při tom, díky Špatnému plánování 
a řízen í, jenom kazím materiál, 
protože konečný výrobek, n iko li 
mou vinou, je  vlastně k nepotřebě? 
Je to s lož itý  problém, který zde 
nehodláme ře š it , a le  s t o j í  za za
myšlení, že zásada "každému podle 
jeho práce" se vlastně nikdy a 
nikde v praxi neprosadila. Ovsem 
otázka efektivnosti a iracionality 
v praxi už vyřešena byla: je  to

velmi dávný a zaběhnutý vzorec 
chování ekonomických subjektů, 
kterému se říká tržn í mechanismus. 
Ten ovšem nemá zabudovanou ani 
rovnost, ani zásadu "každému podle 
jeho práce" a nezakazuje "bezpracné 
příjmy". V tržn í ekonomice, a ze
jména tehdy, kdy ješ tě  neexistuje 
velké bohatství, které umožní sluš
né p ře ž it í i  těm, kdo se nemohou 
účastnit ekonomického procesu nebo 
jsou v něm z různých důvodů ne
úspěšní, e x is tu jí lidé bohatší 
a chudší, e x is tu jí "bezpracné" 
a podnikatelské zisky, které jsou 
odměnou za riz ifío  a nebo jenom 
věcí Slastné náhody. E xistu jí také 
spekulanti a t i  kdo svůj majetek 
zdědili, bez vlastního přičiněni.

Ocitáme 8«? tak před nepříjemným 
dilematem: chceme j í t  cestou efek
tivnosti a raciona lity  v ekonomice 
(samozřejmě bez drastických rozdí
lů) nebo chceme návrat k zásadě 
"každému podle jeho práce", ale 
s větším pořádkem a důsledněji? 
To. by bylór možné, d o c í l i t ' nejlépe 
přísnějším ] \ admin te t rc&čbrřtn říze-: 
nfp, než . jaké' 'riSne 'dnesf' žádná 
devizová i&nta1. Žádný Tuzex, ! ale' 
taky žádné cesty do ciz iny, odkud 
by se vozilo  ono lákavé zboží, 
které všichni c h tě jí.  K tomu by 
musela existovat tomuto stavu vy
hovu jící výchova k jinému žebříčku 
hodnot, než jaký existu je dnes, 
pokud jde o konzum, cestování, 
volný čas atd.

Heměli bychom proto ohrnovat 
nos nad "s lep ic i, která snáší zlatá 
vejce, i  když kolem sebe dělá nepo
řádek a rozšiřu je kolon ii eizopac- 
ných parazitů", jak Čteme u R. 
Zukala. Cesta za efektiv itou  a 
racionalitou nám nadělá ješ tě  více 
"nepořádků" a "cizopasniků", dříve 
než se začnou snášet zlatá vajíčka. 
Samozřejmě půjde o to, aby ony 
"nepořádky" vedly posléze k těm 
zlatým vajíčkům. A aby to byli 
cizopa3nici v úvozovkách, n iko li 
bez nich. Jinak řečeno, aby prospe
rovalo podnikání, n iko li z lodějství 
a. podvody.

Adam Kovář

LEZI NA ULICI
Zahraniční kapitál s i nenechal u jít  lákavou a j i s 

tou p ř ílež ito s t k dosažení zisku. Za jeho pomoci a 
podíln ictví stavíme dnes hotely na naše poměry v ne
uvěřitelně krátké době (Forua Praha, Panorama I I ,  
Průhonice, Rekrea apod.). Platíme a budeme p la tit 
za svoji krátkozrakost, nepružnost a nekvalifikovanost 
vedení, část nemalých zisků odplyne do ciziny. Alespoň 
však dochází k oživení.

Minimálně 20 - 30 % svých celkových výdajů utratí 
turista za nákupy. Cizinci z kapitalistických zemí 
nemají v Praze za co peníze u tra tit. Poddimenzovaná 
obchodní síE, úzký sortiment zboží a velké fronty 
je od nákupů odradí. Rovnčž možnosti zábavy jsou ome
zené. Chybí divadla, kabarety, zábavné programy pro 
cizince. Za nějakou dobu nebude mít Praha ani vyhovu
j í c í  koncertní síň, zato má však spoustu politických 
muzeí.

Všude na světě je pohostinství nejlukrativnější 
ob lastí. U nás je ztrátové. Což umožnit» družstvům 
i  soukromníkům, aby s i na frekventovaných trasách 
z ř íd i l i  svá pohostinství a specializované obchody 
pro cizince? Jistě by zmizely na Starém Městě i  Malé 
Straně prázdné prostory zatlučené prkny. Ze zbohatnou? 
J istě. Bohatnou vSak stejně, jenže na úkor státu. 
Alespoň by se tak změnily dotace V zisky a zvýšil 
příjem zahraničních p lat»del.

Kritizovat je lehké, těžší je poradit co dělat. 
Zde je několik bezprostředních nápadů. Což uvolnit 
hotel KSČ v Dejvicích ve prospěch cestovního ruchu? 
V Sovětském svazu KSSS předala řadu svých paláců i 
rekreačních středisek občanským účelům. Postavili 
jsme v Praze mnoho honosných administrativních budov. 
Jsou využity? Mají svou oprávněnost' v Praze mnohé 
organizace, jež obývají bývalé paláce, penzióny i 
hotely? Stejně tak málo jsou využity mnohé ubytovací 
kapacity stavebních organizací.

S to jí za úvahu, zda převzít některá podniková.rekre
ační střediska, je jichž roční kapacita není v průměru 
využita ani na 20 \. Zamysleme se i  nad investicemi 
do cestovního ruchu a posuzujme jo podle ekonomických 
k r ité r ií .  Na našich ulicích skutečně .leží dolary, 
jen se je naučit sbírat. Je reálné v poměrně krátké 
době zvýšit příjmy z cestovního ruchu v dolarech t ř i 
krát až čtyřikrát. Pak bychom nemuseli uvolňovat na 
náš pasivní cestovní ruch (devizové přís liby) zhruba 
18 miliónů dolarů ročně, to je asi 12 dolarů na obyva
te le . Připočteme-li k tomu výdaje cestovních kance
lá ř í, jedná se a3i o 25 - 30 dolarů na obyvatele. 
Přitom v NSR připadá ročně na obyvatele 350 dolarů, 
v Rakousku 450 dolarů a ve Švýcarsku přes 500 dolarů. 
I to ukazuje, jaké místo ve světě zaujímáme.

Rudolf Zukal



STRANA 12 ZE ZAHRANIČÍ KVĚTEN 1989

NAD JEDNÍM KOMPROMISEM
Každý ten p o c it  někdy měl. Člověk o něco 
hrozně u s ilu je , a když konečně kýženého c í l e  
dosáhne, je  rozčarován a pochybovačně se 
p tá : Je to  opravdu to , co jsem ch tě l?  Tako
vý p o c it  a s i m ěli p řed s ta v ite lé  polské opo
z ic e  a patrně vě tš in a  Poláků začátkem dubna 
po podepsání dohod vzešlých  z jednání u ku la
tého s to lu . S o lid a r ita  je  dnes opět le g á ln í 
s te jn ě  jako n e zá v is lé  organ izace studentů 
a ro ln íků , k teré  by ly  spolu s n í před sedmi 
le t y  zakázány. Bude se moci ú častn it červno
vých vo leb  do parlamentu, v němž má opozice 
dokonce zaručeno 35 % všech m íst. V nově 
vytvořeném senátu může z ísk a t i  v íc ,  p rotože 
sen á toři budou v o le n i bez omezení. Spolčo
va c í zákon dovo lu je  zakládání nových orga
n iza c í i  p o lit ick ý c h  stran . Bylo dosaženo 
částečné dohody o nové hospodářské p o l i t ic e  
a ochraně ob yva te ls tva  před š í ř í c í  se in f la 
c í .

To všechno může opozice  zapsat mezi a k tiv a . 
Moc však zůstává nadále v rukou PSDS a prvním 
prezidentem, jehož po parlamentních volbách 
pravděpodobně z v o l í !: obě komory t*. bude týž  
generá l v černých b rý líc h , k terý  v y h lá s il  
13. prosince 1981 výjimečný stav a větš inu  
těch , s nimiž jeho l id é  jed n a li u kulatého 
s to lu , uvrhl do v ězen í.

Je to  v í t ě z s t v í?  Lze pochopit. Ze pro p o l
skou spo lečnost, unavenou a otupělou každo
denním s tá le  těžším  bojem ó uhájení holé 
ex is ten ce  v podmínkách k r iz e , do n íž  Polsko 
p ř iv e d l generálův režim , mohou mít výsledky 
kulatého s to lu  hořkou p říchu t, a mnozí s i  
třeba ř ík a j í ,  že p ř iš ly  p ř í l i š  pozdě.

Zato zvenčí a z vě tš íh o  odstupu se j e v í  
to , čeho opozice  dosáhla vyjednáváním, jako 
značný úspěch. Díky masovému hnutí, jakým 
je  S o lid a r ita , bude tak Polsko první zemí 
východní Evropy s le g á ln í o p o z ic í v  parlamen
t ě ,  bude zemí s pluralismem bez přídomku. 
Na druhé straně je  jasné, že jde o výs ledek , 
k terý nezapadá do tra d ičn í polské představy 
o v í t ě z s t v í  s fanfáram i a poraženými odnáše
nými z b o j iš t ě .  Je to  t o t i ž  kompromis a te p r 
ve čas ukáže, zda kompromis/ h is to r ic k ý , jak 
j e j  n ěk te ř í možná unáhleně už pojm enovali. 
Podstata kompromisu je  v  tom, že moc a o p o z i
ce. dobrovolně, an iž  by přitom  z t r a t i l y  tv á ř , 
p ř is to u p ily  na omezení svobody své č in n o s ti 
v zájmu společného hlavního c í l e .  Ten je  
vymezen sp íše  negativně -  oběma stranám jde 
o zastaven í k a ta s tro fá ln íh o  zhoršování pomě
rů. Propast, na je jím ž  o k ra ji se Polsko o c i 
t l o ,  tak p ř in u t ila  h lavn í p o lit ic k é  s i l y  
změnit dosavadní chování a p ř e j í t  od konfron
tace k omezené součinnosti.

Jsme odsouzeni k dohodě, k d ia logu  -  ta to  
myšlenka se v race la  jako le itm o t iv  v p ro je 
vech p řed s ta v ite lů  obou táborů na závěr kula
tého s to lu . Za těm ito  výroky se skrývá sku
tečn os t, k terá  v y s v ě t lu je , proč se obě s t ra 
ny, přes všechno, co je  ro zd ě lu je , mohly 
nakonec přece jen  dohodnout. S o lid a r ita  a 
PSDS anno 1989 jsou už j in é  než S o lid a r ita  
a PSDS anno 1981. A právě ta to  změna nakonec 
umožnila ku latý s tů l.  Obě strany s i  především 
uvědomily meze své moci, nemožnost úplně 
v y lo u č it  p ro tivn ík a  ze hry. Od toho pak by l 
už jen krok k jistém u názorovému s b l íž e n í,  
a£ už jde o nutnost p o lit ick éh o  pluralism u, 
nebo tržn ě orien tované ekonomiky.

Průběh v la s tn íh o  jednání u kulatého s to lu  
b y l pak ukázkou poměrně vysoké p o l i t ic k é  
ku ltury obou stran , schopnosti je j ic h  před
s ta v ite lů  form ulovat stanoviska bez urážen í 
p ro tivn ík a , věcně argumentovat, h ledat styčné 
body mezi stanovisky a td . Nesmíme s i  ovšem 
m yslet, že u kulatého s to lu  p řev láda lo  ovzdu
š í  "milujme se navzájem a odpustme s i ,  co 
jsme s i " .  I  v  těch komisích, kde se dohody 
dosáhlo r e la t iv n ě  negsnáze, by ly  c e lé  ob la s-

t i ,  ve kterých se názory stran rozcházely , 
což však by lo  přijím áno k lidn ě a dokonce 
s pochopením jako něco přirozeného v  tak 
diferencované sp o lečn os ti, jaká je  dnes v 
Polsku.

Konsensus kolem kulatého sto lu  ovšem není 
úplný. Zbignievu Bujakovi, legendárnímu pře
dáku S o lid a r ity ,  k terý  po lé ta  ř í d i l  činnost 
odborů v hlavním městě, než ho nakonec p o l i 
c ie  za tk la , se p ř ip is u je  výrok, že "u ku la té
ho s to lu  se shromáždilo sedmdesát procent 
opozice  a padesát procent m oci". Dobrý znalec 
polských poměrů, v Polsku t r v a le  ž i j í c í  fran 
couzský novinář Bernard M argueritte , zase 
o zn a č il výsledky kulatého s to lu  za dohodu 
mezi s o c ia l is t y  a soc iá ln ím i demokraty. Na
p sa l: "Desáté' plénum Ov PSDS v y tv o ř i lo  s itu 
a c i ,  kdy v e ' straně z ís k a ly  převahu s í l y  ně
k d e jš í Polské s o c ia l is t ic k é  strany o d m íta jí
c í  tra d ice  PSDS. Na druhé straně v  S o lid a r itě  
z ís k a ly  vrch soc iá ln ě  demokratické s í l y . "

P ř íš t í  měsíce ovšem také ukážou, jak v liv n é  
jsou s í l y ,  k teré  o d m íta jí kompromis v zeš lý  
z jednání u kulatého s to lu . V táboře opozice 
jsou to  některé k ra jn í skupiny S o lid a r ity  
a část je j íc h  h is to r ick ých  předáků, k te ř í  
navrhu jí jako a lte rn a tiv u  pokračování v i l e 
gálním b o j i  a v p ř íp ravě  generá ln í stávky, 
k terá  by svrh la n yn ě jš í režim . Z p o lit ick ých  
stran se negativně ke kulatému sto lu  posta
v i la  např. Konfederace n ezáv is lého  Polska 
{pravý s třed ) a obě s o c ia l is t ic k é  strany 
n avazu jíc í výslovně na n ěkdejš í Polskou s o c i
a lis t ic k o u  stranu. Ta ra d ik á ln ě jš í z nich 
dokonce vyzva la  k bojkotu  vo leb , zatímco 
druhá je  ochotna se j ic h  zú častn it s te jn ě  
jako Konfederace n ezáv is léh o  Polska. Na s tra 
ně moci vys tou p ily  jako odpůrci kulatého 
s to lu  především režim ové odbory OPZZ, k teré 
se dokonce pokusily v  závěrečné fá z i  ku latý 
s tů l torpédovat. V r o l i  "neústupného obhájce 
zájmů děln íků" odm ítly  osm desátiprocentní 
indexaci mezd a p la tů , na n íž se S o lid a r ita  
a vláda v podstatě dohodly. Akce OPZZ je  
jen  v id it e ln á  část ledovce a skrývá se za 
n í odpor č á s t i aparátu, k terý  se c í t í  e x is 
tenčně ohrožen. Bujakův odhad by l nepochybně 
správný.

Co může nyní dohody zm ařit? D alší ohrožení 
hospodářských a so c iá ln ích  poměrů, k těré 
by mohlo v é s t k e x p lo z i všeobecné nespokoje
n o s t i. A tak lz e  ř í c i ,  že o osudu p o lit ick ýc h  
reforem  se v Polsku rozhodne hlavně na eko
nomickém p o l i .  Z tohoto h led iska je  povzbu
z u j íc í  reakce Západu, k terá  byla  rych lá  a 
s itu a c i přiměřená. P rez id en t Bush - po némž 
zřejmě tak u č in í kancléř Khol i  p rez iden t 
M itterrand, k te ř í  jsou očekáváni v n e jb l iž -  
ších  dnech ve Varšavě -  už oznámil řadu opa
t ř e n í,  k terá  mají zm írn it podmínky sp lácen í 
vysokého polského zahraničního dluhu, poskyt
nout c e ln í ú levy polskému zboží i  nové úvěry. 
To všechno by mělo Polsku, pomoci překonat 
ob tížn é  hospodářské problémy.

František Horský



KVETEN 1989 STRANA 13

Obtížný spojenec
Generální tajemníci vládnoucích 
stran - syrské 3aas a českosloven
ské komunistické - se nedávno v 
Damašku asi ve všem neshodli; jeden 
názor mají ale pravděpodobně oba 
stejný, stanovisko k měnícím se 
postojům a postupům sovětské p o li
tiky, jimiž se musí c í t i t  ohroženi.

Nechcene-li raketový útok syrských 
vrtulníků na dvě sovětské lodě, 
který se odehrál v půli dubna neda
leko syrských břohů, vidět pouze 
jako úmyslné upozornění, napomenu
t í  a varováni (stalo se to sedmde
sát kilometrů od přístavu Tartús, 
který sovětská f lo t i la  bohatě vyu
žívá a syrští le tc i se tu jis tě  
n estřetli se sovětskými plavidly 
poprvé, čluny byly malé a záměna 
s válečnými loděmi téměř vylouče
ná) , nějme ho za symbol nových 
vztahů, jež se na Blízkém východě 
rodí.

Podobným symbolem je  i  únorová 
schůzka ninistrů Arense a Sevarna- 
dzeho v Egyptě. Nic podstatného 
dojednáno nebylo. "Proč js te  proti 
mezinárodní konferenci?" "Dovolte 
ni odpovědět, jak Židé odpovídají, 
tedy otázkou - proč js te  proti 
přímým jednáním?" Nicméně skuteč
nost sovětsko -  izraelského setká
ní na půdě arabského státu je  sama
0 sob’ě pozoruhodná. VždyE ještě 
před necelými čtyřmi le ty , kdy 
se poprvé od přerušení styků v 
roce 1967 seš li pařížští velvyslan
c i obou zení jako diplomatičtí 
zástupci, se schůzka utajovala, 
zprávy o ní nevydávaly, dohady 
dementovaly. Přes setkáni konzulár
ních delegací v Helsinkách,^návště- 
vu předsedy Světového židovského 
kongresu v Moskvě, výměnu konzulár
ních misí, izraelskou pomoc otře- 
soné Arménii a rozhovor ministrů 
zahraničí, kteří se potkali na 
konferenci o chemických zbraních, 
dospěla tedy nová po litika  vůči 
Iz rae li a Blízkému východu teprve 
do Káhiry. Ještě ne do Jeruzaléma, 
ačkoli izraelská strana Sevarnadze- 
mu nabídla, že by se během cesty 
po okolních zemích mohl zastavit
1 tam. K tomu by ovšem podle názoru 
Moskvy mohlo do jít až po navázání 
diplomatických styků, které SSSR 
podmiňuje izraelským souhlasem 
se zmíněnou mezinárodní konferencí 
o Středním východě.

Požadavek řešení arabsko -  izra
elských sporů za mezinárodní účasti 
není nový. Sovětská po litika ho 
ovšem během posledních patnácti 
le t , kdy se v podstatě omezila 
na dodávky zbraní S ýrii, nedoká
zala ani řádně před ložit, natož 
prosadit. Usiluje o to tedy tc3, 
když se stažením voj3k v dohodnu
tém termínu aspoň částečně o č is tila  
od afghánské hanby a když odstraně
ní některých dogmat umožnilo rea
l is t ič t ě jš í  pohled na skutečnost. 
Poměr s i l  dokáže změnit s těží, 
a tak raději než zůstat mimo, snaží 
so Sovětský svaz ústupem od někdej
š í nesmiřitelnosti p ř ib l íž it  B líz
kému východu jako pro všechny strany 
přijatelný partner. Odtud kontak
ty s Izraelem a výjezdní povolení 
pro dvacet t is íc  Židů za loňský 
rok, ale i  první návštěva státního

představitele v Jordánsku po více 
než pětadvaceti letech a zlepšo
vání vztahu k Egyptu změnou rozvrhu 
splátek dluhů, podpisem výhodného 
obchodního protokolu a obnovením 
dodávek náhradních dílů  pro jeho 
výzbroj. Odtud i  postoj k Palestin
ské organizaci pro osvobození a 
jejímu vůdci: jako představitel
s největší podporou a autoritou 
musí být respektován. I když někte
ré palestinské kroky nejsou vítány 
- třeba od vyhlášení samostatného 
státu se sovětská diplomacie marně 
snažila Arafata odradit - , má jeho 
současná po litika se sovětským 
přístupem mnoho společného. Viz 
jeho pružný přístup k otázce voleb 
na okupovaných územích.

A to je to, s čím se Sýrie smi
řuje jen veln i nerada. Prezident 
a generální tajemník Baas .Asad 
nechce, dialog s Izraelem, ani jeho 
palestinskou č i sovětskou variantu. 
Arafatovu aktivitu hodnotí jako 
p ř íl iš  ústupnou před Izraelem a

V situaci, kdy americká zahranič
ní politika prochází etapou přehod
nocování, dovolil si nový prezident 
poměrná odvážný tah. Zahájil svou 
mezinárodní kariéru ve velkém 
stylu a pokusil se o něco, čím 
Cartcrova administrativa končila 
v Camp Davidu. Je pravda, že 
poté, co ministr ševarnadze zane
chal v oblasti Středního východu 
několik výrazných diplomatických 
stop, bylo na Spojených státech 
ukázat, že jejich pozice tam není 
nijak narušena. Ba dokonce, že 
stále ještě hrají prim a mohou 
své spojence i partnery zvát na 
domácí půdu. Podle toho, co o 
těchto návštěvách dosud víme, 
lze o celé akci říci, že není-li 
přímo úspěchem, není ani nezda
rem.

První návštěva - egyptského 
prezidenta Mubaraka - skončila 
víceméně podle očekávání. Ha poža
davek mezinárodní konference 
zareagoval Bush poměrně smířlivé, 
že ji v  zásadě nevylučuje, ale 
že částečným bilaterálním dohodám 
zúčastněných stran dává přednost. 
Byf Mubarak odmítl Samirúv návrh, 
aby se ve Washingtonu zdržel 
a setkal se 8 nim osobně, učinil 
v Mezinárodním tiskovém klubu 
prohlášení, o němž se zmíníme 
později.

To pobyt izraelského premiéra 
Samira sliboval mnohem bouřlivější 
a napjatější atmosféru, obzvláště 
po nedávných opakovaných jedná
ních Američanů 8 OOP. Přesto 
však zůstaly dobré vztahy zachová
ny a Samir se vrátil domů s ame
rickou podporou pro plán, s nímž 
přijel. Ovšemže s jistými výhradami 
a nedořešenými body.

Tento plán počítá 8 volbami do 
místních palestinských samospráv 
na okupovaných územích. Vytvořil 
by se tím dočasný status quo, 
který by byl východiskem pro 
další jednáni směřující k celkovému

světovýn veřejným taíněníra. Prý 
se j í  nepodařilo {xjtaocí ústupků 
čehokoli dosáhnout. Vyčítá j í  i 
to, co bylo předhazováno Sadatovi, 
tedy hledání separátního míru tam, 
kde jde o věc všech Arabů. Ano, 
Asad jo stále zastáncem jednoty 
všech Arabů "od Oceánu k Zálivu". 
Vyjadřovat veřejně nesouhlas s 
Arařatem s i syrský prezident dovo
l i t  může, dělá to brutálně, často 
a rád. Otevřeně podporuje opoziční 
skupiny uvnitř palestinské organi
zace. Uvědomuje s i přitom, že nová 
sovětská po litika by mohla přinést 
j is té  řešení na úkor Sýrie, a kon
takty s Izraelem v id í velmi nerad. 
Otevřeně kritizovat sovětskou p o li
tiku zatím nemůže -  odkud by dostá
val zbraně? Chtěl tedy varovat? 
A jak se zachová dále?

Sovětský svaz s i může povzdech
nout s Napoleonem: ochraňuj mne,
Bože, od mých spojenců, před nepřá
t e l i  se ubráním sám.

Michal Koza

řešení. Podlo Samira by toto jedná
ní byla zcela otevřená a jejich 
tématem by mohlo být naprosto 
cokoliv.

V zásadě se dají specifikovat 
čtyři sporné body ve volebních 
propozicích. Izraelci požadují úplné 
ukončení nepokojů před volbami, 
Američané si myslí, že by se mohly 
konat i bčhem nich. Druhým pro-- 
blémem jsou možní kandidáti. Spoje
né státy - vzhledem ke svým ne
dávným kontaktům v Tunisu - 
mohou těžko připustit naprosté 
vyloučení zástupců OOP, což si 
přeje Izrael. Zřejmým řešením 
by byly kompromisní postavy typu 
starosty Betléma Fredže.

Spor o to, zda dosah mandátů 
bude ryze místní či celoúzemní, 
se při vší citlivosti pro Izrael 
(palestinská územní entita by se 
mohla vrátit zadními vrátky) zdá 
poněkud podružný, neboť nakonec 
bude vždy záležet na zvolených 
jedincích, jak se svým pověřením 
naloží. Posledním sporným bodem 
je mezinárodní kontrola. Mubarak 
ve Washingtonu prohlásil, že při- 
stoupí-li Izraelci na dohled zvenčí, 
bude volby podporovat. To by 
mohl být bonbónek pro obměkčení 
izraelského stanoviska. Problém 
je ovšem v tom, že Izrael by nanej
výš připustil dohled jednotlivých 
cizích států, nikdy dozor oddílů 
OSřl, jejíž postoj vůči sobě poklá
dá za nepřátelský. Ale i tak je 
Mubarakův přístup cenný, Jeho 
hvězda v arabském světě stoupá, 
vliv na jisté křídlo OOP jo nespor
ný, a mohl by tedy ízraeli pomoci.

Za‘ této situace by se třetí ná
vštěva, pobyt jordánského králo 
Husajna, mohla zdát skoro zbyteč
ná. Vzdal se přece všeho vlivu 
na západním břehu a jeho hranice 
s Izraelem je nejméně problematic
ká. Ale malý král umí často pře
kvapit, a tak uvidíme.

Břetislav Chudý

Washingtonská mezihra



STRANA 14 KVfiTEN 1989

Úklid mrtvých duší
Na dubnovém plénu se s členstvím 
v dV KSSS, nejvlivnějším mocenském 
útvaru strany, rozloučila podstatná 
část staré gardy. Nejzjevnější 
je odchod vojenské e l i t y :  sedu
hrdinů SSSR, z toho šest maršálů 
(jeden admirál) a pět generálů. 
Až na generála Altunina hýli všich- 
ni na Štíru s Gorbačovovým pokusem 
o novou vojenskou doktrínu. Z dv 
odchází bývalý ministr obrany Soko
lov (78 le t ) ,  který upadl v nemi
lost, když Růst p řistá l na Rudém 
náméstí, Petrov, Ogarkov a Kurkot- 
kin (všichni 72), • dále Jogorov 
(71), Kulikov (68), Konstantinov 
(66)j z generálů Ivanovskij (71), 
Gribkov (70), Gerasimov (68), Altu-

nin (68), Zajcev (66). Posledně 
jmenovaný "nezvládl situaci v ob
la s ti Kavkazu". K této skupině 
se ještě řadí pár ministrů, kteří 
patří k sovětskému vojensko-prů- 
myslovému komplexu: v roce 1968
sesazený ministr námořní f lo t i ly  
Gruženko • (71), ministři obranného 
průmyslu, těžkého stro jírenství 
a dalších oborů, orientovaných 
především na zbraně a výrobu “sku
piny A": Archipov (82)‘ , Afanasjev
(71), Balmont (62), Bachirev (73), 
Ježevskij (74), Lomako (85), Polja- 
kov (74); t i  všichni ztělesňovali 
politiku "hlavně hodně železa, 
oce li a nafty".

Spolu s nimi odstranil Gorbačov

Abcházie a Gruzie

i  "slavné stíny starých dob": Gro- 
myka (80), Tichonova (84), Bajba- 
kova (78), Alexandrova (86). Ti 
všichni představovali starou zahra
niční politiku , starou strukturu 
vládních orgánů, starý způsob plá
nování a staré vedení Akademie 
věd, zkrátka a dobře staré myšlení. 
Katastrofy a skandály vyprovázejí 
z Kremlu AI ijeva (66), bývalého 
člena politbyra a "ázerbájdžánského 
boha", který se v posledním projevu 
zuřivě snažil o č is t it  svou památku, 
dále šéfa ázerbájdžánské KS Bagiro- 
va (56), ministra meliorací Vasil- 
jeva (73), jehož ekologičtí demon
stranti označovali za nepřítele 
přírody v SSSR č ís lo  1. Odešel 
také nepřítel přírody č ís lo  2,
bývalý ministr lesního bohatství 
Zverov (60) a bývalý šéf arménské 
KS Děmirčjan (57).

Toho, kdo pohlíží na sovětský 
politický vývoj z Československa, 

Dubnový výbuch gruzínskékó hněvu t vátého dubna . .hervy grtísírtékého zalijme1 nějvfčé-' • seznam odcházejících
začal tím, Ze v severozápadním ■ poj^pbyra nevydržely a dcmonstran- osobností,"' které bo proslavily
cípu této republiky ch tě li Abcházci t i -  před "Domén vlSdy" b y li zmasa- jako 'křižáci proti- pražskému- jaru
"nezávislost no tb iliských tura- krováni. Ostrými ženijním i lopatka- 1968'. z ideologů’ je to účastník
nech" /heslo na transparentu ve mi vraždily speciá ln í jednotky schůzky v čierné nad Tisou Boris
vesnici Lychny v judautském okre- ministerstva vnitra demonstranty. . Ponomarjov (84), který začínal
su/. Vyhlazovali: Pryč se staletou Fotoreportér L itšra tum oj gazety svou stalinistickou kariéru jako
gruzín izací! Jme na pokraji e tn ic - dal své snímky o b ru ta litě  p o lic e j-  &éí Sovinformbyra za druhé světové
ké katastrofyt niho zákroku k dispozici redakci války, p řitaka jíc í šedá kádrová

Abcházci se pyšni tím. Se je jic h  novin Hládež Gruzie. Vedeni se eminence v politbyru Solomencev
h istorie  je  stejně stará jako to dovědělo a ve č ty ř i hodiny ráno (76), zimjanin (75), který byl
egyptské pyramidy. Dnes už j ic h  sto p o lic is tu  se samopaly vtrh lo  v letech 1960 až 1965 v Praze vel-
ovšem je  pouze sedmdesát t is íc ,  do redakce a tiskárny. Z n ič il i  vyslancem, červoněnko (74), který
což v Gruzii představuje pouhá celé vydáni. Šéfredaktor Slegula- to po něm převzal, připravoval
dvě procenta obyvatel. Z v itě z i - l i  S v ili  se zeptal vedoucího razie: po liticky srpnový vpád a normalizo-
perestrojka, zdesateronásobí se "Kde máte povolení,  příkaz, nějaký val nás až do roku 1973, akademik
p ř i l iv  domácích a zahraničních dokument?" "Tady," řekl po lic is ta  Fedosejev, který vychvaloval Poučo-
turistů do Abcházie a pomůže výře- a poklepal s i na samopal. ní z krizového vývoje. Nesmíme
ž i t  sociá ln í problémy v Suchumi Stranické vedení Gruzie padlo. opomenout ani "menši protičcskoslo- 
a oko lí. P roh ra je -li, bude konec Dvacet mrtvých bylo v T b ilis i po- venské ryby": historika Rachmani-
jakýmkoli snům o svobodě. S nej- hřbeno. "Chybí kultura dialogu na (65), Savinkina (75), posledního
větším odporem p řija la  gruzínská s národem!" řek l ševamadze v gru- brežněvovského šéfa Otázek míru
veřejnost požadavek, aby Aboházská zínské te le v iz i.  Lidé však nevěří, a socialismu skljarova (64), dále
autonomní republika už nepatřila že by nové vedeni bylo k dialogu kandidáta členství v politbyru
pod Gruzii, a le pod RSFSR. Tech- ochotnější. Příklady z Tádžiki- Dolgicha (65), dlouholetého mini-
nicky je  to jednoduché, protože stánu a Uoldávie ovšem ukazuji, stra kultury a později Gromykova
územně spolu Abcházie a Ruská jede- že se i  v okrajových republikách zástupce Děmičeva; sem nesporně
race sousedí. Hájí dokonce lepší něco mění. Uejvyšší představitelé patří i  Kuzněcov (88), vyslaný
s iln ič n í, železniční i  letecké tu už odpovídají na stížnosti a k nám v září 1968 s posláním "dodě-
spojeni. k ritiku , mluví s demonstranty a l a ť  pražský problém do konce".

Sovětský tisk  je  dnes zaplaven své "g o r ily "  nechávají v kancelá- Jeho proslulá debata se smrkov-
studiemi o Stalinových zločinech. ř ích ! Sovětská Pravda popisuje ským je jedním z nejzajímavějšíeh
Do gruzínštiny je  j ic h  překládáno údiv zástupů, když "soudruzi p ř i -  dokumentů té doby.
jen velmi málo. V abcházštině však š l i  mezi l id i  zcela demokraticky"  Gorbačov jc ovšem neposílá do
vyšly téměř všechny. Je málo psa- bez doprovodu m ilice . penze pro je jich  specifický vztah
cích e tro jů , tak se přep isuji ruč- /dv/ k Československu.
ně. Sta lin  v době masových represi 
dával vyvraždovat ce lé  abcházské 
rody, naživu nesměl zůstat nikdo, 
poněvadž d iktá tor dobře věděl, 
že zákon krevní msty je  v této 
muslimské zemi svaty. Demokratizace 
a glasnosl txjto krvavé rány otev
ře la . V březnu demonstrovali Ab
cházci v rmo)ia městech a v o l i l i  
ty, kdo mnoho s lib ov a li. Gruzínští 
k r i t i c i  měli asi trochu pravdu, 
když tv r d i l i , že to  bylo slibování 
blahobytu už z ítra  ráno.

Ale pak už se události v Gruzii 
ubíraly svou v lastn í cestou. V 
T b ilis i a dalších městech demon
strovaly d ese titis íce  l id í  a skan
dovaly: Suverenitu G ruzii! Pryč
s ruskými okupanty! Je to výsledek 
toho, že brežněvovské vedení Gruzie 
se vytrvale bránilo, aby se program 
obrody společnosti 8 hlubokým de- Gruzínská sovětská socialistická republika (Géorgie) má 5,3 miliónu oby-
mokratickým a sociálním obsahem, vatel, z toho 68,8 \ Gruzfnců, 9 % Arménů, 7,4 % Rusů, 5,1 % Azerbájdžán-
vypracovaný představite li in t e l i -  ců, 3,2 % Osetinců a 1,7 % Abcházů. Jsou k ní připojeny Abcházská auto-
gence, objal 8 perestrojkou. De- noraní republika (Abkazie) a Osetinská autonomní oblast (Ossetie).

r: ~  Sotcft
yv o  -i-R -E - — -  
rrrr? nrSoukhoumi

:tr ABKHAZIE

TJLBJPL3LLE



KVETEN 1989 STRANA 15

P Ř E Ž IJ E  M S D S  R O K  1989 ?
Rozštěpí se Mačlarská socialistická 
dělnická strana na tři samostatné 
strany - dogmaticko-konzervativní, 
centristickou a superreformátor- 
skou -  jak to předvídají někteří 
nadarští politologové? Nebo si 
silná proreformní skupina ještě 
více upevní své postavení ve vedení 
strany, dokáže získat pro svůj 
program většinu členstva a přinutí 
dogmatiky ze strany odejít? Těžko 
zatím říci, který scénář se nakonec 
roalizujc, v dané chvíli jsou vše
chny možnosti otevřené.

Plaáarští reformátoři stojí před 
problémem, který znají všechny 
vládnoucí komunistické strany 
usilující o přechod od přeživšího 
se leninsko-stalinského modelu 
strany k takovému, jenž by byl 
životaschopný v nových podmín
kách . V Madarsku se jjroreformnímu 
křídlu podařilo na loňské květnové 
stranické konferenci přinutit k 
odchodu téměř celou starou gardu. 
Přežil z ní jen J. Kádár ve spíše 
čestné funkci předsedy strany. 
V následujících 12 měsících nápor 
reformního křídla pokračoval a
12. dubna bylo radikálně obměněno 
politické byro (JV. Z Kádárova 
období v něm jsou __ dnes už jen 
dva politici: K. Grósz, současný 
generální tajemník, a C. Hámori.

Jak však ukázal průběh semináře 
o vnitrostranických problémech 
za účasti asi 600 reformátorů v 
Kccskcmétu, ani současný stav 
progresisty plně neuspokojuje. 
Mají totiž dojem, že zmčny, jimiž 
MSDS do dnešního dne prošla, 
jsou v očích veřejnosti stále ještě 
nedostatečné. To je v podmínkách 
politické plurality - v  dané chvíli 
je v Madarsku na 30 nových orga-

Ještě nedávno to  bylo zcela jasná. 
Moc hovořila svým jazykem a my 
taká. Oni měli své tř íd n í rozpory, 
ideoaiverzní centrály a smetiště 
dějin, my svá lidská práva a občan
ská svobody. V poslední době se 
rozd íl poněkud s tírá . Oni s i to t iž  
vypůjčují náš slovnikl Jako my 
i  oni mluví o demokracii a zní 
to na poslech zhruba stejné, i  
kdy i  tím každý z nás myslí něco 
jiného a my to lépe vyslovujeme. 
liejde věak jen o slova, nýbrž často 
o celé  váty. Nejvíce mne zaráží 
ta o "hluboce zakořeněných českých 
demokratických trad icích ".

Už to , že to ták často ř ík a jí  
oni i  my, by mělo varovat: něco 
tu není v pořádku. Tak se na ty 
"hluboce zakořeněné české demokra
tické tradice"  podívejme trochu 
zblízka. Pomalou cestu k demokra
c i i  nastoupilo Rakousko, do něhož 
jsme p a t ř i l i ,  po Bachově pádu v 
roce 1860. Jelikož však k demokra
c i i  neodmyslitelně p a tř í všeobecné 
a rovné hlasovací právo, začalo 
to pro nás až v roce 1907. Za císa
ře pána jm e  tedy p ro ž il i  jen sedm 
le t demokracie a za republiky dvacet 
a dost. Tuze málo času pro hluboké 
zakořenění! Zalistujme českým t is -

nizaci a stran - pro MSDS pováž
livé, protože volby do parlamentu, 
kferé se mají konat v  příštím roce, 
by pro ni mohly dopadnout špatně. 
Proto reformátoři ve straně nejsou 
spokojeni a snaží se urychlit změny. 
Někteří si zřejmě myslí, že obraz 
MSDS nelze vůbec zásadně změnit 
a proto nevylučují ani možnost 
odtrženi reformního křidla a konsti
tuování nové strany výrazné re
formního profilu. Není to ovšem 
názor dominující, v Kecskemétu 
se někteří přední reformátoři jako 
např. R. Nyers proti takovému 
řešení postavili.

Člen politického byra I. Poszgay, 
považovaný za vůdce reformního 
křídla, vidí současnou situaci tak
to: "MSDS to má velmi těžké, pro
tože nese na svých bedrech tíži 
odpovědnosti za posledních 40 
let. Má ale znalosti potřebné k 
výkonu moci a stále ještě také 
seskupuje největší část politicky 
aktivního obyvatelstva. Dokáže-li 
přijít s věrohodnými kandidáty 
a současně se energicky vypořádat 
s minulostí, má stále ještě naději 
udržet se u moci. Podle průzkumu 
veřejného mínění by měla MSDS 
získat ve svobodných volbách 
cca 40 % všech hlasů. Ovšem jen 
za předpokladů, o nichž jsem právě 
mluvil." / Zycie W arszawy, 18. 
4. 1989/. Proto tedy reformní
křídlo požaduje rychlou obměnu 
kádrů, proto naléhá, aby MSDS 
přehodnotila rok 1956, distancovala 
se od účasti na vpádu vojsk pěti 
zemi Varšavské smlouvy' do ČSSR 
a odsoudila, všechny nedůslednosti 
při zavádění hospodářských reforem 
v 70. letech.

Část radikálních reformátorů

kem z podzimu 1938 a uvidíme, s 
jakou msochi etickou rozkoší se
Češi vzdávali demokracie a pospí
chali do Národního sjednocení!

Dvacet sedm le t ,  to je  pouze 
třetina lidského života a v d ě ji
nách národů pouhá epizoda. Poslední 
zcela demokratické volby se u nás 
konaly v roce 193$. Považte, že 
spoluobčanům, k te ř í skutečně vyko
nali ten poslední akt svobodné 
p o litick é  vůle, musí být nejméně 
sedmdesát pět le t !  Je j ic h  tedy 
mezi námi asi desetina. Plných 
devadesát procent občanů nezažilo 
svobodné volby, neví, co to  je  
skutečná p o litická  strana, volební 
kampaň a opravdový parlament. "Hlu
boce zakořeněné české demokratické 
trad ice" jsou jen hýčkanou součásti 
falešného .českého historického 
povědomí. Většina dnešních Cechů 
neví z vlastn í zkušenosti o demo- - 
kracii vůbec n ic .

Budeme se j í  tedy muset znovu 
u č it, protože jsme j i  dávno zapo
mněli. Jelikož h is to rie  miluje 
paradoxy, budeme se j í  u č it  tam, 
kde by j i  Cech před šedesáti lety  
nikdy nehledal, v Polsku a Madar
sku. Nic jiného nám to t iž  nezbyde.

Jaroslav Jírů

se chce oddělit od minulosti, ale 
tím se vystavuje riziku. Mohli 
by se stát okrajovou politickou 
silou bez širší základny podobně 
jako konzervativci na druhém konci 
politického spektra. To vysvětluje, 
proč většina reformátorů raději 
zatím přetrvává ve straně a chce 
pro své myšlenky získat většinu 
členů MSDS. Brzy se ukáže, zda 
je tato strategie správná.

Ifh l

Náš Saša
V pondělí večer se na obrazovce 
maďarské te lev ize ob jevil a pro
mluvil Alexander Dubček. Tato udá
lost na sebe nechala ve východní 
Evropě čekat, pokud so nemýlím, 
plných dvacet le t .  / .../

Nejsmutnější jo  samotná historie 
oné noci. Dubčekovo vyprávění ni 
připomíná rozhořčení tetičky Dortá- 
tové nad uneseným autobusem v roce 
1956: "Cožpak tohle se dělá s dospě- 
lýni lidmi?"

Dubček vypravuje, jak nu oné 
noci telefonovali z předsednictva 
vlády, že Rusové a je jich  bratři 
přicházejí.- Nechtěl tonu véřit, 
telefonoval sem a tam, než se pře
svědčil, že tonu tak skutečně je . 
Co dělal pak? Co jsem mohl dělat? 
-  povídá - . Seděl jsem ve své kan
celáři a čekal. Čekal, jako čeká
va jí c iv ilizovan í lid é  ve 20. sto
le t í ,  že někdo přijde a něco řekne. 
Ze se vykáže papírem: je to on,
kdo je  zmocněn něco ř íc i .  Kdo má 
argumenty a zná důvody.

Nakonec přiš lo  deset mužů a za
tk li  ho.

Ač nám Dubčeka opravdu rád a 
ač dodnes věřím (za což bych se 
měl dnos spíše stydět) , v co vě ř il 
on a čemu se pro nedostatek jiných 
termínů říkalo "socialismus s l id 
skou tvá ří" , je  přesto odstrašují- 
cín příkladem. VždyE celé dvacáté 
s to le t í je vyprávěním o c iv i l iz o 
vaných lidech, kteří sedí a čekají, 
žo Historie dodrží pravidla hry. 
H istorii však d ě la jí lid é , vyzbro
jení světospásnými a jedině správ
nými idejemi, kteří mají jen pohr
dání k takovým přežitkům jako je 
morálka. VždyČ kořeny morálky saha
j í  nejvýše do minulosti 6000 le t , 
zatímco nás ilí tu je  j i ž  přinej
menším 200 000 roků.

Civilizovaní lid é  sedí a čekají, 
než na né padne Osvětim, Madrid, 
Hirošima, šibenice z ulice Kozma, 
Praha, Santiago de C h ile...

Dnes, kdy je podle bonmotu velká 
tlačenice na s iln ic i do Damašku 
a v čele pochodují reformní s ta li-  
n isté, kteří o několik fráz í před
běhli konzervativní a fundamenta
lis tick é  s ta lin is ty , nezapoměňme, 
že by někdo mohl zvolat: "Zpátky
do Tarsul" a z posledních budou 
za3e t i  v čele i

Snad jsem p ř í l iš  pesimistický, 
ale pokud jsem, je  to v důslecDcu 
lekce od Dubčeka, marně čekajícího 
oné noci před 21 léty .

Péter Szántó

(Z budapeščského kulturněpolltické- 
ho týdeníku Élet ós irodaloo.)

Učit se, učit se...



STRANA 16 KULTURA KVĚTEN 1989

PÁRAL
PO DVACETI LETECH
Proč po dvace ti?  Proč ne po p ě tad vace ti, 
když je  to  zrovna le to s  přesně č t v r t  s t o le 
t í  od vydání prvn í přiznávané Páralovy knihy. 
Veletrhu splněných přání /1964/? Protože 
rok '1969, rok vydání prvního Páralova románu 
M ilenci a v r a z i ,  je  zřejmým neuralgickým 
bodem celého jeho da lš íh o  tvů rč ího  vý vo je , 
počátkem ja k és i osobní inženýrsko s p is o v a te l
ské odyse je , dosud neskončené a s k ý ta j íc í  
podněty k nejedné úvaze na téma s p is o v a te l, 
umělec, a doba.

M ilenci a vrahy Páral d o v rš il po ideové 
i  tvárné stránce koncepci člověka a svě ta , 
budovanou postupně od p rvotin y  přes Soukromou 
v ic h ř ic i  /1966/ až po Katapult /1967/ a v r 
c h o l íc í  ve s ž íra v é  v i z i  věčně se opaku jíc ího 
dějinného boje o moc. Není d ivu , že u režimu, 
k terý v té že  době názorně ‘předváděl-, jak 
se taková v iz e  stává r e a lito u , nemohla m ít 
kniha n ad ě ji na " p ř e ž i t i " .  A autor? V ítě z s la v  
'Rzounek to  p o zd ě ji ve svém Nástinu poválečné 
české l i t e r a tu ry  1945 -  1980 /1984/ . napsal 
zdán livě  jednoznačně: " t la k  pravicových ten 
dencí zanechal n ega tivn í stopu i  na tvorbě 
autorů, k te ř í  se p o d í le l i  na r o z v o j i  l i t e r a 
tury šedesátých l e t  /např. na d í le  V I. Pára
la  M ilenci a v r a z i ,  1969, nebo -  jak se po
z d ě j i  ukázalo, -  i  na p rác i Puksově•O sloven í 
z tmy, 1972/." Zdálo by se, že to  je  verdik-t 
dostatečně jednoznačný -  jenže Rzounkovu 
slovn íku je  třeba rozumět. Zatímco jména 
některých autorů šedesátých l e t  se v jeho 
Nástinu ani n eob jev í a j i n í  jsou sprovozen i 
ze světa konstatováním " s t a l i  se nenávistnými 
odpůrci s o c ia lis t ic k é h o  Československa", 
u Párala a Fukse se p ř ip ou š tí, že se "p o d íle 
l i " .  Urychleně zkonsolidovaná česká l i t e r a 
tura sedmdesátých l e t  t o t i ž  sotva mohla vy
s ta č i t  s náhle vyhrabávanými Kozáky, Sajnery 
a Boušky. Pokud neměla předem z t r a t i t  veške
rý k re d it , musela se ucházet právě i  o takové 
autory, jako P á ra l, Fuks nebo Hrabal, k te ř í  
by j i  p ř i  veškeré počátečn í nedůvěře vůči 
nim přece jenom d a l i  u rčitou  úroveň a pro 
čtenáře v y t v o ř i l i  zdání j i s t é  le g it im ity  
a také kon tin u ity  hodnot.

Jak ty to  námluvy vypadaly v případě Pára- 
lo v ě , ukazuje hezky kap ito la  Možnosti a hra
nice jedné tv ů rč í metody z knížky J iř íh o  
Hájka Konfrontace /1972/. S p isova te l tam 
d osta l jasně na vybranou: "Vše z á le ž í  na 
tom, zda z odporu p r o t i  znehodnocování ž iv o t 
ních hodnot, k terý  ve svých prvních třech  
knihách v y já d ř i l  s tak p rovoku jíc í su ge s t i-  
v ito u , se v jeho dalším  v ý v o ji  organicky 
probudí s te jn ě  vášn ivé za u je t í pro tvorbu 
autentických s o c ia lis t ic k ý c h  etických  hod
n o t ."  A k r i t ik  p ř ip o j i l  i  své osobní vyznání: 
"Tak s i  p řed s ta vu ji 's v éh o ' budoucího Pára la : 
nikdo a n ic  mi nemůže za ru č it , že mi má před
stava vy jd e . Jen to ,  p o ch op í- li Pára l sám 
po všech n egativn ích  zkušenostech, jim iž  
musel p r o j í t ,  své v la s tn í možnosti a pravé 
p o s lá n í."

S P ro fe s ion á ln í ženou /1971/, kterou v 
té  době už měl v ruce, to  Hájkovi je š tě  nevy
š lo ,  ani v  n í je š t ě  Pára l nepochopil své 
"pravé p o s lá n í" , třebaže v pozoruhodné směsi 
kýče a parodie na něj už by ly  ved le  možná 
některých pam fletických  úmyslů za loženy i  
předpoklady toho, co pak skutečně p ř iš lo  
d á l. "Organické probuzení" Pára lovo, to  je  
především Mladý muž a b ílá  ve lryba  /1973/, 
Radost až do rána /1975/ a Generální zázrak 
/1978/, t r o j i c e  p róz, kterou se autor po 
předchozí prý "černé" p e n ta lo g ii /ale kam 
potom p a tř í  P ro fe s io n á ln í žena se svou závě
rečnou výzvou "Kdyby všechny holky svě
t a . . . " ? /  rozběh l na "b ílo u " ,  p o z i t iv n í .  Možná 
§ i  ’ v  n í c h tě l s trochou pomrkávání na č t e -

žáda lo, jenže to  tak nikdo nepochopil. A 
co v íc :  Páral se " o c t l  i r o n i í  osudu ve velm i 
absurdní s itu a c i:  z nenávistného k r it ik a  
maloměštáctví se s ta l  v la s tn ě  jeho dočasným 
ideologem ". Výhružná' s lova  Hájkova, adreso
vaná Pá ra lov i Milenců a vrahů, z a č ín a jí p la 
t i t  až ted a právě ted , uprostřed úporného 
posrpnového mamonění vyvolenců sedmdesátých 
■let. . .

Nebyl by to  ovšem Pára l se sVým mimořádným 
čichem pro dobové módy a pro vnějš í, i  v n itřn í 
společenské klim a, aby nepostřeh l, že fcím 
se zavd ěč il a r e h a b ilito v a l na j.edné £ tra jiě , 
tím na druhé straně nesmírně 'lidsky i  umělec
ky z t r a t i l .  Vždyt co je  taková Radost až 
do rána než právě dokonalý "vermutový p ř í 
běh", o jakých poh rd livě  sám Páral m lu v il: 
"tenký p lá tek  c itrón u  utopený v těžkých s lad 
kých a lkoho lech ". Možná i  proto ' předčasně 
s é r i i  u zavřel románem Muka obraznosti /1980/, 
k terý svým autobiografismem souzňěl s celou 
vlnou prozaických zpovědí tehdy nastupujících  
autorů. A le k tomu, aby alespoň nad ním mohl 
čtenář u v ě ř it  Páralovu tv rz e n í "jsem upřímný 
r e a lis ta  a snažím se psát pravdu", k tomu 
mu chybí to  n e jp o d s ta tn ě jš í: opravdu n iterná 
za in teresovanost, k terá  by p ro ra z ila  s tá le  
je š tě  p ř ita ž l iv o u , a le  odosobněnou modelo- 
v o s t .

A tak s počátkem osmdesátých l e t  dochází 
v Páralově tvorbě k dalšímu a zatím posledn í
mu obratu: k žánru s c i - f i  č i  u top ie , chce- 
t e - l i .  J is tě  i  u jeho zrodu s tá l ra c ion á ln í 
inženýrský ka lku l: s c i - f i  v té  c h v í l i  u nás 
začala dostávat zelenou , proměny je j íc h  vn ě j
ších  k u lis  dávaly možnost obměn modelového 
principu  Páralových próz a navíc by lo  možno 
se v nich v r á t i t  ke skeptickým myšlenkovým 
východiskům šedesátých l e t ,  an iž by už ten to 
krát k vů li tomu někdo zd v ih a l p rs t . I  doba 
sama se začína la  . m ěnit, a tak od kýčov itě  
nasládlého m ilostného románku Romeo a J u lie  
2300 /1982/ pres "zkušebn í" Pokušení A-ZZ 
/1982/, ekologicko m ora lis tn í Válku s ranoho- 
zv ířetem  /1983/ a p r o t i t o t a l i t n í  Zemi žen 
/1987/ můžeme pozorovat s tá le  v z rů s ta jíc í  
" t la k  na p i lu " ,  doprovázený náhle i  m arginál
ními novinovými výroky typu "když tomu ok o l
n osti odporu jí, nutno je  změnit, a le  ne 'a ž  
jednou' a 'k d o v íja k ',  nýbrž tady a t e d " . 
P řipoč terae-li i  d a lš í ,  v n ich ! se Páral se 
žáčkem, Haškem, Březinou, K. Čapkem, Weri
chem, Hrubínem, Hrabalem a Seifertem  započetl 
do dev ítk y  českých autorů, u nichž prý "sou
zn í k v a l i t a  s láskou a zájmem čtenářů ", anebo 
v nichž vyzývá k zavedení nudistických p ^ ž í ,  
lz e  propadnout dojmu, že se tu tvorbou i  
vším ostatním  v ra c í s ta rý  Pá ra l, skeptik , 
iro n ik , hédonik, provokatér a hlavně chladno
krevný d iagnostik  moderní c iv i l i z a c e  v  českém 
b a len í. Jenže pořád p la t í  nevstoupíš dvakrát 
do té že  řeky a také že ztracený k red it umě
lecký i  lid sk ý  se těžko získává zpět. Pára l 
se znovu raů^e kochat pohledem na fron ty  s to 
j í c í  na jeho knihy, a le  obávám se, že v nich 
jsou dnes namnoze j i n í  l id é  než před těmi 
d vace ti lé t y .  J in í ,  tak jako je  jin ý  Pára l 
sám, a můžeme do nekonečna uvažovat, co by 
by lo , kdyby... Nebo i  pro něj mělo p la t i t  
banální "mlčením povíš  v íc e "?  •

Tomáš U n ze itig



KVfiTEN 1989 STRANA 17

Hálkův Závis na Vinohradech
Vztah k české k lasice , zejnéna 
u mladé generace, je  jeden ze zá
važných problémů naší kultury. 
Souvisí s možností orientovat se 
v hodnotové Skále, která obsahuje 
pojmy vlastenectví, čeŠství, národ
n í hrdost, národní dějiny. ?ó dese
t i l e t í  se s kulturními .dějinami 
zacházelo svévolně, účelově, ideo
logicky oportunně. Jiráskovské 
akce všeho druhu devalvovaly p ř i
rozeně vědomí o hodnotách. Umělé 
vytváření bezobsažných legend, 
škrtání skutečných osobností, to 
všechno vy tvo ř ilo  atmosféru nevíry, 

-nevážnosti, neznalosti a nezájmu. 
Je s k lič u jíc í tázat, se dnešních 
středoškoláků a vysokoškoláků na 
je jich  znalosti tzv. povinné četby 
a . je  otřesné poznat je jic h  vztah

k stěžejním dílům národní l i t e r a 
tury a umění vůbec.

Podobně, n e - lí hůře, je  na tom 
česká divadelní klasika, kde navíc 
nemáme?, v re la c i »  evropským drama
tem, nesporné reprezentativní hod
noty. ' Hladí h e rc i' a r e ž is é ř i už 
na škole, a le pak i  v praxi se 
s pohrdavým úsměvem odmítají zabý
vat Tylem, Jiráskem, Preissovou. 
V posledních sezónách se na je v iš 
tě malých divadel v ra ce jí otázky 
národní id en tity , dochází k připo
menutím obrozeneckých osobností, 
je jich ž  ž ivo tn í dramatičnost umož
ňuje aktualizóvat etické a spole
čenské otázky, poukazovat k je jich  
závažnosti a ' všudypříJomnosti, 
prostě, lépe a přesvědčivěji se 
tázat po smyslu národní existenc^.

Sem patří pokusy a projokty havlíč- 
kovské a sabinovské. Všechna tato 
témata jdou zásadně mimo hotové 
nebo dokonce klasické texty. Pro
věřené opusy se ob jevu jí jak v 
repertoárových divadlech, kde jsou 
inscenovány tradičně až pietně 
za re la tivně hojné účasti publika. 
Mových výbojů, smysluplných pokusů 
a objevů jc  jako šafránu.

Mimořádně závažným tvůrčím činem 
byl před časem Macháčkův přístup 
k Stroupežnického Furiantům. Zaní
ceným, m ilujícím , kritickým a ana
lytickým viděním přečetl tex t a 
užaslému publiku předvedl lidskou 
i  uměleckou hodnotu klasické české 
hry, zahlcené stoletým ochotnickým 
folklórem. Příkladů této  tendence 
by sc našlo v íc  /Grossmanova Maryša 
v Hradci/, i  když nezavržených 
tak vynikajícím  výsledkem.

Hálkův ZáviŠ z Palkcnštojna v 
Divadle na Vinohradech je v kon
textu posledních pražských sezón 
nejmarkantnější příklad uvědomělé 
závažné koncepční snahy o aktuální 
gesto, které m íří nad laciné pomr
kávání s publicistickým i, neřku-li 
komunálními moroentálnostmi. Pomocí 
klasického textu vrací význam d i
vadla a jeho snažení k nojpodstat- 
nějšim, mezním otázkám, které se 
týka jí ce lé  obce, celého kolektivu 
spojeného jedněmi dějinami, jednou 
zemí a jedním jazykem.

Vinohradští tvůrci nezacházejí 
s Hálkem pietně a puristicky, ale 
věcně, moderně, leč  s úctou. S 
úctou k básníkovi a k upřímnosti 
jeho otázky o morálce vládnutí. 
Vážím s i na této  inscenaci, že 
je  autory cítěna a realizována 
jako hra královská, vladařská, 
že nejde o ctižádostivého jedince, 
který všemi prostředky, i  milostným 
vztahem ko kráTovně, usilu je o 
vládu, nýbrž, že se hraje o osudu 
země, která spíše než schopné má 
p ř í l iš  často všeho schopné preten- 
denty trůnu. Hraje se o mandátu 
panování. Děje se tak in terpretací 
básníka, jenž svou shakospoarovskou 
odluku psal ve vzrušené až pa tetic
ké době, která c í t i l a ,  že nemá 
dostatek vůdců, jimž by květnatými 
hesly šperkované vlastenectví z 
úst do rukou v e j i t i  rá č ilo . Jaro
slav Vostrý p ř e lo ž il  Hálka do hra
telné podoby. Hratelným rozumím 
možnost vyjadřovat se na je v iš t i  
situacemi, charaktery, srozumitel
nými, čitelným i metaforami. A Jan 
Kačer na znamenité scéně Otakara 
Schindlera rozehrál zápas konkrét
ních l id í  o lásku, moc, pomstu, 
o místo na slunci. Vyklenul neče
kaně působivé drama, které končí 
připomenutím svatováclavského cho
rálu jako logickým dovršením obra
zu zápasu o osud této  země.

Nechci tv rd it ,  že představení 
nemá žádných vad na kráso a že 
v něm všechno funguje, a le necítím 
důvod připomínat a rozebírat jedno
t l iv in y  ve c h v íl i ,  kdy mne zaplnila 
tak zřídka pociťovaná rado3t z 
velkého divadelního gesta, které 
se vrací ke smyslu divadla -  použi
tím opomíjené hodnoty národní kul
tury promluvit k nojzávažnějším 
etickým problémům doby.

V iktor Preisa a J iř in a  Jirásková v inscenaci Hálkooa dramatu

Snad i kreslené seriály
Nesmělo, polehoučku a zadními 
vrátky se k nám přikrádá rehabi
litace další z obětí kulturního nási
lí z padesátých let. Jedná se o 
kreslené seriály -  též ěasto zvané 
comics. Ač už dávno nosíme jeansy, 
pijeme coca colu, posloucháme 
rock, tento žánr na pomezí psaného 
slova a výtvarného umění, nejblíže 
snad příbuzný s filmem, který 
denně konzumují stamilióny čtenářů 
na celém světě, nosí u nás stále 
Kainovo znamení opiátu mas, ideo
logické subverze a prosté obecné 
zhovadilosti. Stačilo si jen všimnout 
loňské doskuse na stránkách 
Kmene, kde dlouholetí harcovníci 
dětské literatury Geněiová a 
Chaloupka vytáhli právě tyto zbraně 
v boji za očistu dětského čtivá. . 
K nim přidali ještě jeden těžký 
kalibr, že prý seriály okrádají 
literaturu o čtenáře! Na to snad 
jen, že v těch zemích, kde již 
nejedna generace intelektuálů 
vyrostla na comics, se nic 
podobného neprokázalo.

Nechci tvrd it, že v  oblasti kres
leného seriálu nevychází mnoho 
průměru a dosti podprůměru (jako 
by tomu v literatuře bylo jinak), 
je však nutno zdůraznit, že do 
počtu k těmto dvěma patři i nad- 
průměr, který z hlediska obecné 
kulturního stoji často i vysoko 
nad průměrem literární produkce. 
Je bohužel pravdou, že u nás 
se dnes začíná spíše od té spodní 
hranice.

A tak po léty vyčichlém Ctyřlíst- 
ku, který snad už může nabídnout

jen odchod ze scény, po nékolíka 
speciálech A3C, které představují 
jen mírné pozměněnou kumulaci 
průměrných až podprůměrných 
zadních stran tohoto časopisu - 
toto hodnocení lze lehce vztáhnout 
na věřšinu takových stránek v 
ostatních periodikách' - ,  přišlo 
několik cele kreslených čísel ze 
série Ilustrované sešity nakladatel
ství Panorama. Z nich jen jediný 
- .  Anča a Pepík na stopč (IS  ě. 
133) - má jistou svébytnou úroveň.

Od počátku letošního dubna 
se dá mluvit o určitém předělu. 
Po takřka dvou letech čekání na 
první číslo ryze comicsového časo
pisu Aréna z Pressfota, které 
již skoro stejnou dobu loží hotové 
v maketě a čeká na vyřešení menší
ho technického sporu, byt již 
předtím dostalo posvěcení z míst 
nej vyšších, se místo něj prohnal 
Stánky PNS časopis Kometa vyda
vatelství Svépomoc. Je to s výjim
kou části seriálu od K. Saudka, 
již dříve vydaného speleology, 
přímo ukázka nectností kreslených 
seriálů: přílišné přidržování se
knižní předlohy, vazba na již pře
konané vzory , nejapný ztvárňovaný 
příběh, kreslířská macha či přímo 
neschopnost atd.

Je faktem, že někde musí být 
kVuh proražen a musí se začít. 
Takovýto začátek v současně stále 
ještě dusně situaci však bude 
jen nahrávat již výše zmíněným 
exterminátorům „dětské literatury.

-f-
-rR-



STRANA 18 KVETEN 1989

D IA G N Ó ZA : STA LIN ISM U S
V sovětských literárních Časopisech 
vycházejí dvě historické práce, 
rekapitulující období Stalinovy ' 
vlády: Triumf a tragédie /D. Volko- 
gonov/ a Stalin a stalinismus /R. 
Medvěděv/. Protože jde o texty 
podnětné a zajímavé, rád bych s 
nimi seznámil čtenáře LN už te3, 
i  když ještě nebyly publikovány 
celé. /Z otištěných částí lze to tiž  
věrohodně usuzovat na celek./

Název Volkogonovovy studie je 
třeba chápat jako rovnici: triumf 
diktátora - tragédie lidu. Autor 
byl generálem Hlavní politické 
správy RA a nyní je náčelníkem 
Vojenského historického ústavu, 
takže má dobrý přístup k mnoha 
archívům. Jeho práce je proto zatím 
nejkomplexnějším pohledem na S ta li
na a stalinismus. Volkogonov chro
nologicky sleduje Stalinovu život
ní dráhu, přičemž postupně hodnotí 
jeho povahu a způsob myšlení, po
pisuje jeho cestu k moci, pro niž 
byla charakteristická zarputilá 
cílevědomost a promyšlená manipu
lace s dočasnými spojenci z řad 
stranických protagonistů, kteří 
ho vesměs považovali za outsidera 
a ochotně se s ním spojovali v 
boji s "nebezpečnějšími protivní
ky". Těmto politikům věnuje samo
statné kapitoly, v nichž charakte
rizu je je jich  záměry i  příčiny 
je jich  pádu.

Postupně se však soustřeďuje 
k tomu nejpalčivějŠímu: jak je
možné, že se Stalin tak snadno 
prosadil a že byl dokonce milován? 
Příčiny v id í /vedle masivní indok
trinace/ ve Stalinově zálibě ve 
zjednodušování a triviálním  syste- 
matizování, což většině málo vzdě
laného stranického aktivu náramně 
imponovalo, a především v jeho 
prosazování pořádku. Ještě po dese
t ile t ích  budou Stalinovi obhájci 
psát Volkogonovovi: "Ano, byli
jsme šroubky, ale zato byl všude 
pořádek." /Ten je jich  pořádek nemá 
nic společného s řádem - je to 
g la jchša ltu jíc í proces, jonž řado
vému' občanovi přináší hnpd dvě 
výhody: nedovolí vyniknout schop
nějším a nenutí občana ke každoden
nímu rozhodování, jež by vzápětí 
ještě více podrylo jeho i  tak cha
trné sebevědomí./

Hlavní liodnoty Volkogonovovy 
práce spočívají v přesném postiže
ní mechanismu, pomocí něhož byla 
realizována zvůle a teror a v u- 
svědčení Stalina z realizace toho-

anketa LN
Rokli,  napsali nám, s lyše li jsm e... 
ie  v lite ra tu ře , divadle, film u, 
hudbš a ve výtvarných síních je  
v poslední době zau ja lo ...

J lR l SUCHÝ (člověk moha p ro fes i): 
Stefan Zweig -  Léčeni duchem (Ode
on 1988), ■výbor z d íla  Petra Bezru- 
Se -  zcela se mi vyhnul realismus 
50. le t  a Bezruče jsem náhodou 
ob jev il v pokročilém všku; ze sate
l i t n í  TV jsem mčl možnost sledovat 
přehlídku filmu Wcodyho Allena 
-  velký zážitek, i  když ne všechno; 
Nina Vangeli -  Requiem (Studio 
pohybového divadla), Lod Svět Rado- 
šinského naivného divadla (oboje

to teroru. Definitivně padla teze, 
že "Stalin nic nevěděl". Autor 
měl v rukou řadu seznamů, předklá
daných Stalinovi Jcžovem /později 
Berijou/ č i hlavním vojenským soud
cem Ulrichom. /Je příznačné, že 
to byly jen soupisy jmen bez údajů 
o výši provinění a trestu -  na 
této úrovni už nebylo třoba před
s tíra t, že šlo o skutečná provinění 
a trest byl evidentní./ Seznamy 
Stalin- většinou signoval /někdy 
s Molotovom/, občas připisoval 
"Ano" č i "Souhlasím". Byla v nich 
pochopitelně uvedena jen jména 
nejvýznačnějších osob -  přesto 
jich  denně bývaly desítky, ba stov
ky. Rekordu dosáhl Otec národů 
12. 12. 1938, kdy škrtem pera od
soudil k smrti 3 167 l id í  -  pak
odešel s Molotoven do speciálního 
kremelského biografu, aby si odpo
činul a ro žp tý lil 3e.

Pronásledování se nevyhnuli ani 
nojb ližš í příbuzní Stalinových 
spolupracovníků, • ba dokonce ani 
jeho příbuzní. /Volkogonov vyslo
vuje- opodstatněnou domněnku, že 
s i Stalin tímto obskurním způso
bem * prověřoval loa ja litu  l id í  ze 
svého okolí./  B y l-li v takovém 
případě Stalin požádán o pomoc, 
prezentoval naplno svůj cynismus: 
nechápe, proč se na něho obracejí, 
vždy? on přece nemůže zasahovat 
do pravomoci bezpečnosti a justice. 
Ostatně, je  přeco dobře známo, 
žo obě tyto organizace pracují 
naprosto objektivně a přísně do
držují zákony. /Ze tyto instituce 
pracují bezchybně, bylo vskutku 
dobře známo. A ještě lépe bylo 
známo, jak dopadl ten, kdo s i dovo
l i l  o tom zapochybovat./

Některé epizody Volkogonovova 
líčen í nepostrádají určitou komiku, 
jež se však u . vědomí osudů je jich  
aktérů mění v groteskní škleb. 
Tak se např. armádní v e lite l Dyben
ko /mimochodem, jeden z hrdinů 
Říjnové revoluce/ brání proti na
řčení ze spolupráce s americkými 
špiony dopisem Stalinovi, v němž 
se zapřísahá: "S americkými špiony 
jsem nikdy nespolupracoval, vždy? 
ani neovládám americký jazyk." 
Bude zastřelen jako nepřítel lidu, 
ač mu mohly být kladeny za vinu 
nanejvýš nedostatky v základním 
vzdělání. Kijevský stranický tajem
ník Kudrjavcev se vyptává svých 
podřízených: "Už jste  napsali něja
ké oznámení?" a netuší, že na zákla
dě jednoho takového "oznámení"

v Braníku); Laura a j e j í  tygři 
+ Baletní jednotka Křeč -  Shov 
Tomáše Tracyho na letošním Rockfes
tu, Kreutzerova sonáta Ludvíka 
van Beethovena; Hézlova výstava 
v Semaforu -  znal jsem ho jako 
grafika, překvapila mne fantazie 
a oduševnělost jeho obrazu.
PETR DOR0ZKA (hudební pub lic is ta ): 
knížka Garyho Zukava The Dancing 
o f  Wu L i Mastera -  autor v n í re
kapituluje zasvěceným a současně 
"začátečnickým" pohledem vývoj 
fyziky od počátků kvantové mechani
ky až k Betlovu teorému a explikát- 
ním řádům; stokilometrový v ít r  
před mohylou Hanče a Vrbaty v Krko
noších; archívní nahrávky z le t 
1982 -  83 s Oldřichem Janotou,

bude zatčen a popraven.
Pře3 drtivý dojem z četby• však 

erudovanější čtenář asi brzy po
střehne, žo studio má i  své nedo
statky. Ten největší spočívá v 
tom, že p ři hledání příčin teroru 
se autor soustředil jen na Stalina 
a jeho dobu a zcela pominul obdo
b í předcházející, /četné epizody 
však dokazují, že Stalin jon roz
v í je l  započaté d ílo ./  Opomenuty 
zůstaly i  ideové a filozo fické 
kořeny nezákonnosti a teroru. Ne
myslím, že by o nich autor nevěděl
- jenže i  v období glasnosti jsou 
zřejmě některá témata tabu. Budiž 
mu však vzdán dík i  za to, co zve
ře jn il.  Základní údaje jsou přesné
-  a celkovou diagnózu s i snad dopl
ní čtenář sám.

Autor další studie, Roy Medvěděv, 
so musel obejít bez archivních 
materiálů. Nemusí to nutně být 
velký handicap, zvlášt když autor 
v úvodu své práce slibuje údaje 
z rozhovorů se stovkami obyčej
ných li,dí -  vězňů stalinských .'lá
grů. V dosud zveřejněných částech 
však tyto velmi slibné pohledy 
"zdola a ,zevn itř" dost absentují... 
Modvěděv postupuje -  obdobně jako 
Volkogonov - chronologicky a dochá
z í  i  ke stejným závěrům. Jeho vý
klad je  pochopitelně stručnější 
/tady je  nedostupnost archivu c i 
telná/ -  pro laika to však má výho
du ve větš í přehlednosti.

Protože Medvěděv charakterizoval 
sám sebe termínem "nezávislý histo
r ik ", byl jsem poněkud nemile pře
kvapen tím, že jsem po nějaké vět
š í myšlenkové nezávislosti nenašel 
p ř íl iš  stop. Autor zatím nikde 
nezpochybnil běžné stereotypy mar
xistického myšlení v jeho sovětské 
interpretaci. Tak se např. v kapi
to le , věnované Stalinovu zničení 
ruské vesnice obšírně rozepisuje 
o tom, že Stalin chybně spolu s 
kulaky likvidoval i  '“střední ro l
níky" a ani ho nenapadno,' aby tyto 
velmi vágní kategorie /za kulaka 
byl považován i  majitel stroje 
na stloukání másla/ vzal v potaz 
č i aby zavrhl dělení rolníků podle 
majetku.

Doufejme, že další části Medvědě- 
vovy studie přinesou více těch 
pohledů zdola, jež výstižně doplní 
obraz doby, kdy se "ž ilo  stále 
lépe a radostněji", jak pravil 
Vůdce a Učitel.

-kuk-

Janem Štolbou a dalšími hudebníky 
-  h ra jí 8 nasazením a energií, 
které nemají obdoby v h is to r ii 
naši rockové tvorby.
VLASTISLAV KVASHlCKA (režisér doku
mentárních film ů ): soukromá výstava 
objektu, kterou výtvarník J i ř í  
Sozanský uspořádal pod názvem Dům 
č ís  lo  50; znovuobjevení vyn ika jící 
hry Konec masopustu, kterou Josef 
Topol napsal v šedesátých letech 
(j is to u  výtvarnou nedokonalost 
inscenace Západočeského divadla 
v Chebu to le ru ji,  nebol představeni 
vědomi poskytuje prostor pro uplat
nění mladých -herců); novela Paci, 
paci, pacičky, na které oceňuji 
sugestivní zobrazení tábuizovaného 
problému homosexuality.



KVETEN 1989 STRANA 19

sjH ižanem B y l p ro s in e c ,  b y l le d e n
S cén áris ta  a s p is o v a te l  J i ř í  K řižan  má za sebou mnoho úspěšně 
rea lizo va n ých  film ových  scénářů, ,2a scénář k film u  Signum 
Laudis měl d o s ta t S tá tn í cenu Klementa G ottw alda , kterou  
však od m ítl p ř ijm ou t. Byl redaktorem sob o tn í p ř ílo h y  Mladé 
fr o n ty ,  dramaturgem na Barrandově, nyn í j e  na vo ln é  noze. 
V nedávné době se s t a l  členem Výboru na podporu žá d o s ti V ác la 
va Havla o podmínečné propuštěn í v p o lo v in ě  t r e s tu .
Co vedlo k ustavení Výboru na pod
poru žádosti Václava Havla?
Ten nápad vznikl spontánně hned 
potom, co jsme se dověděli, že 
se Václav Havel rozhodl podat 
si žádost o propuštění v  polovině 
trestu. Bylo jasné, že tuhle žádost 
je třeba podpořit, zvlášf když 
petice kulturních pracovníků za 
Havlovo propuštění u předsedy 
vlády nepochodila. Vládní mluvčí 
tvrdil, že soudy jsou u nás nezá
vislé, a věc proto nespadá do 
kompetence předsedy. Ale minister
stvo spravedlnosti přece podléhá 
jeho úřadu jako jiná ministerstva. 
To tvrzení je ' tedy podle mého 
soudu pochybné.'' Přesto je musíme 
brát na vědomí, takže náš Výbor 
vznikl, aby pomohl najít cestu 
ke kompetentnějším institucím a 
orgánům.
V čert spočívá práce vašeho Výboru? 
Stále platí Vládní vyhláška z 11. 
října 1958 o stížnostech a podně
tech pracujících. Ta nám umožnila 
obrátit se piino na obvodní soud, 
který v té věci bude rozhodovat, 

'na náčelníka věznice a nu prokurá
tora. Haše podání podporuje žádost 
odsouzeného Václava Havla, aby 
byl podmíněně propuštěn. Domnívá
me se, že pravomocný soud tak 
může rozhodnout, aniž učiní právní 
ústupek nebo ztratí kredit. Trest 
Havlovi nikdo neprominc, bude 
jen podmínečně doma. Odpovědným 
orgánům to však pomůže zbavit 
se této nepříjemné kauzy.

Myslíte 8 Í, že váže in ic ia tiva  
bude n it  v projednání žádosti roz
hodující význam?
Tak naivní nejsme. Víme dobře, 
že o výsledku řízení rozhodnou 
zcela jiné okolnosti, a{ bude podpi
sů několik tisíc nebo milión. Hlavní 
význam naší podpory je v mravním 
účinku celé věci, především ze 
strany lidí. kteří žádost podepsali. 
Podpisy docházejí s průvodními 
dopisy, často dojemnými, z měst 
i z vesniček. Jejich pisatelé se 
dlouho rozhodují, zbavují se stra
chu. nemají se s kým poradit.

MARTIN DOHNAL (skladatel, hudebník, 
herec): ruské hagiografické příběhy 
Srních a běs, Miroslav Holub -  Sagi- 
tá ln í řez (Odeon-1988); Tarkovského 
film  O b il; Coldflánová hra Písek 
( HaDivadlo) ,  Výběrové příbuzenstvo 
-  cyklus přednášek dr. J iř íh o  Pau- 
kerta; 3. symfonie Alfreda Snitke- 
ho na albu firmy Melodija; Srměn- 
ská vůstava Stanislava Kolíbala. 
IVANA ' FOLIOVÁ (výtvarn ice): před
stavení Kdo Je tady pán? J iř íh o  
Omcsta, "hrůzné kávy"  Karla S tc i-  
gemsalda (Jeho hry Neapolská choro
ba a Tatarská p ou í); drama Horský 
hotel Václava Navlas herecký výkon 
Vladimíra Dlouhého v Caligulovi, 
z něhož Jsem poprvé v divadle zů
stala zcela ochromená; starý film  
Pavla Juráčka Postava k podpírání

Přesto svěří svůj podpis poštó 
a připojují se k žádosti. Seznam 
podepsaných je podle zaměstnání 
a bydlišt reprezentativním vzorkem 
naší společnosti. Podpisy dostáváme 
od umělců i vědců, ale především 
od zcela neznámých lidí. Význam 
jejich podpisů je o to větší, že 
se mravně rozhodli v obtížné osa
mělosti.

Jak byste charakterizoval obsah 
průvodních dopisů?
Většina dopisů neopomene připome
nout, že souhlasí s podmíněným 
propuštěním, ale zárověň trvají 
na tom, že Václav Havel byl odsou
zen nespravedlivé. Dobře čití jem
nost formulaco naší výzvy. Součas
ně žádají propuštění ostatních 
politických vězňů. Lidé vědí, že 
Havel není ve vězení sám. Mnoho 
dopisů podporuje návrh, aby letoš
ní ilobelova cena míru byla udělena 
Václavu Havlovi. První dopisy, 
téměř všechny, naléhavě připomína
ly věznění Stanislava Devátého 
v době jeho hladovky.

Z ■ obsahu dopisů vyplývá, že vás 
lidé spo ju jí s činností některých 
dalších nezávislých občanských 
in ic ia t iv . Spolupracuje váš výbor 
s některými z nich?.
Výbor má 18 členů, všichni pochá
zejí z oficiálních struktur. Nikdo 
z nich se mimo iniciativy kultur
ních pracovníků zatím žádné jiné 
iniciativy nezúčastnil. Já jsem 
podcpsal manifest Hnutí za občan
skou svobodu, ale jsem zatím pouze 
signatářem, nikoli aktivistou. Zádně 
plodné spolupráci s kýmkoli se 
nebráníme. Spojili jsme se například 
s Výborem na podporu pro udělení 
Nobelovy ceny Václavu Havlovi. 
Odevzdáme jim pro ně došlé hlasy. 
Aby nedošlo k podobnému nařčení 
jako v případě iniciativy kulturních 
pracovníků, kdy Jaroslav Čejka  ̂
tvrdil, že signatáři jsou manipulo
váni a obelháváni, zdůrazňuji, 
že jednáme spontánně a samostatně. 

Někteří členové vašeho výboru jsou 
prý vystaveni různým perzekucím, 
především na profesionální úrovni.

8 "havlovským duchem", loňská vý
stava fo to g ra f i í  Bohdana Rolomíčkai 
tvorba výtvarníka Zdeňka Lhotskéko; 
a nakonec absolutně p ivn í Ladislav 
Staid l, Jako člověk, Jako konferen
c ié r  a Jako otec t ř í  krásných dě tí. 
FRANTIŠEK SKÁLA_ (výtvarník): vzpo
mínky Luise Buňuela Do posledního 
dechu -  mimo Jiné kvůli popisu 
sporu se Salvátorem Dalim;  film  
Pražská pětka režiséra Tomáše Vorla 
pro o f ic iá ln í propagaci "prudy 
koncert zpěváka a textaře Oldřicha 
Janoty s Vojtou Havlem a jeho ženou 
s užitím  renesančních hudebních 
nástrojůi výstava fo to g ra f ií Marti
na Poláka a Lukáše Jaeanského, 
věrohodně ilu s t ru jíc í -  atmosféru 
současné Prahy.

Jiří Křižan

Mají tyto pověsti b lízko k pravdě? 
Mají i nemají. Zatím jsou neprokaza- 
telné. Především v  Československé 
televizi se množí nevšední odsouvá
ní smluvených terminů na neurčito, 
odvolávání dříve důležitých natá
čení nebo dokonce úplného rušení 
velmi populárních pořadů. Všechno 
to sekretářky telefonicky či jinak 
neoficiálně omlouvají technickými 
nebo programovými důvody. Tak 
se například odsunulo .natáčeni 
televizní Abecedy s Jiřin Bartoškou 
nebo se uvažovalo o změně obsazeni 
či zrušení pořadu ‘/ložná přijde 
kouzelník.

Dovolte nám osobni otázku. Proč 
vy sám js te  se rozhodl, že půjdete 
pro druhého tak ř ík a jíc  8 kůží 
na trh?
Moje rozhodnutí nepřišlo nijak 
z čista jasna. V padesátých letech 
byl můj otec popraven. Tato udá
lost mě poznamenala na celý život. 
Zpočátku jsem byl velmi radikální, 
přitom i skeptický, třeba k refor
mám v roce 1968. Jejich potlačení 
mě jenom ujistilo v bezmocnosti 
a sedmdesátá léta vyvolala potřebu, 
abych si jako mnoho jiných vytvo
řil vlastní svčt se zdánlivé pevné 
vymezenými hranicemi. Abych 
si nezadal, nedělal svinstva, a 
hlavně měl klid. Jak známo, tyto 
hranice jsou ve skutečnosti velmi 
pohyblivé. Nese to s sebou strach, 
utrpení a lež. Když jsem si zhruba 
před deseti lety přečetl Havlovu 
hru Protest, líbila se mi a říkal 
jsem si, jak to pan Havel krásně 
nandal typům jako Dietl a Hubač. 
Ani mě nenapadlo do toho započítá
vat i sebe. Pak se mi v říjnu loň
ského roku ocitl v  rukou manifest 
Hnutí za občanskou svobodu. Pře
četl jsem těch dvanáct bodů, pře
četl jsem je podruhé, studoval 
je pečlivě a nejen, že jsem se 
všemi body souhlasil, ale souhlasil 
jsem s každou formulací, s každým 
slovem tohoto programu postavené
ho na demokratických principech. 
Byl prosinec, byl leden, a já zno
vu četl Havlův Protest. Najednou 
jsem věděl, že to není nějaký žert 
o Dietlovi, ale že je to o všech, 
a hlavně o mně. To je všechno. 

Rozhovor p ř ip ra v ili Vladimír Mly
nář a Jan Dobrovský.



STRANA 20 KVŽTEN 1980

Cas a jeden osud jako Písek
Tikot hodin se poprvé ozve dřív, 
než se vůbec začno néco dít, a 
naznačuje, že hrát se bude mimo 
jiné o čase. Pak se v  přítmí jeviš
tě, zahaleného ze tří stran jemným 
závojem, začne odvíjet jakýsi re
trospektivní sen: postavy spolu
tančí a sborové zpívají folklórně- 
rituální písně, v  dalším obraze 
strnou v nehybnosti, o chvíli po
zději jedna z nich mluví o emigraci 
do Ameriky... Objevuje se podivné 
dítě, které dlouho neumí mluvit, 
přesto však začne chodit do školy 
a učí se psát. Zamlžená evokace 
minulosti, z níž pozvolna vystupují 
konkrétní osoby rodičů a jejich 
potomků, skončí obrazem, jehož 
hrůzná symbolika se vyjeví až 
s malým zpožděním. V jedné z 
nejsilnějších scén, jakou jsem kdy 
v českém divadle viděl, se skupin
ka na scéně pomalu svlékne do 
noho a v ostrém protisvětlc se 
natlačí do "dveří", aby po jejím 
odchodu zbyla na jevišti pouze 
hromádka bot.. V překvapivé zkrat
ce se tu připomíná genocida Židů 
v plynových komorách a divák 
si uvědomí, že všechno předtím 
bylo zobrazením jejich "rodové 
paměti", dávno poznamenané děsi
vou předtuchou.

Teprve po téhle přízračné expo
zici se z dramatu Arnošta Goldfla- 
ma PÍSEK /Tak dávno.../ postup
ně vyklube autobiografický příběh, 
zosobněný jeho fiktivním hrdinou 
Ríšou /v podání Miroslava Maršál
ka/. V chronologicky .řazených 
poválečných epizodách se útržkovi
té líčení reality mísí se zobrazením 
představ a snů. Scénu zabydlování 
se rodiny v primitivním bytě vy 
střídá Ríšův absurdní sen o čerto
vi, který na všechno odpovídá 
"ano" a předznamenává zlověstnou 
návštěvu řízla, jenž rozespalému 
otci vyhrožuje kriminálem kvůli 
jeho "divnýmu jménu". Vážná polo
ha přechází v groteskní a naopak: 
po karikatuře hrdinovy nadšené 
účasti na spartakiádě jsme svčdky 
uctění památky předků na židov
ském hřbitově, tichého "odchodu" 
chlapcovy matky i prvních plato
nických kontaktů s holčičí jalovos- 
tí. Za další znamenitou epizodu

považuji anekdotickou scénu s 
kovbojem a mušketýrem /Tomáš 
Turek a Michal Sýkora/, zrcadlící 
pubertální těkání mezi dětskými 
idoly a tušením světa dospělých, 
kde podobné vzory přežívají už 
jen jako líbezná mementa. Dva 
archctypy dobrodruhů tu zároveň 
zosobňují dvojí "já" rozervaného 
mladého "umčlce", který dosud 
neví, zda bude pro lidstvo kata
strofou či spásou.

V druhé části představeni se 
Ríša nejdřív octno^ před podivnou 
komisí, která ho nutí do předvá
dění absurdních hereckých "etud" 
a vzápětí prožije svou první sexu
ální zkušenost za sedmdesát korun. 
Následuje dlouhá scéna, věnovaná 
památce někdejšího skutečné exis
tujícího megalomana Jana Nováka, 
vůdčího ducha Brněnské Bohémy. 
Ve vděčném hereckém sólu Miloše 
Černouška se připomíná vyšinutost 
onoho suverénního bohéma, označu
jícího své obdivovatele, za ."kašpár
ky" a "nulovce", - organizátora 
veřejných^ hypnotických seancí 
a grandiózních sebeoslavných ope- 
retních představení. Výjevy s 
oním provinčním "demiurgem" záro
veň připomínají bujarou atmosféru 
šedesátých let, která na nějaký 
čas přetrvala i po "vichřici" udá
lostí roku 1968. V epizodě ze za
oceánské 8 větové výstavy, kam 
je P.íša coby renomovaný umělec 
angažován do jakési výpravné 
show, se blýsknou Ján Sedal a 
Břetislav Rychlík. Znamenitě tu 
parodují bezcharakterní příživníky, 
pohybující se kolem kšeftů s umě
ním a bezostyšně profitující na 
poctivých tvůrcích. V závěru Ríšo- 
va inscenovaného "životopisu"
navštíví utrmáceného autora proce
sí kamarádů, spolupracovníků
a členů rodiny a všichni od něj 
chtějí peníze. Legrační zobrazení 
zralosti zneužívaného "živitele" 
se změní v horor v okamžiku, 
kdy za otcem přichází jeho žena 
8 dcerou ▼ podobě méněcenné ' 
loutky, která si vezme poslední 
bankovky. Po následujícím pří
zračném pochodu hrdinových "bliž
ních" se osamělý tvůrce znovu 
kamsi rozletí, cíl jeho pouti i auto

rův osud však v  náhlé tmě zůstává 
mnohoznačný... .

Tragikomedie Arnošta Goldflama, 
v níž se tikot hodin ozývá jako 
"interpunkce" mezi jednotlivými 
obrazy, vypráví o několika podo
bách času. Cas jako dimenze jedno
ho spletitého osudu Je rámován 
židovskou pamětí, vklíněnou do 
další historické vrstvy, v  níž 
se zrcadlí absurdní novodobé dějiny 
naší země. Na Goldflamově režii 
vlastního textu oceňuji především 
její snahu o sděleni v humorně-poe- 
tických obrazech, která meditativni 
PÍSEK proměňuje v • působivou 
magicko-realistickou podívanou.
Přiznám se, že některé starší insce
nace HaDivadla /abychom zůstali 
u Goldflamových autorských před
stavení, uveďme třeba jeho Návrat 
ztraceného syna / mi připadaly 
spekulativní a příliš "zatěžkané" 
vážností. PÍSE1( však na rozdíl 
od nich považuji .za vyvážené spoje
ná uvolněné legrace a jevištní 
poezie komponované do výtvarně 
čistých obrazů, umocněných v 
"rctro-8cénách" diapozitivy s obráz
ky němých kamenů. Scéna, zahale
ná jemným závěsem nostalgického 
oparu vzpomínek. Je v  prostoru 
pražského klubu Na Chmelnici 
obklopena diváky ze tří stran: 
čtvrtá strana zůstává otevřená 
pro zjevování se postav a představ 
v hrdinově životě i pro trvalou 
existenci smrti, naznačovanou 
v prozaických "odchodech". Ve 
strohé výpravě se změny dějů 
a nálad ilustrují kontrastem přítmí 
a plného světla, několika vtipnými 
rekvizitami a hyperrealistickými 
kostýmy, které zvýrazňují anekdo- 
tičnost některých obrazů /spartaki- 
áda, Vancouver/. Domnívám se, 
že přesah k filozofujícímu podoben
ství se v hanácké inscenaci PÍSKU 
Goldflamovi podařil díky konkrét
nosti autorovy meditativni karika
tury vlastního "já". Písek tu sym
bolizuje čas v pomyslných přesýpa
cích hodinách, který zavane osobní 
vzpomínky i pamět celých národů 
a inspiruje člověka k rezignovanému 
smíření, ale i k opakovaným odváž
ným vzletům...

Milan Fořt

p ís e ň  m ě s íc e
IVAN HOFFMAN (nar. 27. 11. 1952 v  Martině),
umělecký fotograf, esejista a glosátor -  publikuje 
v tiskovinách oficiálních (O dobíječce akumulátorů 
optimismu -  Svobodné slovo 24. 12. 88; rozhovor 
Hovořím sám za soba, časopis Echo 7/88-89) i 
neoficiálních (fragment -  K a j.),  fejetonista (sério 
fejetonů na téma přísloví); písničkář s patosem
morálního apelu, spojeným 8 pokorou křcsíanské lásky 
a 8 průrazností v íry ; ač zpívá slovenský, dosáhl 
v  posledních letech uznání na českých folkových 
pódiích i v  anketách odborníků
Šech ni nehovoria

Šech mi nehovoria že márt vraviel hlasno
t i  čo tichým včera ro z b ija li ústa
nech ea ne tvárda že už v tom májá jasno
t i  čo 8 velkou 8lávou a za moje dané o b ja v ili chrásta

Hoch ma neblbnu že dnes ea pravda zjavi
tá tu ž i je  e námi od etvorenia 8Veta
nech mi neradia čo viem a j z vlastněj hlavy
t i  čo ešte včera nevraživo pravdě zakladali putá

Šech s f  nenyelia že dovolia mi erdce
t i  čo lásku krůto p r ib i ja li  k dřevu
nech nedvihajá drzo k nebu palce
ešte ich vidim ako svoje tupá heslá ulicami revú

Len zbalte svoje strategická napy
škoda polopravdy vracai do č i  tanky
je  emiešne dáfat že sme všetci s lep i
a že neviemo že stoja za tým všetkým vaše rakety a
tanky

Mna s i nekupíte za prdmie k platu
a . t i  čo kradli kradnál budu ako prv
sotva zabudnen jak do eusednáho štátu
v konzervách od přetlaku p<.řovali krv - našu darovaná
krv

Šech mi netvrdia že prebudujá svět
t i  čo ro z v rá t ili všetko čo sa dalo
takého prestrojenia v te jto  zemi r.iet
ktorá zakrylo by z lo  čo 8a ■ tu ce lé  roky z vašej noci
dialo

Šech mi nehovoria že mám vra vie l hlasno 
t i  čo tichým včera ro z b ija li ústa ...



KVĚTEN 1989 STRANA 21

Vzajetí slovních fetišů
se, že jde o nesmírně demokratický 
akt, jenž napravuje čísi pominutel- 
né, dílčí omyly jinak správné kul
turní politiky. Vypadá to, že živý 
kulturní organismus rozdupala
železnou botou neosobní Historie
a strana ted tu spoušť obětavě
uvádí do pořádku. Za dlouholetou, 
důsledně prováděnou politickou
linii represí proti nekonformní 
kultuře tedy nenese nikdo odpo
vědnost? Jenže trochu povolit
pouta není žádná demokracie a 
udílená milost není svoboda. X 
neblahé minulosti je potřeba se
postavit čelem a nelhat si do kap
sy.

Svaz spisovatelů pověřil analýzou 
čtyřicetiletí literárního vývoje 
odborná pracoviště a slibuje si 
od toho, že ta rozhodnou, co je 
hodnotné a co zavrženíhodné.
Ale literární věda má sotva po 
ruce objektivní a jednotná krite
ria, aby mohla vydat neomylný
a definitivní výnos o kvalitě umě
leckého díle. Tak si'to představuje 
dogmatické myšlení: nehledá prav
du, chce ji mít autoritativně shůry 
zjevenou. Mebylo b7  spíš na místě 
a neodpovídalo by duchu demokra
cie, kdyby se na tomto hodnocení 
podíleli všichni odborníci, i ti

z vědeckých ústavů vyházení, 
a to před očima veřejnosti, v časo
piseckých diskusích a v různých 
seminářích?

V závěru se úvodník vrací k 
iniciativě kulturních pracovníků 
a odmítá ji -  ovšemže bez argumen
tů - jako neslučitelnou s procesem 
demokratizace. Vyslovuje přitom 
názor, že motivem mnoha signatářů 
byla "snaha dát o sobě vědět, 
pocit nedocenčnosti". Ideologický 
trůn i jeho podnoží se ted náhle 
chovají jako hodný strýček: za
nezpůsoby jen klepnou přes prsty 
a omluví je "dětskou psychologií" 
podivínských umělců, jejich ambi- 
ciózností. Ale to není argument 
demokratické kulturní politiky, 
to jsou móresy nocipána, který 
může beztrestně urážet poddané. 
Pro marxistickou teorii kultury 
platívalo, že jen nezralá kultura 
a nemoudrá politika se mohou do
stat do konfliktu. Je-li tedy kul
tura tak dětinsky nezralá, že po
zvedá :hlos nikoli ze závažného 
nadosobního - důvodu, nýbrž proto, 
aby pa sebe herostratovským gestem 
upozornila, pak politika, která 
na to reaguje tak pofouchlým pode
zřením, potvrzuje, že je velmi, 
velmi nemoudrá. .  Milan Jungmann

////////////////////////////////¿z///////////////////////////////////////////////////////////////////̂////////////////////

JAZYKOVÉ ZÁKAMPÍ

Jazyk je sice nástrojem dorozuměni, 
ale občas nám některá slova prove
dou šibalství: omíláním se obsaho
vé vyprázdní. Takových slov nám 
dnes lítá kolem uší víc než je zdrá
vo. Haše propaganda převzala 
ze sovětské politické praxe mnohé 
pojmy, ale zbavila je smyslu. Slova 
zfetišizovaln, každý si do nich 
vkládá, co mu libo. Člověk čte 
mnohoslibné ujišťování o demokrati
zaci v kultuře, ale její projevy 
aby špendlíčkem hledal. A narazí 
spíš na opak, na její potlačování.

l ‘n nedávně plenárcc 
Svazu českých spisovatelů promlu
vilo 53 diskutujících. Kmen slíbil, 
že otiskne "nejdůležitější myšlenky 
a podněty, které na schůzi zazně
ly ". Ale předsednictvo označilo 
právě ty nejpodnétnčjší příspěvky 
za extrémní a destruktivní, proto 
rozhodlo v staré nedemokratické 
tradici, že před jejich myšlenkovou 
nákazou veřejnost ochrání.
?iXudé právo považovalo' za nutné 

Věnovat • demokratizaci v  kultuře 
úvodník /3. 5./, neboř loni prý
nastal "jistý zlom", kdy se "jedno
tlivci sjednotili V  široký proud 
nových iniciativ zdola i shora". 
Ovodníkář označuje sice stereotyp 
za nepřítele demokratizace, ale 
přitom se ohání argumenty, jež 
patří k typickým ideologickým 
stereotypům. Lituje např., že 
se ze slovníku teorie vytratil pojem 
’socialistického realismu... S tímhle 
fetišem se nemůže rozloučit snad 
už jenom naše propaganda. V zemi 
jeho původu o něm proběhla disku
se a nedopadla pro něj slavné: 
v návrhu nových stanov Svazu 
sovětských spisovatelů .už o něm 
není ani slovo! Ovodníkář by sotva 
dokázal vysvětlit, co socialistický 
realismus je a co není, ale v zajetí 
slovního fetiše v něm bude dál 
vidět spásu literatury.

Smyslem úvodníku je vzbudit 
dojem, že demokratizace u nás 
probíhá bouřlivým tempem, členská 
základna uměleckých svazů se 
prý "rozrostla o významné osobnos
ti zbytečně stojící stranou". A 
navíc se ted do knihoven vrací 
"řada autorů". Proč stály ony 
osobnosti tak dlouho zbytečné 
stranou, kdo je na tu honbu poslal 
- úvodníkářc nezajímá, stejné jako 
se neptá, jakým právem byli někte
ří autoři vyřazeni z knihoven a 
zbaveni možnosti publikovat. Tváří

anketa LN
JOSEF CÎSAÜOVSKŸ (re ž is é r ): film
Oběi Andreje Tarkovského pro posi
lu;  román J. B. Tolkiena Pán prste
nu pro potěchu; herecký výkon Vladi
míra Dlouhého v představení Hic 
šunt leones v Rubínu pro podívanou 
a písničky Jaromíra Nohavici a 
Pavla Dobeše pro poslech.
HELENA TŘEŠTlKOVA (režisérka) : 
kolekce sovětských dokumentů na 
loňském MFF v karlových Varech; 
inscenace divadelní hry Jevaenije 
Švarce Drak v provedení amatérské
ho souboru Lucerna; skupina .Kulič
ky z Nového Bydžova, označovaná 
za "rockové Alexandrovce", účin
k u jíc í na vernisáži výstavy K'ROK 
69.

Haló sobota /jaký barbarský název!/ 
otisk la  výňatky z několika dopisů 
čtenářů, k te ř í se obu li do sloxxx 
partaj nebo kterým se zne líb ily  
výrazy straník, nestraník. bezpar
t i j n í . Protože v dopisech zazněly 
hlasy, aby se slovo partaj a všech
ny odvozeniny od něho vyloučily  
z českého slovníku a abychom se 
v r á t i l i  k širšímu významu slov 
straník, nestraník, musíme vystou
p it  na oblenu našeho jazyka. Tyhle- 
ty pogromy na slova, která se něko
mu n e líb í, svědčí jen  o nepochope
n í funkce jazyka. Jednou s i takoví 
oprávcové češtiny berou na mušku 
internacionalismy, podruhé angli- 
cismy, popř. amerikanismy, jindy 
zase výrazy s metaforickým posunem 
významu a td ., a vůbec přitom nebe
rou na vědomí, že sám jazyk už 
rozhodl, který výraz přijme a který 
n iko liv . Čeština má s takovým zaka
zováním neblahé zkušenosti.

Jak je  to  se slovem strana? Má 
prasiovanský původ, souvisí se 
slovesem c t ř í t i  a asi znamenalo 
nejprve krajinu. Dodnes přece o 
krajině říkáme, že se někde p ros tí- 
rá. A vzpomeneme s i i  na ruské 
slovo strana s významem "krajina, 
země, 8tÁ tň. Snad ješ tě  v době 
praslovanské nabylo slovo významu 
"boční, postranní část něčeho" 
a v době h istorické k tomu přibyl 
další význam: "skupina l id i  stejné
ho smýšlení v protikladu k jin é  
skupině". A to už byl jen krůček 
k tomu, aby se jako strany označily 
p o litick é  organizace h á jíc í a usku
te čň u jíc í j is tý  program pro celou 
společnost nebo pro jednotlivé  
společenské vrstvy. Jenže • v tzv. 
socia listických státech strhla 
na sebe komunistická strana všechnu 
moc a j in é  strany bud rozehnala,

nebo je  odsoudila k p o litick é  bez
významnosti. Společnost na to rea
govala tím, že pojem strany ztotož
n ila  se 8tranou komunistickou. 
Rekneme-li dnes o někom, že je  
ve straně, nikdo tomu nebude rozu
mět jinak, než že je  členem KSC. 
Proto námitky p ro ti ztotožňování 
výrazů straník *  organizovaný ko
munista a nestraník -  nekomunista 
jsou lich é : neberou na vědomí zne
hodnocení pojmu strana v tzv. reá l
ném socialismu.Až se komunistická 
8tram  vzdá monopolu moci a rozhod
ne se ucházet o přízeň voličů  v 
poctivé soutěži 8 jinými stranami, 
pak ovšem mohou slova straník a 
nestraník nabýt dřívějšího širšího  
významu "člen jakékoliv strany", 
popř. "nečlen žádné strany". Jak 
vidíme, génius jazyka je  na tuto 
změnu ve skutečnou demokracii p ř i
praven.

Slovo partaj není sice spisovné, 
ale je  to  běžný výraz obecné češ
tiny. Nemůžeme ho z jazyka vylou
č i t ,  protože ho prakticky užívá 
celá společnost. Slovo jsme p ře ja li 
z němčiny /Partei/ se všemi- jeho 
významy: "po litick á  strana", "občan 
obra ce jíc í se na úřad", "nájemník", 
a němčina je  převzala z francouz
štiny /le part i  { la partie/. Ve 
všech případech je  poct fu jem  jako 
výraz fa m iliá rn í, který může nabýt 
hanlivého odstínu /to závisí na 
tom, jak se taková partaj chová/. 
Slovo bezpartijn í jsme s i vypůjči
l i  z ruštiny i  s jeho významem 
"nečlen komunistické strany"; pova
žujeme je  za slovo spisovné.

Jazyk s i zde všechno vyřešil, 
proč bychom ho měli děláním něja
kého pořádku n u tit k přetvářce?

M. Jelínek



STRANA 22 KVÉTEN 1989

K dubnovým událostem v Gruzii
Úroveň politické kultury nejlépe vystihuje duchovní 
vyspělost národa a jeho připravenost udržot si v této 
s ložité  dobé vlastn í svébytnost. Chci-li mluvit o 
politické kultuře, musí« se v rá tit do minulosti. Po
loha naší v lasti uprostřed hlavní cesty mezi východem 
a západem a obklopené silnějším i a agresivnějšími 
sousedy, předurčila pohnuté dějiny gruzínského národa, 
plné nekonečného boje za p řež ití. Za to, že vůbec 
existujeme jako národ, vděčíme hlavně své vysoké p o li
tické kultuře.

Už ve 12. s to le t í byly za královny. Thamar ustano
veny zákonodárné a poradní orgány, které se později 
objevily v evropsjcých státech jako parlamenty. Gru- 
zínská diplomacie pomohla zachránit vlast před úplným 
zničením v průběhu mongolských, osmanských i  íránských 
válek.

Naši politickou kulturu nezničilo ani období kolo
nizace Gruzie carským Ruskem. Odtud i  slavná otázka 
Z l i i  Čavčavadzeho "Kdo jsme a co jsme, jaká je naše 
podstata?" a heslo "AE patříme sami sobě", vyslovené 
v polemice s Ivanem Mačabelim, - vedené na mimiřádně 
vysoké úrovni na novinových stránkách sedmdesátých 
a osmdesátých le t  minulého s to le t í.

Tradiční gruzínská politická kultura zv láště , vyni
kala v roce 1918, když naše vlast získala tak dlouho 
a toužebně očekávanou národní suverenitu. V letech 
19Í$ - 1920 Šé ' řól&ly® všécWý • státn í, otázky Gřozín-
ské demokratické’ rejfúbíiky 'fta tíárodních * shromážděních 
zástupců' různých politických stran /monšoviků, sociál- 
federalistů, národních demokratů, eserů/. Jejich'ostrd 
polemiky se vždy vyznačovaly vysokou kulturou, zdvo
ř i lo s t í  a vzájemnou úctou, uměním naslouchat argu
mentům odpůrců a společným hledáním optimální varianty 
řešení složitých politických problémů.

Tato tradice pokračovala i  v prvních dnech nasto
lení sovětské vlády, dokud byl naživu V. I .  Lenin. 
Lenin si dobře uvědomoval bohatý potenciál duševních 
s i l  gruzínské inteligence a upozorňoval bolševiky 
na nutnost je jího respektování. Bohužel, komunistické 
vedení té doby se nesnažilo o demokratický dialog, 
ale naopak udělalo všechno pro fyzické zničení této 
inteligence. Nejdříve po potlačení povstání v roce 
1924 a v ještě větší míře ve 30. letech.

Po potlačení povstání z roxu 1924 napsal jeden z 
jeho aktivních účastníků Gizo Andrapharidze 5. 9.
1924 v novinách "Komunisti": . . .  před třemi le ty  pad
la Gruzínská demokratická republika. Ale dnes jsme 
pochovali myšlenku naší gruzínské nezávislosti, tak 
jak jsme si j i  představovali. .. .Pů jdeme-li dále ces
tou avanturismu, povede to k totálnímu zničení národa. 
8ude-li zničen národ, pak z tra tí smysl i  pojmy nezá
vislost a poroba."

Gizo Andrapharidze, přestože mohl uniknout do bez
pečí exilu , zůstal, aby sd íle l tragický úděl svých 
spolubojovníků. Ale více než jeho hrdinství oceňujeme 
jeho c i t  pro po litický realismus namířený proti bez
účelnému krveprolévání.
Copak existuje nějaká naděje, nějaká záruka, že nezá
v is lá  Gruzie bude dnes schopna udržet to, co tak těžko 
vybojovala v poslední době? Jsme snad dnes připraveni 
k udržení ekonomické nezávislosti? Kladu jen otázky. 
AE mě nikdo neobviňuje z naloměšEáckého strachu. Obá
vám se však, aby p ř í l iš  žhavé myšlenky nenavrátily 
zpátky epochu mrazivého mlčení —
’ Výzvu k umírněnosti směřuji nejenom k mládeži. Není 

tajemstvím, že stranické a státní funkce dosud mají 
lid é , v je jichž duších stále ještě sedí malí S ta li
nové. Geny autoritář3tví musí být zničeny společným 
úsilím. Mládož však musí pochopit, že národní problé
my se neřeší křikem.

K politické kultuře patří pocit zodpovědnosti. Mou
drý Rustaveli ř íka l: "MnoHdy říkat je lepší, než neří
kat, ale někdy zčernáš, když řekneš.".

Dnes so nejvíce musíme obávat neuváženého slova, 
neuvážené myšlenky, p ř íl iš  horkých emocí. Je ťřeba 
soustředit všechno naše ú s ilí na sjednocení. Potře
bujeme mladé-.národní kádry, které budou na vysoké 
úrovni moderní po litické vědy hledat optimální řeše
ní našich problémů.
(Z článku Akaki Surguladze v lis tu  OV KS Gruzie "Ko-

Chronologie událostí podle informaci sovětského nezá- 
vÍ8lého týdeníku "Expres Chronika", rozšiřovaného 
po celém území SSSR.

V prvním dubnovém týdnu se demonstrace v centru 
T b ilis i rozrostly a rozhodnutím několika nacionalis-

tických skupin byly prohlášeny za permanentní. Na 
náměstí před Domem vlády se přes den shromažďuje až 
300 000 osob. Všude jsou vyvěšovány gruzínské vlajky. 
Přestává fungovat městská doprava, některé ulice jsou 
zablokovány osobními a nákladními auty, postavenými 
napříč vozovky. Na podporu požadavku vyhlášení samo
statnosti se rozrůstá všeobecná stávka. Protestuje 
so proti "abchazskéaů spiknutí, inspirovanému z Mo
skvy", žádá se vystoupení z SSSR. Byly poslány i  te le 
gramy vládám zemí NATO s žádostí prohlásit připojení 
Gruzie k SSSR v roce 1924 za akt anexe, a jako takový 
ho označit za neplatný od sáného počátku. Několik 
set l id í  zahájilo na schodišti Domu vlády hladovku 
na podporu politických požadavků. Tbiliská milice 
nezasahuje.

8. 4. se na přístupech do města objevily tanky a 
obrněné transportéry. Z Moskvy a Gorkého bylo do Tbi
l i s i  dopraveno letecky 1500 příslušníků zvláštních 
jednotek ministerstva vnitra v milicionářských unifor
mách. Vojenské jednotky obsazují le t iš tě .

9. 4. zasahují vojáci proti demonstrantům na náměstí 
u Domu vlády. Používají obušky, nabroušené polní lo 
patky. První zprávy mluví o desítkách mrtvých a zra
něných. Do města v jíž d ě jí kolony tanků a obrněných 
transportérů. Z oken domů na ně lidé házejí láhve. 
Samopalníci s t ř í le j^  z tanků na domy.-ť
'  16. 4: ’vyhlášen Výdházení fttefci 23t-‘£ 6Í-hodi-
ftbtf.• Vojáci s t ř í l e j í  bét vhrovárjf ei f mimo tíutd dofctT. 
Generální stávka je prakticky úplnál^V 11'hodinanapad
l i  vojáci shromáždění studentů a profesorů na nádvoří 
univerzity. Tanky i  -vojáci začali s t ř í le t  do zdí budov 
nad hlavy l id i .  /Později městský prokurátor přiznal 
v te le v iz i,  že zde došlo ke zranění 4 osob./ V te le 
v iz i  vystoupil i-  gruzínský ministr zdravotnictví, 
který jako první přiznal,- žo vojáci použili u Domu 
vlády chemické látky, a že došlo k několika intoxi
kacím. Představitelé republikových úřadů začínají 
přiznávat, žo vojáci překročili svou pravomoc a musí 
být proto potrestáni. Někteří členové KSSS vracejí 
stranické legitimace. Došlo k odzbrojení gruzínské 
m ilice. Celou noc j e , slyšet střelba, ulicemi pro jíž
d ě jí tanky.

11. 4. roste počet osob, které musí vyhledat lékař
skou pomoc po .zasažení otravným plynem. Lékaři Repu
blikové nemocnice požádali už 10. 4. svoje kolegy
z vojenské nemocnice v T b ilis i o pomoc při určení 
diagnózy a způsobu léčení, nebo aspoň informace o 
složeni použité otravné látky. Byli odmítnuti s odvo
láním na nutnost ochrany vojenského tajemství. Podle 
očitých svědků má zasaženi plynem za následek rozsáhlé 
otoky celého tě la , b ílé  skvrny pod očima, zmodrání 
rtů a na o b liče ji se objevuje průhledná tenká blanka.

12. 4. začíná postupně fungovat městská doptává. 
V 18 hodin se v sále Svazu filmových umělců sešli 
představitelé opozičních skupin a stávkových výborů 
s ministrem zahraničních věcí SSSR Eduardem Sevarnad- 
zen, tajemníkem ÚV KSSS Georgijem Razumovským a dal
šími č in ite li .  E. ševarnadze tv rd il, že vojenské jed
notky zasáhly na žádost republikových orgánů. Odmítl 
však vyjádřit svoje osobní stanovisko k událostem. 
Většina přítomných na protest proti jeho vyhýbavosti 
opustila sál.

13. 4. se situace ve městě postupně normalizuje. 
Ševarnadze prohlásil, že jakmile budou ukončeny stáv
ky, budou vojenské jednotky staženy z města. Během 
dno většina podniků obnovuje práci. KGB zabavuje celý 
náklad novin "Gruzínská mládež" a "Mladý komunista", 
které informovaly o událostech v T b ilis i.

14. 4. vystoupil v te le v iz i ministr zdravotnictví 
KcnagadiSvili a potvrdil, že vojáci při zásahu proti 
manifestaci 9. 4. použili bojový plyn.

15. 4. bylo v T b ilis i pohřbeno 16 mrtvých z pogro
mu 9. dubna. Po dobu pohřebních obřadů nebyly v u li
cích města vojenské hlídky.

Od 9. do 17. 4. bylo v Republikové nemocnici ošet
řeno 436 osob s potížemi po zasažení otravným plynem. 
36 bylo hospitalizována, 3 z nich jsou v těžkém stavu.

18. . 4. byl zrušen zákaz vycházení a z města byla 
stažena vojska, členové komise toxikologů, poslané 
z Moskvy k vyšetření situace po tvrd ili, že 9. 4. byl 
použit otravný plyn.

Moskva, 19. 4. V Domě spisovatelů se sešlo zasedání 
spisovatelské organizace "Aprel", nezávislé na Svazu 
spisovatelů. Dramatik Alexandr Gelman pop3al použití 
plynu proti demonstrantům v T b ilis i, které viděl na 
vlastn í oči.



KVETEN 1989 PŘÍLOHA LN i

Iniciativa vědeckých pracovníků
Ladislav Adamec,
Předseda vlády CSSR
Nabrez: kpt. Jaroše 4, Praha 1 Praha, únor 1989

/ V /  / V  V / v  / |

Pod vlive« vývoje v Sovetske* svazu se i u nas začalo hovořit o nutných změnách. Zprvu jen ekonoaickych.

Připojujeme se proto^k výzvě československých kulturních pracovníku a žádáme vás, abyste použil svého vlivu 
k propustem všech občanu zadržených v souvislosti se shronážděníai na Václavské« náměstí a k zastavení ieiich

mají svou cenu a někdy vedou k výsledku« velkého vyznánu a užitečnosti.

• Agrochemický podnik Hodkovice nad Mohelkou: lng.Sibylla Šindelářová * Agrochemický podnik Jeneč: Ing.Martin 
Pospíšil • Agropodnik Beroun: Ing.Zdeněk Hradilák « Archeologický ústav ČSAV: Ing.Dana A$elsbergová PhDr.Eva 
Soudská.CS^. * Aritma: Jindřich Flusser Doc.Ing.Gabriela Olmová.CSc. • Astronoaický ústav ČSAV: RNDr.M.Macháček, 
QSc. * 8TU: Bohdana Maisaidrová • Botanický ústav ČSAV: RNDr.Jindřich Houpek.CSc. RNDr.Jan Kirschner Dr.Jan 
Štěpánek Dr.Ludaila Kirschnerová RNDr.Luboaír Hrouda,CSc.^ Eva Holubová František Krahulec Marie Albrechroyá 
Věra Hadincová Zdenka Voln$ Eva Jirousová Zdenka Hroudová Josef Holub Lubomír Hroyda Anna Krahulcová Toaáš 
Herben * Botanický úst^v ČSAV Třeboň: RNDr.Karek Prach.CSc. RNDr^Mirosíav Srútek« České energetické závody: 
PhDr.Josef Belda.CSc. * Ceskg plynárenské podniky: Pavel Pekárek « Český statistický úřad: Ing.Jan Tuček dr.Eva 
Vojtová Ing.Pavel Zelený * CKD Polovodiče: Ing.Jan Hartaan Ing.Bohumil PÍna Ing.Libor PÍna RNDr.Martin Medell 
Ing.Karel Tomek Ing.Miroslav Drozda Ing.Marek Strnad prom.fyz.11ja Hueler RNDr.A.Franěk Ing.Alexandra Holeč
ková Marie Petrová yDana Ševčíkové In9.Slavoj Cmejn, Ladislav Malý Ing.Jan Kačer Ing.Regáta Bartoníčková « 
CKD Praha: Vladislav Šturma * CSD: Ing.Josef Strnad * CSD Ústí nad Labe«: Václav Pavlíček * ČVUT: RNDr.Jan Schró- 
fel « Dětský diagnostický ústav Liberec: Ilona Pichlová * Dopravní Podnik,Investor dopravgích staveb Praha: yIng. 
Michal Hrubeš * Ekonomický ústav ČSAV: vít Bárta Marcela Bejčková Aleš Čapek Alena Černá Ing.Roman Češka 
Ing.Oldřich Dedek,CSc. Eva Dýcrová Lenka Flašarová Dorothea Frankeová Ing.Ivo 6avlas Rochdi Govlli M.Hanu
šová Jaroslav Hejkal.CSc. Ing.Miloslav Hejvák Karel Hruška Jiří Chlumský Ing.Jiří Jonáš Jarmila Kadlasová 
Livia Klausová Jan Klacek Ing.Miloslav Kliaek Vaclav Kluson Eva Klvacova Zbyněk Knobloch Helena Kociánová 
Jitka Kotková Josef Kotrba Antonín Kotulan Ing.Ivo Koubek Eva Kreimová Ing.Hana Krejčířová Ing.Karel Kříž 
Ing.Jiří Křovák.CSc. Irena Kudláčková Jaroslav Kutil Ing.Pavel Kysilka.CSc. Václav Hartinovský Hermína Meku- 
tová Lubomír Mlčoch Věra Hráková František Petrášek Eva Popelková yIvo Pražák In^.Ladislav Prokop,CSc. 
Ing.Miroslav Rumler.CSc. Ing.Jana Rybnikářová Květa Slavíková Jaromír Stach Ing.Lenka Šťastná Svatopluk Tkal 
Eva Tošovská Dušan Tříska Ing.Jaromir Vepřek yIng.Hana Zelenková,CSc. Marcela Zemínová Ing.Alena Zemplinerová 
Ing.Jozef Zie^eniec • Energoprojekt: RNDr.Petr Režábek RNDr.Karel Tomek Barbora Zárubová,proe.geol. • Entomolo
gický ústav ČSAV: Karel Spitzer Josef Jaroš Jan Havelka • Fakulta dětského lékařství UK: Doc.MUDr.Jan Stuic, 
DrSc. Dr.Jan vávra.CSc. • fakulta tělesné výchovy a sportu UK: Alena Herbenová * Fakulta všeobec.lékařství UK: 
RNDr.Josef Cirýn Ing.Miloš Černý Ing.Alena Dohnalová Olga Faltová Marie Hykšová Milena Kgmalíková Františka 
Krausová Lilian Kulhánková Alena Outratová Doc.MUDr.Jindř.Sedl áček,CSc. MUDr.Barbora Stulcová,CSc. Zora 
Taichmanová Ing.Marie Kubrová * Fakultní nemocnice I: Vlasta Fruhbauerová • Fakultní nemgcnice II: MUDr.Franti
šek Krch * Fakultní nemocnice Motol: PhDr.Helena Mačasová PhDr.Jarošiava Fglíková PhDr.Sárka Bjuričová MUDr. 
Ludmila Holečková Jiři Kubička,prom.psych. PhDr.Olga Mlčochové MUDr.Lea Šmídové * Fakultní nemocnice Praha 10: 
Dr.Jana Kolínská,CSc. MUDr.Jarošiav Halík.CSc. • Fakultní Thomayerova nemocnice Praha: MUDr.Luboš Kotík.CSc. 
Dana Jurásková * Filozofická fakulta UK Bratislava: PhDr.Martin Hála * Filozofická fakulta UK Praha: Tereza Kre- 
kulová PhDr.Ivana Tesková * Fyzikální ústav ČSAV: Ing.Jaroslav Brádler Jiří Dvořák,prom.fyz. RNDr.VIadimír 
Dvořák,DrSc. Ing.Jiří Fafl RNDr.Juliana 6e«per1ová,CSc. Milada Blogarová,CSc. RNDr.Jiří Brygar.CSc. Ing.Ivan 
Herynek,CSc. RNDr.Ing.Jan Hladký,CSc. RNDr.L.H1avatý,CSc. Ing.Eduard Hulicius.CSc. Jiří Chylá,CSc. RNDr.V. 
Janiš.CSc. RNDr.J.Kadlecová Václav Kohl,pros.mat. RNDr.Jan Koláček,CSc. RNDr.Jan Kratochvíl.DrSc. Doc.Ing. 
J.Niederlt.DrSc. Leoš Novák RNDr.Jiři Pangrác RNDr.Jan Petzelt.CSc. Petr Reiaer,CScv RNDr.Karel Rohlena.CSc. 
RNDr.Lydie Roskovcová RNDr.IvanySklenár,CSc. RNDr.František Smutný,CSc. yRNDr.Václav Špička,CSc. Doc.RNDr.La
dislav Trlifaj,DrSc.,člen kor.CSAV^ RNDr.Niva járubová,CSc. Ing.Martin Řezníček Jiří^Fryštacký Petr Kohout 
St.Beran J.Bajgar Ing.Antonín Mašek RNDr.V.Simák,CSc. RNDr.Jan Kroupa Pavel Boháček,proe.fyz. Ing.lýdia 
fjurti nová,CSc. Ing.Pavel Novák,CSc. Vladimír Kamberský ,CSc. Ing.Miroslav Maryško.CSc. Jan Loos.CSc. Ing.Jan 
Šváb RNDr.Františka Zounová Ing.Vladimí^ Nekvasí 1,CSc. RNDr.Svatopluk Krůpička,CSc. RNDr.Milena Závětová.CSc. 
Ing.Libuše Pajasová * Fyziologický ústav ČSAV: £hDr.Petr Jirku MUDr.Petr Karen,C6c. Dr.Petr Kurka.CSc. (JNDr. 
Jiří MŠsk$ RNDr.Radomír Palovsfcý PhDr.Zdena Stichová * Geofond: RNDr.Jaromír Starý * Geofyzikální ústav ČSAV: 
RNDr.Aleš Špičák,CSc. RNDr.Jan Sílený,CSc. Jan Hradec Ing.Tomáš Lokájiček,CSc. RNDr.Jan Kozák RNDr.Jan Kadr- 
noška RNDr.Jan Zedník RNDr.Karel Klíma RNDr.Miroslav Musil RNDr.Petr Kolář Ing.Růžena Zieová RNDr.Ivan 
PsenČfk.CSc. RNDr.Ivan Cupal.CSc. RNDr.Pavel Hejda.CSc. * Geografický ustav ČSAV: RNDr.Jan Kára Dr.Břetislav 
Balatka,CSc. Dr.Antonín 6oetz,CSc. Dr.Jaroslav Sládek,CSc. • Geoindustria Praha: Jiří Lom,prgm.geol. Ir.gcJitka 
Damaškováy RNDr.Václav Kratochvíl Dr.Macháček,CSc. Helena Prokopová,pro«.chem. RNDr.Václav Šrámek Ing.Štěpá
nek Boh.Stěpař.prom.mat. Ing.Jiří Vaněk Ing.Jiří Vinař Tomáš Met 1 ička,pro«.geol. RNDr.Tomáš Pechar RNDr.Jan 
Forst RNDr.Zdeněk Janda RNDr.Martin Hrubeš RNDr.Jarmila Konečná Jan Prouza,prom.geol. Ing.Miroslav Brtna 
Jan Rejent,pro«.geol. Ing.Jan Veselý Václav Plaček Šárka Neumannová,pros.geol. Slavoj Hokr Marek Zábranský, 
prom.geol. RNDr.Pavel Tojšl RNDr.Hana Molhancová RNDr.Jindřich Vršecký RNDr.Ládislav Opekar Ing.Jan Fafejta 
RNDr.Ivo Nedvěd Zdeněk Fiala Míša Gabrišová Ing.Michal Falta Zdena Střelecká Ing.Pavel Bernard Jan Sobotka 
Marie Susová Lubomír Fabry RNDr.Tibor Hrnko Riroshav Rokos In9.Jaroslav Tupý RNDr.Jaroslava Pertoldová,CSc.



II K V ÉT EN 1989

* gyonáziue Liberec: Vlasta Snetankova • Hedva Liberec: Ing.Marie Koskova * Hutni projekt Praha: Ing.Petr Bachna
• IN0R6A: Ing.Pavel Kuneš RNDr.Dalibor Horavanský Jan Tiskař PhDr.Jiři Meinberger,CSc. Ing.Jan Zachoval
Ing.Jiři iarer Ing.Jan Haering Ing.Jiří Hora Ing.Irena Hudská Vladimír Hulec,proe.aat. Jiřina Kadlčáková
Jan Kos Eva Lefnerová Jan Matoušek Ing.Jaroslav Neterda Jana Novozáeska Ing.Ivan Ozar^uk Ing.Kare^ Pavlov
ský Igg.Aleš Peč Hynek Sechovský,CSc. RNDr . Zdenko Staníček Toeáš Svojítka.CSc . Jiří Šebek Jiři Soler.Csc. 
Josef Svajger Stanislav Vošahlík Radka Zapletalová Ivan Zoc.CSc. * Institut hygieny a epidemiologie Praha: 
Ing.Jan Teisinger RNDr.V .Hříba1ová CSc. RNDr.Jan Minář,DrSc. Eva Teicheannová Marie Tesárková RNDr.Alena 
Toulcová MUDr.J.Tr1 ifajová,CSc. RNDr.Josef Pokorný,CSc. Eleonora Mheelerová Eva Kodytková RNDr.Lenka Sieoni- 
anová Ing.Vladieír lašus Bohumil Ryšavý Helona Viktorýnová PhDr.Aleš Hladký,CSc. Karel Stbckel Jiří Jirkov
ský Ing.Jaroslav Mino Dr.Jiří Machek Věra Křížová Ing.Toeáš Hyka » Institut pro další vzdělávání lékařů a 
farnaceutu: PhDr.Václav Břicháček PhDr.Jiři Kabele PhDr.Zdeněk Matějček MUDr.Petr Struk * Institut klinické a 
experieentálni eedicíny: Dana Březinová PhBr.Maria Ondrášová Alžběta Muchová MUDr.Eva Koudel ková,CSc. Anna 
Machková,proe.fi 1. MUDr.Zdeňka S1abochová,CSc. Alena Průšová Ing.Vera Nováková Ing.Rudolf Poledne,CSc. MUDr.

MUDr.Josof MoravekV / . MUDr.

Edita Svobodgva
Zuer • KARTEKO: Prof.Mi rosíav Smejkal,CScv ♦ KMP Praha: Erik Hanuš * Koeunální 
Krajský projektový ústav Praha: Ing.Aleš Sulc * Laboratoř experieentální biolo-

Terezie Pelikánová MUDr.Franti sek Saudek.CSc. Ing.Dagmar Toekova Eva Hrdličkova
Vladieir Janata MUDr.Karel Filip,CSc. Libuše Kafková Dr.Jan Kasalický Ivan Rigel RNDr.Lidka Korčáková,CSc. 
Helena Daňková Iyetta Pokorná MUDr.Ivana Reneltová Jana Benesovska Ing.Eva Růžičkova ♦ Kabinet pro studia 
řecká,říeská a lat.ČSAV: Dr.Jan Bažant,CSc. Dr.Alena Froli ková,CSc. Dr.Jan Janoušek Dr.Daniel Kořte Dr.Karla 
Korteová Jiří Kroupa Dr.Dušan Machovec,CSc. Dr.Jiří Hati Alena Novotná Marie Pochjlá Dr.Zuz.P o s p íšilová 
Zorka PŠtrossová Pavel Spunar Eva Stehlíková Edita Svobodgva Hana Sedmová Jiří Subrt Dr.Oldřich Tuea 
Dr.Vlád.Vavřínek,CSc. Dr.Josef 
služby Praha: Ing.Jiři Verzích » 
gie ČSAV: Dr.L.Bolka Dr.K.Ženek « Léčiva: Toeáš Herben * LIAZ Jablonec: RNDr.Ládislav Kastl * Mateeaticko-fyzi- 
kální fakulta UK: RNDr.Toeáš Doležel Doc.RNDr.Lud.Eckertová,CSc. RNDr.Jiří Hořejší,CSc. RNDr.Jan Lipták.CSc. 
RNDr.Ladislav Malát.CSc. RNDr.VI adtmír Hatolín.CSc. RtyDr.Zdeněk NŠaeček.CSc. Doc.RNDr.Li bor Pátý,CSc. RNDr. 
Miroslav Richter RNDr.Hojeír Siaerský,CSc. RNDr.Jana Safránková,CSc. RNDr.Oldřich Uleann RNDr.Michal Chytil, 
CSc. RNDr.Oldřich John,CSc. IJNDr.Jaroslav Milota,CSc. RNDr.Svatopluk Poljak.CSc. RNDr.David Preiss.CSc. 
RNDr.Jana §tará,CSc. RNDr.Josef Ulehla RNDr.Eva Toeková RNDr.Dominik Dvořák RNDr.Alena Janáčková » Matematic
ký ústav ČSAV* Dr.Jaroslav Fuka,CSc. RNDr.Luboš,Pick RNDr.Jiři Rakosnik,CSc. RNDr.Antonín Sochor,CSc. Ivan 
Straskraoa Pavel Krejčí * MD Praha: RNDr.Lenka Špičákova Nataša ítureová * META: RNDr.Igor Němec Ing.Václav 
Loeič * Metrostav: Ing.Jan Hisiarz Ing.Pavel Caithael^ Ing.Ladislav Mravec Ing.VÍt Rázga Ing.Jaroslav Motjčka 
Ing.Pavel Jelínek Ing.Antonín Burda * Mikrobiologický ústav ČSAV: RNDr.M.Sryndler * Mikrobiologický ústav ČSAV 
Třeboň: RNDr.Jan Sieeer.CSc. Ing.Miroslav Kajan Ing.Karel LÍvanský,CSc. Ing.Petr Novotný RNDr.Jiří Masojídek,

CSc. RNDr.Blažena Pekárková
lan Hlásek RNDr.Ondřej PráŠíl RNDr.Jiři Reřábek.CSc. , / r/
Vraný ♦ MP Litoměřice: Ing.Pavel Košek ♦ Národní euzeue: Dr.Zdeněk Bartl Ivana Brablcová^ Dr.Jiří Břeň.CSc. 
Drahoeíra Březinová Marie Buršová Libuše Dolejší Dr.Marie Dufková,CSc. Ivan Elyjie Libuše Haiseanová Dr.Ji
ří Hartl.CSc. Dr.Ivan Hásek.CSc. Hana Heeáková Jitka Hralová

Lenka Kulichová Dr.Milan Lička.CSc. Zdeněk Lobkomicz PhDr.Michal

RNDr.Josef Nečas,CSc.
-  V  * _  v  /

RNDr.Stepán Kubín,CSc. RNDr.Ladíslav Nedbal,CSc. Ing.Mi-
Jana Hofhanzlová Helena Vondrková • Mototechna: Ing.Jiři

Andova 
Ing.Petr 
ký ústav 
(ng.Karel

J.Chlueska Jana Jaksova Dr.Helena Johnova,CSc.
Jourová Dr.Jiři Kouř i esky , CSc• L.Krúlová 
Lutovský K.Nakovcová Monika Martínková Dr.Petr.Mašek Zdenka Miková Zdeněk Nudera Jindra Patková,p.h. Vile- 
eí na Pecharová Dr.Mi lada Rutová Dr.Eva Ryšavá vRezníčková Eva Sebgvová^ Dagear Segecká Skmarlová Dana Svobo
dová Kanila Svobodová PhDr.Lubomír Sršeň M.Sieáková Dr.Milada SÍmová Václav Štěpán,p.h.,CSc. Dr.Daniela 
Štěpánové Barbara Tlieová Dr.Helga Turková Jan Vlasák Dr.Eva Wolfová RNDr.Jiří Kvaček Michal Bors,proe.ge- 
ol. Marcela Dukovanská ♦ Okresní euzeue Přibrán: RNDr.Rudolf Hlaváček PhDr. Ing.Lubor Seejtek Eva LitochIebová. 
proe.fil. PhDr.Drahoeíra Daňkovská Hana Petáková *,Okresní euzeue Sokolov: Dr.Jaroslav Michálek • ONV Kladno: 
Ing.Ivana Zelená,« Orgaprojekt: Jitka Macháčková ♦ OUNZ Liberec: Věra Vohlídalová * OUNZ Mladá Boleslav: MUDr.Ja
roslav Kraic * OUNZ Praha 2: proe.gsych.Anna Kohnov* * OUNZ Praha 4: PhDr.Marie Herjková MUDr.Jan Filípek proe. 
psych.Lenka Kalousové MUDr.Petr grihoda PhDr.Jan Ženatý * Parazitologický ústav ČSAV: Blanka Macháčková.* Peda
gogická fakulta UK Bratislava: Zofia Murgašová,proe.fi 1. * Pedagogický ústav J.A.Komenského ČSAV: PhDr.Alena

PhDr.Marta Bečková PhDr.Jiři Beneš Dr.Markéta Rosová PhDr.Marie Kyralová * Pozemní stavby Liberec: 
|oháček « Pražský projektový ústav: Ing.Ladislav Sturea * Preciosa: Ing.Stanislav Vohlídal ♦ Prognostic- 
C§AVi Toeáš Ježek * Projektoví ústav dopravních a inženýrských staveb: Ing.Petr Dobrovolský Ing.E.Wichs 
Stícha Ing.Olga Páteřová Ing.Libor Marek Ing.Jiři Petrák Ing.Jiři Straka Ing.Jiři Balaš Ing.Petr 

Šašek Ing.Jan Němec Pavel Vlach Ing.VIadislav Petras Ing.Václav Polák Ing.Martin Reichl Ing.arch.Jiří Trnka 
Václav Kořán,pros.geol. RNDr.Pavel Špaček • Přírodovědecká fakulta UK Praha: RNDr.V.Hanák RNDr.Zuzana Kánová 
RNDr.Ivan Hrdý RNDr.K.Hůrka ,CSc. Doc.Ant.Janský,CSc. RNDr.Eva Koutecká Alena Krekulová ,pron.biol. RNDr.Jar. 
Kulda.CSc. RNDr.J.Mácha RNDr.A.Markoš,CSc. RNDr.A.Románský Ing.Vojtěch Závada,CSc. RNDr.Hana 6ryndlerová 
RNDr.Leo Sigeund.CSc. RNDr.V.Vondrejs,CSc. Dr.J.Nedvídek Dr.L.Krpejšová Dr.H.Hrušová Dr.V.Kořínek Dr.V.Hab
rová Jiří Hgdinec Dr.Jiřina Slavíková,CSc. RNDr.Rudolf Přibil,CSc. Ing.věra Vonásková RNDr.Jiří Adam,CSc. 
Doc.Dr.Petr Čepek,CSc. Zdenka Rydlová Doc.Dr^ Zdeněk Pertold.CSc. RNDr.Zdeněk jáně RNDr.Jiří Dohnal Jiří 
Cykl Ing.Pavel JÍlek RNDr.Emil Jelích^ RNDr.A.Zdieera Magdalena Pačesová Doc.RNDr.Mi 1oš Kunžvart^ RNDr.Jaros
lava Melková RNDr.Jiří Candra Ing.Taťána Horáková RNDr.Jan Šilhavý T. Schinko RNDr.Miroslav Bouška Jaroslav 
Halkovský RNDr.Mi rosíav Fajst.CSc. RNDr.František Holub RNDr.Karel Schulegnn,CSc. RNDr.Petr Kratochvil RNDr. 
Vladieir Tolar RN^r.David Uličný « Psychiatrická klinika Praha: PhDr.Pavel Šesták * Psychiatrická léčebna Kos
monosy: Dr.Eliška Čermáková Jana Vohryzková MUDr.VIadinír Hádek PhDr.Milena Hádková Jana QatějíČková MUDr. 
Zuzana Foitová MUDr.Jan Stuchlík * PZO Ligna Praha: Ing.Pavel Kohák Jiří Dynda Ing.Petr Čoček Ing.Hilosiav 
Fuksa • Rektorát UKt PaeDr.Bohuni1 a Horáková • SC Praha: Petr Hulík • Sexuologický ústav: MUDr.Antonín Brzek
PhDr.Slavoeír Hubálek * SH Praha: JUDr.Petr Býe * Slovenské národné eúzeun Bratislava: RNDr.Iyan Pišút.CSc.' * 
Spojprojekt Praha: PhDr.Emil Vitásek el. • Společná laboratoř jihočeského biologického centra ČSAV: Dr.Jan Lepš 
Petr Kopáček * Správa CHKO Třeboňsko: Ivana Nedbalová RNDr.Jiří Janda RNDr.Jan Ševčík ̂ Ing.Bohuslav Kloubec
Ing.Miroslav Hule Ing.Richard Otruba • Státní rybářství Praha: Ing.Jan Hon,CSc. * Státní ústřední archiv v Pra
ze: Ing.Jiři Vaněček « Státní židovské muzeue: Dr.J.Doleža1ová * Stavby silnic a železnic Prahai Ing.Petr Kouba *
Stavební^ fakulta ČVUT: Doc.Fr.Vodák,DrSc. Ing.Běla StibfirIjová.CSc. • Stavební geologie Praha: Ing.VÍt Tvrdík
Ing.Toeáš Hikolášek Martin Buršík Pavel Sobíšek Ing.věra Sk^étová * Stavební podnikl Ing.Otakar Jílek * Stoma
tologie: MUDr.Toeáš Strnadel « Středisko výpočetní techniky ČSAV: Ing.Petr Adelsberger Ing.Pavel Bitzan.CSc.

DvořákIng.Martin Blažek Ing.Milan Daniel Marie Denksteinová Jiří Dvořák RNDr,Zdeněk Fabián,CSc. Květoslava Falušo- 
vá RNDr.Petr Fučík Iveta 6oliášová RNDr.Kateři na Hlaváčková Ing.Martin Holena Ing.David Hrycej.CSc. RNDr. 
Sylva Kočková RNDr.Daniel Kostková Ing.Andrej Pastorek Aleš Pospíšil Jan Pospíšil Ing.Pavel Růžička, Vit 
Smolík IngvHartin Sobotka QNDr.Anna Sochorová Ing.Ondřej Sgudský Ing.Hilosiav Sieek.CSc. Ing.Petr Široký 
Ing.Martin Šiška Ing.JosefySvanda Jaroslav Svare Jindřich Štěpánek Ing.Miroslav Tůma RNDr.Anna Hejlová * 
SUUT Liberec: A.Kovářová • Školská správa ONV Praha 4: Lenka Stachová * TERPLAN: Doc.ing.Jarošiav Dupal,CSc. 
Ing.Jiři Eisenhaeeer Ing.Jan Gleich RNDr.Martin Hamerský Ing. Irena Hirschová 'RNDr.Teodora Hubnerová Marta
Jodasová Ing.Miloš Lexa RNDr.Jaroslav Martínek Vlasta Melzerová Ing.arch.AIeš Moravec Ing.Toeáš Růžička

Z  f  v  /  .  .  v / .  .  ,  * . .  .  . . /Subrtova Jan vodnansky
/ v  * .  % . v  /

RNDr.Renata Řezačova Ing.arch.Jan Stranak Ing.Jan Sieonek Ing.Jiři Stole Jarmila
Ing.Mane Michsová Ing.Michal Klíma Ing.Karel Jileček Ing.Jiři Homola^ Ing.Iva Šenkýřová Ing.Jiři Hrdlička 
Ing.Pavel Novák Ing.Franti šek Charvát Ing.Aleš Konarovský Vojtěch Kovář * Tesla Eltos: Ing.Jiři Stárek Ing. 
Ivan Birndt • Textilana Libereci RNDr.Václav Pecina Zdeněk Glaser Dagear Krausová RNDr.Michal Hron Ing.Petr 
Košek Ing.Pavel Huller Ing.Karel Hasoň Miloš Kraus Ing.Lihor Cejnar Ing.Lumír Kučera Ing.Miroslav Hejzlar *



K7&TBN 1989 III

Transporta Praha: Ing.Zd.Bílek «ŮKZUZ: Ing.Bořivoj Zbuzek Šárka Kytková * ÚNZ Fakultní neaocnice II: Eva Rat- 
houská * Uranové doly Haar,Stráž jjod Ralskeai Ing.Zbyněk Bgsta Ing.Helena Bestová ^UDr.Pavel Hladík Pavel 
Berka Ing.Zdeněk Ruckensfeiner # Ustav anorganické cheaie ČSAV: RNDr.Jana Straková * Ustav dějin lékařství FVL 
UK: PhDr.Pefr Svobodný * Ustav dopravního inženýrství Praha: Ing.Miroslav Fuchs Ing.Petr Pajas Jan Skouaal , 
proa.fi1. * Ustav doziaetrie záření ČSAV: Ing.Ivan Kovář.CSc. Ing.Miloš Tichý,CSc. * Ústav experiaentáln{ bota
niky CSA^i RNDr.Karel Beneš,CSc. RNDr.Petr Bláha RNDr.Alena Blažková RMDr.Milena Cvikrová RNDr.Věra Čapková, 
CSc. B.Cerláková RNDr.Věra Hadačové,CSc. Jana Hankovská PhariDr.Veronika Hlupá RNDr.Marie Hrubcová Ing.Mi
roslav Kaainelj,CSc. RNDr.Jiří Luštinec,CSc. RNDr.Ivana Macháčková RNDr.Jan Martinec RNDr.Václav Pokorný,CSc. 
RNDr.Ludiila RÍfyová RNDr.BohdanvSlffvík,CSc. K.Saělý Jar.Uljaann,proa.chea. RNDr.Martin Vágner RNDr.E.Zelená, 
CScv Ing.Petr Zak RNDr.Viktor Zarsky Ing.J.Krekúle.CSc. * Ústav fyzikální cheiie a elektrocheiie J.Heyrovské- 
ho.CSAV: yiadiiír Anděraj Pavel Dobranský Josef Dubský Pavel Engst^ Ivan Jirka Alexander Lhot$ký Pavel Ptáček 
VI adi lír Spirko Jan Vaněček^ dr^Ivana Hasl ingeroyá,CSc. Jiří Pancíř Pavel Koháček Sibková * Ustay fyziologie 
a genetikj hospodářských zvířat ČSAV: RNDr.Petr Roth.CSc. Ing.Moniky Ledvinková Ing.firpád BÓday * Ustav fyziky 
plazaatu ČSAV: RNDr.František Kroupa,DrSc..člen korespondent ČSAV • Ustav geologie a geotechniky: I99.Milan Hájek 
CSc. fng.Jirí 6regor Ing.Jarošiava Svítiloyá Ing.Eva Králová Ing^Zdeněk Flui Jana Tunklová « Ustav jaderné 
fyziky CSAVi Ing.R.Mach,CSc. Ing.M.Sotona * Ustav krajinné ekologie ČSAV: Jiří Macháček Jan „Kubečka Ing.Micha
el Bartoš Marie (jovotná RNDr.Natfa Johanisová RNDr.Jjří Nedoia- Ing.Josef Hejzlgr Dr.Pavel Blažka RNDr.Ota 
Rauch Dr.Zuzana Švecové Martin SÍaa Jiří Kopáček * Ustav lolekulární genetiky ČSAV: RN^r.Václav Hořejší,CSc. 
RNDr.Jindřich Nosek,^Sc. Eva Matoušková RNDr.Vladiiír Fučík.CSc. Dr.Pavla Angelisová * Ustav nukleární biolo
gie a radiocheiie CSAVi RNDr.Jiří Dědina RNDr.Petr Dufek,CSc. RNDr.Květa Fuksová.CSc. RNDr.Miloš Havránek 
RNDr.Frant.Hodík Jaroslav Kozel RNDr.Bela Ríčárová ,CSc. Ing.Toaáš Tětha^ Helena Trnková Doc.Dr.Karel Vereš 
Ing.J.Exner Ing.V.Tola Ing.J.Hanuš Ing.L.Havlíček Dr.Vlastg Karenová * Ustav pro automatizaci řízení v prúay- 
B1u: Jaroslav Janda,proa.aat. Ing.Antonín Hojka RNDr.^osef Splichal * ystav pro českou a světovou literaturu 
ČSAV: PhDr.Libuše Benešová Přeaysl Blažíček Dr.Milada Černá PhDr.Petr Cornej.CSc. Alice Dubská,CSc. PhDr. 
AlesDvořák PhDr.Jasna Hloušková PhDr. D. Hodrová,CSc. Dr.Dalibor Holub PhDr.Jiří Holý,CSc. Dr.Květa Hoiolová 
Zdeněky Hořínek Dr.Anna Housková PhDr.Pavel Janoušek,CSc. PhDr.Alice Jedličková Toeáš Kafka Eva Kárníková 
František Knopp PhDr.Jaroslav Kolár PhDr.Václ.Konigsaark,CSc. PhDr. Irena Kraitlová PhDr.Vladiiír Kříž Dr.V. 
Macura.CSc. Jindra Halinová PhDr.Stanislava Hazáčová Jaroslav Med PaeDr.Luboš Merhaut PhDr.Mar.Moravcová, 
CSc. M.Nondková PhDr.Jiří Opelík PhDr.Jitka Pelikánová Dr.Zdeněk Pešat.CSc. Vlasta Skalická Dr.Blanka Svad- 
bová.CSc. Dr.Vladiaír Svatoň PaeDr.Dana Svobodová Stanislava Sýkorová Petr Šisler Dr.Jiřina Tábor ská,CSc. 
Jargslav Tulka Dr.Evžen Turnovský 5r*Vachoušková Václav Vaněk Dr.Jariila VÍšková PhDr.Aleš Zach Jiří Zizler
• Ustav pro filosofii a sociologii ČSAV: dr.Ivan 6abal J$n Hartl t)r.Josef Ježek dr.Vladiaír Rak RNDr.Ondřej 
SteffI.CSc., « Ustav pro^vyzkua aotorovych vozidel: Pavel Selelyo * Ústav pro výzkui,veřejného aínění: Ing.Petra 
Prusova • Ustav pro vzdělávání praci^vníkú ve stavebnictví: PhDr.Adéla Petrášková * U^tav racionalizace řízení a 
prače Praha: PhDr.Toaas Pstross * Úatav sociálního lékařství: Jan Jaroš.sociolog * Ustav teorie a dějin uiění 
ČSAV: dr.Hilo£ Černý ing.Pavel Halík PhDr.Luděk Kolaan,CSc. RNDr.Petr Kratochvíl • Ustav tegrie inforaace a 
autoaatizace ČSAV: Ing.Svatopluk Bláha,CSc. Ing.Pavel Cerny Stanislav Preucil Ing.Zdenka Seidova Ing.Jiri 
Zázvorka.CSc. Eiil Hadač Pavel Kolář Vojtěch Loun RNDr.Karel Matyska.CSc. Rádie Ševčík * Ustav vědeckých 
lékařských informací: Bela Obenbergerová Marta Holoubková Jfřina Kockova Ing.Karel Strachota »Ústřední dopra
vní institut Praha: Ing.Martin Fojt Ing.Irena Zikoyá.CSc. # Ustredný ústav národohospodářského výskuiu Bratisla
va: PhDr.Anton Kurčík Ing.Val.Siaaničová,C§c. ♦ Ústřední ústav národohospodářského výzkuau Prgha: Ing.Pavla 
Císařová,CSc. PhDr.Jiří Reichel PhDr.Jan^ezáč Ing.Františka Sejáková Ing.Zbyněk Veselý * Ústřední ústav 
geologický: Karel Breiter RNDr.Jana Drábková Ivan Fejfar,proa.geol. RNDr.Oldřich Fejfar.CSc. Tatjana Hlavata. 
pro*.fi 1 Ing.Jan Hon RNDr.Jaroaír Juna,CSc. RNDr.Luboiír Kopecký,CSc. Antonín Kratochví1,pro*.geol. Jiří 
Křelina Antonín Kříž,pro*.fil. Vladiaír Lysenko,pro*.geol. Ing.Adolf Malecha RNDr.Toeáš Pačes,CSc. Jan Pet- 
ránek.DrSc. RNDr.Vladiaír Prouza,CSc. Ing.Radia Rybka yRNDr.Ing.Vlád.Sattrag,CSc. Daniela Schovánková,pro*.ge
ol. RNDr.Michal Stibitz RNDr.Jiří Straka RNDr.Jiří Sebesta RNDr.Lilian Svábenická,CSc. RNDr.Radko Tasler 
RNDr.Fr.Vesel ovský Ing.Gabriela Vladyková Vladiaír Volšan,pro*.geol. RNDr.Marcela Vrtišková Marie Zajícové 
Darja Zoubková RNDr.Jiří Černý Vladiaír Kinkor,proa.geol. ,Pavel Pokorný Miroslav Jetaar In9.Jarošiava Zusko- 
vá fZuzana Stanzelová Jiří Burda * USUM: Jana Fellnerová « Utvař hlavní 1)0,architekta Praha: JUDr.Jiří Kratochvíl
# ÚVTD Praha: Eva Strnadová Ing.Jiří Jelínek Ing.Martin Senger * VCPU-UZH Bratislava: Ing.Zora Verzichová * 
Vodní zdroje Praha: PhDg.Zdeněk Hradilák * Vodohospodářský rozvoj a výstavba Prah^j, Ing.Jitka Zápotocká * VPZ VU 
Praha: Lukáš Pellar * VSST Liberec: Ing.Bohdana Harvalová » VUCHI: Dr.K.Sláaa * VUZZ: Soňa Balcárková * Výpočetní 
centru* UK: Josef Bosák Jana Dufková RNDr.Jiří Filip Dr.Helena Hofaanová RNDr.Pavel Cha1oupek , CSc. Ivo Cha
lupský Ing.Karel Jankovec RNDr.Karel Janoušek Filip Kaštánek RNDr.Václav Koubek,CSc.  ̂ RNDr.Jana Krajícková 
PhDr.Svatava Machová,CSc. Marta Tenčková Jana Vinšová Toaáš Volek,pro*.fyz. * výskuaný ústav kabelov a^ izolá- 
torov lratislava: Ing.Egon 6ál • výskuaný ústav sociálneho rozvoja a práce Bratislavai^Ing.Jozefa Antalová PhDr. 
lohuail BÚzik ťubica Faltanová Dr.Eleonora K1epáčová ,CSc. Dr. Ing.Stanislav Konečný PhDr.Zuzana Kostolná 
Ing.Alica Kršáková,CSc. Dr.Ing.Peter Kružliak,CSc. Ing.Josef Kučerák.CSc. Doc.dr.Ivan Laluha.CSc. Ing.Tgrezia 
Lenczová,CSc. Ing.Milan Obžera.CSc. In9.Vladiaír Ondruš Dr.Peter Procházka Ing.Artur Seydov^ Ing.Maria Šiško
vá Ing.Ivan Trokan.CSc. In9.Ferd.Vykopal,CSc. Ing.Anna Zatkalíková.CSc. * Vysoká škola zemědělská: Ing.Jaroaír 
Doušal,CSc. Ing.Petr Sklenička Ing.František Vinkler RNDr.Petr Pyšek RNDr.Petr Mácha * výzkuaně-vývojový 
ústav- Koaárno - Praha: Ing.Petr Prouza Ing.Petr Hejf Ladislav Kulzer^ Ing.Jan Vaculík Ing.Vladislav Svadlenka
* Výzkuaný ústav bezpečnosti práce Praha: Ing.Karel Skřeta * výzkuaný ústav cukrovarnický: Ing.Jiří Rejsek,CSc. * 
yýzkuaný ústav ekonoaiky zeaědělství a výživy: Olga Hozáková Ing.Toaáš Maghrabi Ing.Lidaila Pavlovská RNDr.Jan 
Sebelík Ing.Patrik Frank,CSc. Dagaar Heraancová Jiří Hlouch Jiří Loudek^ Jiřina Provazníkova RNDr.Toaáš 
Ratinger Dr.Jaroslav Steinich Veronika Tobková Ing.Miloš Zeaan * Výzkuaný ústav cheaických zařízení: Ing.Jana 
Přikrylová,CSc. * Výzkuaný ústav lesního hospodářství a myslivosti: Jan Liška Dr.RosfislavFellner ♦ výzkuaný 
ústav aateaatických strojů: Toaáš Adaa Ing.Jan Bašus Růžena Bonhardová Viktorie Cečková RNDr.Alešv Drápal 
František Dubský Ing.Vl.Datko Ing.Pavel Fanta Ing.Břetislav Fiala Ing.Miloš Fidrauc,CSc. RNDr.Ing.Cest.Fi- 
linger Ing.Jaroaír Frajkovský Ing.Petr 6olan,CSc. RNDr.Jan Hajič RNDr.Ivana Havlíková Ing.Jana Horáková 
Ivan Hranická Pavel Hrdlička Petr Hrstka Jan Chraaosta RNDr.Jan Chlouba,CSc. Ing.Věra Churavá Ing.Vratislav 
Churavý RNDr.Radoaír Jeliga Pavel Jiřičko I.Kadlec RNDr.Jiří Kalibera,CSc. RNDr.Hojaír Kallus Jaroslav Kaše 
Ing.S.Klepáč Ing.Jiří Kodera Libor Koudela Jitka Karpinská RNDr.Petr Kožlna Ing.E.Kratochvíl Ing.Fr.Kreala, 
CSc. Křivohlávek Pavel Kubín Helena Kvasilová Ing.Jaraila Laudová Dušan Loutocký  ̂ Ing.Vladiaír Majsky 
Vladiaír Malý Ing.Petr Martínek,CSc. Věra Mikolášková Ing.Ladislav Mergl Miroslav Muroň RNDr.Jaroaír Neoec 
Ing.Ondřej Novák,CSc. Ing.Jan Pachner Petr Partyk,pro*.práv.^ Ing.Vladiaír Pavlok RNDr.VIadiaír Petkevic 
RNDr.VIadiaír Pistorius Ing.Martin Pištora Jan Popelka Ing.Jiří Poupav Peter Puč i k RNDr.Pavel^ Roedling,CSc. 
Ing.Alexandr Rosen RNDr.Vlád.Roskovec,CSc. RNDr.Michal Ryšavý Milena Řezníčková Vojtěch Sedláček RNDr.Hana 
Skouaalová y Petr Slačálek (Jilan S1ádeček,DrSc.v Jan Sokol Marie Sokolová Rostislav Soper Jaroslav Staněk 
RNDr.Věra Škvorové,CSc. B.Sailauer Ing.Kaail Saejkal RNDr.Jan Teska Hana Trnková Václav Trojan Jaroslav 
Tuaa Vladiaír Valouch Ing.VIastiai1 Vanilek Pavel Vašekv Ing.Jaroslav Verner Jng.Marie Vlčková,CSc.  ̂ Ing.Ja
roslav Zelený,CSc. Jiří Zlonický Václav Zák PhDr.Karel Žaloudek Ing.Vladjaír Zupka Vladislav Bryndak Pavel 
£altýsek Ing.Allan Havlík Marcela Charvátová RNDr.Zdeněk Páchl Miroslav Řezníček Ing.Ivan Seguens RNDr.Petr 
Šindelář RNDr.Ota Záhora Ing.Sajlerová .Ing.Toaáš Beneš Ing.František Kudrna Ing.Eduard Kottek lna.Pavel



IV Kvfnai 19M

Cižínský Ing,Karel Exner RNDr.Ladislav Dvořák,CSc.^ RNDr.Ideněk Raapas Marie Martinková Jiří Kupka V.Sťastnř
• Vjíkuanr ústav «lékárenský« Josef Stach * Vyzkuaný ústav pal ivoenergetického koaplexu Praha« RNDr.P.Horáček, 
CSc. Holena Bellingová Juraj Rázga.CSc. Ing.Jaroslav Maroušek Ing.Martin Pyš * Vrikuaný ústav potravinářského 
průeysiu: RNDr.Antonín Mucha Ing.Zdenka Panovská * Vyzkuaný ústav pro faraacii a biocheaiit Ing.Jan Beneš,CSc. 
Ing.Luboair Berka Helena Bezděková RNDr.František Buben,CSc. In9.Gabriel Butora Ing.Viktor Dobal Dana Dosed- 
1ová In9.Jaroslav Gill Ludaila Holestová Jaroslava Chvojková RNDr.F.Jančík Marta Jandová Ing.Vladiaír Ja
noušek RNDr.[van Jelínek Magdalena Jelínková Anna Kargorová Dobroslav Kašík RNDr.ZdisIava Koelnerová Ing. 
Jan Koenig.CSc. Ing.Otilie Koenigová Jaroslava Koaancová Ivana Kosařová Eduard Kraus Jaraila Krejčová Jana 
Kropáčková Holena Kunstová Jana Libíchová Magdaléna Machová Ing.Jaroslav Martínek RNDr.Ivan Matoušek RNDr. 
Vladlaír Miller.CSc. Eva Mocková RNDr.Jitka Muratová Ing.Jiří Neuaann Jana Pospíšilová Roubalová RNDr.Miro
slav §rska,CSc. Věra Sajalová Ing.Bohdan Schneider Ing.Jan Saíšek RNDr.Eail Svátek,CSc. Andrea Svatoňová 
Ing.L.Slšpera RNDr.Hana Toaková.CSc. Ing.Iva Vančurová,CSc. Stanislav Vaněček Václav Zoula Ing.Ivan Koruna, 
CSc. Dr.Marcela Peterková J.Doubravová J.Burešová Roaan Raabousek D.Sluková Dr.J.Kejhá RNDr.Jan Kybal.CSc.
• Vyzkuaný ústav psych iatrický Praha« Dr.V.Albrecht RNDr.I.Dvořák,CSc. RNDr.J.K1aschka PhDr.Zdeněk Kučera
Ing.Martin Vopenka * Vyzkueny ustav rostlinné vyroby« Judita Kinkorova * Vyzkuaný ústav rozhlasu a televize: 
Ing.Jiří Doleřílek I09.Bret>slav Cerny A.Rauer Kasásová Ing.Miroslav Kaspcr Miroslav Valenta Miroslav Masek 
Ing.Seka In9;Jíři Zahradník Václav Moček Ing.Vladiaír Uhlíř Ing.Jan Nižňanský Ing.Vladiaír Kroupa ^Ing.Fran
tišek Studnička Ing.Vladiaír Koloaý Ing.Jiří Janíček Ing.Petr Berger Ing.Václav Ereaiáš Ing.Jiří Kroehn 
Ing.Pav{lv Slegl Ing.Pavel Sokolík Ing.Jiří Včelák Ing.František Kubíček Ing.Zdeněk Vaněk Ing.Aleš Hlavsa 
Luboš CÍžek Ing.Pavel Potužák Ing.Jiří Bican * Výzkuaný ústav Sigaa« RNDr.Vladislav Píštora.CSc. * výzkuaný 
ústav silnoproudé elektrotechniky Běchovice« Alexander Bel 1ing Jaroslav Veselý A.Ryska ing.Breidlová Kubánko
vé V.Hejl E.Sedláček Kupec Ing.Peningerová CSc. * Výzkuaný ústav sociálního rozvoje a práce« dr.Josef Alan, 
CSc. PhDr.Jiří Kovařík Daniela Moyzesová * výzkuaný ústav technicko-ekonoaický spotřebního prúayslu: Doc.dr.Ka
rel Jech.CSc. * Výzkuaný ústav tuberkulózy a respiračních neaocís Drahoeíra Průšová « Výzkuaný ústav vědeckotech
nického rozvoje« Jan Tauber * výzkuaný ústav vodohospodářský« Martin Deyl * Výzkuaný ústav vzduchotechniky« Ing. 
Jan Langer * výzkuaný ústav zvukové a obrazové techniky» Luboair Janoušek Miroslav Buřič RNDr.Franti šek Mráček 
Petr Levý Ing.Vladiaír Stehlik Ing.Josef Sloaiak Josef Pecka Pavel Dvořák Milan Bukolský Ivana Mrázková ♦ 
Závody prúayslové autoaatizace Košíře« Ing.Jaroaír Botura Ing.Ivan Hrvol Jaroslav Janečka Ing.Igor Kincl 
Helena Poledníková Dr.Toaas Raiter Dr.Toaas Ruzícka Rudolf Sauer Ing.Marie Steinbauerova Ing.Valousek * ZUNZ 
Stavebních závodu Praha« Ing.J.Jeřábek Ing.Petr Jírava RNDr.Alexandr Fuchs • svobodné povolání« Milena Sršňová 
Jng.Fedor Gal,CSc. Jan VÍ t t důchodci« Doc. Ing. Rudolf Zukal.CSc. Prof . Ing. Venek Šilhán,CSc. Doc.Ing.Bohuai 1
Staon.CSc. Vladiaír Seidl.proa.hist. Prof.Mirgslav Kadlec Doc.Ing^udvík Brož,CSc. Doc.Ing.J.Menclová,CSc. 
Dr.Hana Benešová (8PN) Květa Justlová (SPN.PPU) E.Polakovičová <VUZS) Ing.Milena Bolingová Doc.dr.Bohunka 
Blehova.CSc. * bez udaní pracoviště« PhDr.Barbora Mahlerova Luboš Tuaa PhDr.Mi 1 osl^v Ransdorf,CSc. PhDr.Libor 
Konvička Dagaar Skladanová Miroslava Dvořáková Luboš Kozel Hana Bechová Jiří Čertík Libor Fettr Zdeněk 
Sodoaka Bedřich Staněk Zdeněk Sklenář Ing.Václav Kýnl Milan Lhota Vojtěch Tofle Jo6ef ^Novotný František
Cigánek Anna Christianové Vladiaír Soukup Ing. Ivo Burget Dr.Alena Poaajzlová Ing.Ivana Švejdova PhDr.Hana
Borovičková Ing.J^n Koucký Jana VI1 iaovská,proa.fyz. Doc.ing.Antonín Václavů,CSc. Ing.J.Melenová Alena Loai- 
čová RNDr.^arina Zisková Michal JŮza Dr.Jlří Polívka RNDr.Jiří Liška,CSc. PhDr.Lenka Koháková
♦** Pozn.i Rada signatářů neuvedla tituly. Některá jaéna byla špatně čitelná a aohou být zkoaolena.

2e zprávy Federálního úřadu pro t is k  a informace.

Vyhodnoceni obsahu nelegáln ího periodika Lidové n ov i
ny / září 1987 -  prosinec 1988/

Smyslem za ložen i Lidových novin byla podle redakce 
snaha "napravovat to , co se Čtenář jinde dozvídá zkre
slená, anebo co ee jinak  vůbec nedoví". Ze jména in 
formací o déní v  Cg. o p o z ic i, výkladu u dá los tí a vý
vo je  i  jeho perspek tiv  z je j ic h  h led iska. Redakce 
6 i podle s lo v  V. Havla uvédomuje, že " n a j í - l i  L-idové 
noviny znamenat onu opravdu novou k va litu , pak ae 
isucí radikální- v y p ro s t it  ze z a je t í  néktcrých s te reo 
typů, návyků a neSvarů, přfznaCných pro mnohé p u b li
c is t ic k é  p ro jevy  zdejš ího  "disldentského své ta " /a 
zv lá š tě  jeho reform ní komunistické Části/ , jako je  
bolestínská orien tace na téma v la s tn í v y tržen o e ti, 
m ytologizace Pražského ja ra , p r im itivn í pošklebky 
na adresu soudobé moci, neustálé /napůl žertovné a 
napůl zatrpk lé/  re ferován í o v lastn ích  p o lic e jn ích  
ú strc ích , a td . a td ." .  Noviny by se měly "vyznačovat 
nadhledem, noblesou, kulturou myšlení, vyjadřování 
i  jazyka, vyvážeností pohledu; mělo by j í t  o noviny, 
schopné oslovovat každého". Mají navázat na t ra d ic i 
Lidových, novin z l e ť  1. republiky "jako novin vskutku 
svobodných, nojen vnějškové, a le  i  vn itřně n ezáv is
lých , novin bytostně desnokratických a veskrze věcných, 
kterým jde jen o pravdu a j e j í  nepředpojatou analý
zu ".

Lidové noviny vych áze jí v rozsahu 24 stran , s vý
jimkou května -  28, Června 26 a d vo jč ís la  Červenec
-  srpen 1988 které má 36 stran . Celkem bylo ve s led o
vaném období zveřejněno 542 přÍGpěvků. Tématicky jsou 
n e jv íce  zastoupeny otázky kultury /100 příspěvků “ 
18,4 %. Propagují na jedné strané exilovou  lite ra tu ru  
a umění, na druhé straně se snaží dokázat, žc Cs. 
kultura t v o ř í jeden ce lek , složený zc 4 Částí /auto
ř i  - Členové KSČ, au toři - b e zp a rtijn í nebo Členové 
jiných  p o lit ick ých  stran, t z v .  disidentská kultura 
a kultura ex ilo vá/ . Za "n e jk v o litn ě jš í"  pok láda jí 
tz v . disidontskou a exilovou  lite ra tu ru  a umění a 
je j ic h  autory za "ne jcharak ternějšf" osobnosti. Ty 
umělce a sp isova te le , k te ř í o f ic iá ln ě  p u b liku jí v 
Cs. n ak ladate ls tv ích , ačko liv  vždy jednoznačně nesou
h las í s vývojem v Československu, zahrnují opovržením.

Početní druhou n e j6 iln č ji  zastoupenou tématikou 
by l mezinárodní vývo j /93 příspěvků -  17,1 %/ z n iž  
vitáinu tvořily úvahy, reportáž« Cl interview o situ

a c i v so c ia lis t ick ých  zorních. Pozornost redakce se 
zaměřila především na SSSR, MLR a PLR jako eventuální 
vzor pro vývo j v Československu. Redakce vytýká Cs. 
sdělovacím prostředkům, žo in form ují o v ý v o ji v těchto 
zemích jednostranně a p ř e h l íž e j í  ty  je v y , které č le 
nové redakce pok láda jí za "h la vn í" . "S ta č ilo  několik  
dní pobytu a ukázala se obrovská propast, která ze je  
nozi dnešním děním v ku lturn í o b la s t i v SSSR a naší 
informovaností o něm, pokud je  čerpána z našich sdělo
vacích  prostředků" / zá ří 1987, s t r .  15/.

O něco méně pozornosti by lo  věnováno • ekonomice, 
do n íž  redakce zařazuje i  otázky živo tn ího  prostřed í 
/74 příspěvky = zhruba 14 %/. Zpochybňovány by ly snahy 
Cs. vedení o přestavbu Cs. hospodářství, za vzor byly 
kladeny reformy z roku 1968.

V lastn í č innosti opozice by lo  věnováno celkem 42 
příspěvků, což č in í zhruba 7,7 %. Redakce se zam ířila  
především ná informace o velkých shromážděních opozi
ce /manifestace ke Dni lidských práv 10. prosince, 
srpnové u dá los ti, sympozium Československo 88 a pod./. 
S č in ností opozice sou v ise ly  i  m ateriá ly , t ý k a jíc í  
se po lit ick éh o  systému a útoků na současné vedení 
státu a KSČ /celkem 40 příspěvků ■ 7,4 %/. Byla zdů- 
raznována údajná neochota a zároveň prý i  neschopnost 
Cs. p ředstav ite lů  provést rad ik á ln í změny podobně 
jako v SSSR, Polsku nebo Maďarsku, \ důsledku " z a t í 
žen í" rokem 1968 a pod ílu  na " l ik v id a c i reforem" a 
"úpadku" posledních 20 l e t .  Redakce LN s t o j í  na straně 
pluralismu a tržn ího hospodářství, prosazuje d ia log  
s "ce lou " op oz ic í.

Jednou z  velm i využívaných forem novinářských mate
r iá lů  byla in te rv iew . Ve- 13 hodnocených č ís le ch  jic h  
bylo zařazeno celkem 22. P a t ř i ly  sen rozhovory s před
ními opozičním i č in i t e l i  jak  československými, tak 
i  z jiných  so c ia lis t ick ý ch  zorní. Redakce uveřejňovala 
i  č á s t i o fo c iá ln ích  in te rv iew  předních Cs. p ředstav i
te lů  /ss. Jakeš, štrouga l/ , poskytnutých pro zahra
n ičn í sdělovací prostředky, k teré nebyly publikovány 
v Cs. tisku .

Informační funkce LN není rovněž zanedbatelná. Jed
nak popularizovala ceny a uznání, jich ž  se dostalo  
představitelům  čs. opozice jak  v  Československu tak 
i  v zahran ičí, jednak oznamovala za ložen í některých 
opozičních in s t itu c í a spo lečn ostí. Velký zájem p ro je 
vova ly Lil o mladé čtenáře a mladé autory.
. S cílem  kempronítáce p o l i t ik y  KSČ byly zařazeny 
ve dvou částoch na pokračování i  "M ilníky mého ž ivo ta " 
V. B ilaka.



KVETEN 1989" DOPISY . INFORMACE . GLOSY STRANA 23

KROKY K REGISTRACI
Koncem dubna b y la  opět našemu re d a k to ro v i u ložena pokuta 
500 Kčs, te n to k rá t  za red igo vá n í L idových  novin  č .  9/88.
V o tevřen é  zákonné lh ů tě  podal J i ř í  Ruml o d vo lá n í k Národnímu 
výboru h l .  m. Prahy, v němž mimo j in é  u vád í: "údajné porušení 
u stanoven í § 4 zák. č .  81/66 Sb. a u stanoven í § 5 c i t .  zák. 
ve zněn í zák. č .  127/68 Sb. se vz tah u je  na vydáván í p e r iod ick é  
t is k o v in y  a n ik o l i  na j e j í  r e d ig o v á n í. Skutková podstata  
přestupku se o p írá  o vágn í pojem "pomoci k přestupku ", k te rý  
p ř ís lu šn ý  p rávn í p řed p is  nezná a tu d íž  an i nemůže t r e s ta t .  
/ . . . /  T en tok rá t c h c i n av íc  u p ř ít  Vaši p ozornost i  ke sku teč
nostem, k te r é  v y p lý v a j í  z toho , že v lád a  ČSSR v lednu 1989 
p ř i j a la  za svů j Závěrečný dokument vídeňského následného 
jednán í KEBS. Tím se ta to  v láda  zaváza la  p ln i t  ustanoven í 
i  pokud jd e  o z a j i š t ě n í  práva občanů na plnou in form ovanost, 
tedy  na "v o ln é  š í ř e n í  a p ř ijím á n í in fo rm a c í všeho druhu", 
aby tak umožnila každému svobodný p r o je v  názorů . Současně 
také v láda  CSSR p o t v r d i la ,  že z a j i s t í ,  aby "zákony, sm ěrnice, 
praxe i  p o l i t ik a  b y ly  v souladu se závazky z m ezinárodního 
práva a b y ly  p ř ived en y  v souhlas s ustanoven ím i Deklarace 
p r in c ip ů  Závěrečného aktu i  o s ta tn ích  závazků KEBS". / . . . /
V tomto smyslu se redakčn í rada a redakce L idových  novin 
o b r á t i ly  písemně k Výboru č s . v e ř e jn o s t i  pro l id s k á  práva 
a humanitární sp o lu p rá c i s návrhem na k o n z u lta t iv n í jed n án í, 
k te ré  by p ř is p ě lo  k reálnému nap lněn í zásad Závěrečného doku
mentu KEBS."

Taková ztráta krve (LN, č. 10/88)

K dopisu V. 5 ., Praha v LN č. 3/89: 
Neznal jsem bohužel "Statistickou 
ročenku kriminality" a nomohb jsem 
tudíž -Své výpočty s těmito údaji 
konfrontovat. Z o fic iá ln ích  sta
tistických ročenek byly údaje o 
kriminalitě vypuštěny. Dovoluji 
s i Vás však upozornit, že i  tyto 
údaje jsou značně nekompletní, 
a to z následujících důvodů: 1.
nejsou zdo zahrnuty děti do 15 
lé t  (nemůže být proti nim zavedeno 
trestní řízen í a nemohou být proto 
odsouzeny) a pokud vím, velmi mnoho 
mladých rodin s dětmi emigrovalo. 
2. ze svého okolí znám řadu přípa
dů, kdy emigrant nebyl vůbec od
souzen asi proto, že zde nezane
chal Žádný majetek a státní maši
nérie se nechtěla zbytečně zatěžo
vat administrativou.

Z toho vyplývá, že Vaše tvrzení 
o počtu emigrace je v podstatě 
stejně hypotetické jako moje výpoč
ty z migrace obyvatel. Zahrnují 
počet odsouzených l id í ,  n ikoli 
skutečný počet emigrantů.

Máte pravdu v tom, že není zcela 
přesné srovnávat procento emigrace 
za různě dlouhá období a že no 
všichni lid é  odešli v jednom roce. 
Ale i  v emigraci se lid ě  rozmnožují 
a je jich  počet narůstá a o tuto 
populační reprodukci je naše země 
ochuzena. Za delš í období je samo
zřejmě reprodukce větš í. Aby to 
bylo i  laikovi zřejmé, proto bylo 
použito srovnáni, že každý 35. 
člověk odešel z naší země. Vždyř 
dnes jen v USA se k českému a slo
venskému původu hlásí na 2,7 mil. 
obyvatel, což jo téměř pětina zdej
šího obyvatelstva. Odkazuji Vá3 
rovněž na Rudé právo, které uvedlo, 
že v zahraničí ž i je  přes 300 000 
emigrantů nepřátelsky zaměřených 
proti zdejšímu režimu a několik 
miliónů krajanů.

Byly ovšem po velkých vlnách 
emigrace roky, kdy se zřejmě část 
l id í  vracola. Buóto se nespl
n ily  je jich  představy nebo sp ln ili 
úkoly, jež jim byly uloženy naší 
rozvědkou. V liv  měla j is tě  i  amnes
t ie  a touha po domově. Podle mých 
výpočtů např. vyšlo, že v roce 
1962 se vrá tilo  13 958 l id í ,  v 
roce 1973 dokonce 17 238 l id í .
Proto ty malé rozdíly mezi vlnami 
omigraco a celkovým obdobím.

Jistě se shodneme na tom, že 
emigrace jo velice škodlivá pro 
naše národy. Kdyby úřady zveřej
ňovaly tyto statistiky - což dělá 
každý demokratický stát -  nebylo 
by se o čem dohadovat a nic slo
ž itě  vypočítávat. Rudolf Zukal

Kojzaritivy mezi námi (LN, č . 4/89)

Jiřímu Hanákovi se podařilo srovná
vat nesrovnatelné, když názor Petra 
Uhla (v glose J. Hanáka ocitovaný 
bez ■jakýchkoliv souvis losti) na 
celonárodní usmířeni v domácích 
podmínkách označil za ko jza ritiv .

INFORMAČNÍ FÓRUM-
Dámy a pánové,

zastupujeme nezávislé periodikum 
jménem Lidové noviny vydávané 
v Praze. Chceme vaše fórum struč
né seznámit s problémy naší novi
nářské práce a upozornit, jak 
neutěšená je v  Československu 
situace i v oblasti šíření informací.

Do deníku Lidové noviny psal 
před druhou světovou válkou Karel 
Čapek, Ferdinand Peroutka a mnozí 
přední čeští autoři výrazně demo
kratického zaměřeni. Skupina obča
nů vydávající nyní periodikum 
8 týmž jménem zvolila vědomě tuto 
tradici. Ale překážky, jež v naší 
zemi musí překonávat nezávislý 
tisk, znemožňují zatím vydávat 
Lidové noviny jinak než jako měsíč
ník. Daří se nám to při značném 
úsilí už šestnáct měsíců.

Zdo jsou podmínky, za kterých 
náš list vychází: Redakce nemá
placené zaměstnance, pracuje v 
soukromých bytech. Cs. zákony 
v nynějším znční a výkladu nám 
znemožňují finančně hospodařit. 
To vylučuje spojení 8 agenturami. 
Jsou právě tak vyloučeny akredi
tace členů redakce nebo našich 
dopisovatelů. A protože samozřejmé 
nemáme tiskárnu, nemůžeme zdaleka 
uspokojit poptávku po našem listu.

Jsme ovšem často i předmětem 
zájmu Státní bezpečnosti. Ta se 
snaží prokázat, že naše činnost 
je podle zákona trestný čin. A 
to .především proto, že usilujeme 
o nejširší informovanost i objekti
vitu, klademe důraz na zprávy

Nejde mi pochopitelné o rozsuzo
vání, na které straně je  pravda, 
i  když za seoe - není to ovšem 
podstatné -  považuji pojem celoná
rodní usmířeni za slovní bublinu, 
neodpovídající naši s tá va jíc í p o li
tické re a litě . Smutné se však podi
vu ji, že by tak zkušený novinář, 
jakým j is t é  J i ř í  Hanák je ,  nevěděl 
i  z v lastn í zkušenosti, že jiná  
je  etika poznáni a omylů dejme 
tomu Václava černého a jin á  Bruna 
Kohlera, abych se aspoň ilu s tra tiv 
ně pokusil p ř ib l íž it ,  jak a kam 
až J. Hanák ve svém přirovnáni 
n e c itliv ě  zašel a urážlivě poklesl. 
Obhajovat tuto skutečnost dalšími 
argumenty by se však rovnalo medvě
d i službě, n e - l i  kouzlu nechtěnému.

A tak věřím, že tato nepřehlédnu
telná a pro mne nepochopitelná 
hrubost J iř íh o  Hanáka vůči Petru 
Uhloví neujde příště  ani tak zname
n ité , leč asi přetížené redakci 
Lidovek. Heřman Chromý, Mělník

Druhým svazkem Knihovny Lidových 
novin je "koláž událostí, vzpomínek 
a záznamů z vysílání Cs. rozhlasu 
v srpnu 1968", kterou j e j í  autoři 
J iř í  Dienstbier a Karel Lánský 
nazvali Rozhlas proti tankům.

LONDÝN
týkající se porušení či prosazení 
lidských práv a otvíráme stránky 
listu názorům, jež se střetají s 
oficiální linií.

Od prvního čísla listu se snažíme 
o úřední rejistraci. Podnes bezvý
sledně. Za nynějších podmínek 
smí totiž v naší zemi vydávat peri
odikum nebo i knihy jen státom 
uznaná organizace. Jednotlivci 
či skupiny občanů to právo nemají.

Zveřejňujeme názory a informace, 
které oficiální sdělovací prostředky 
opomíjejí. Píší pro nás lidé, které 
politická a policejní moc za jejich 
způsoby myšlení a jednání proná
sleduje. Tak je znemožněno, aby 
se kterákoli státně uznaná organiza
ce stala naším vydavatolcm. Pcdc- 
rální úřad pro tisk a informace, 
dohlížející v  naší zemi na vydávání 
periodik, odpověděl na naši žádost 
o pomoc v řešení situace Lidových 
novin tím, že zahájil přestupkové 
řízeni proti jejich hlavnímu redakto
rovi.

Toto počínání zdejších úřadů 
je podle našeho mínění, v krajním 
rozporu se Závěrečným dokumentem 
vidoňské následné schůzky IÍBSZ, 
v němž jde o zajištění svobodné 
výměny a volné šíření informaci 
pro občany všech zemí, jejichž 
vlády dokument podcpsaly.

Jsme přesvědčeni, že vaše fórum 
může napomoci i řešení naší situace. 
V solidárním zájmu o všechny ostat
ní postižené obdobným útlakem 
přejeme vašomu jednáni úspěch.

LN



STRANA 24 U D C V É  NOVINY KVfiTEN 1989

Bartolomejská noc ve Slavkově
Aby hned z kraje nebylo pochyb 
- nepodnikám výlet do oblasti h i
storie. Dějiště souvisí e bitvou 
t ř i  císařů . pouze jménem a oběti 
divokého řáděni nebyly krky hugeno
t i , ale relikvie je jich  protivníku. 
A bude-li navrch ještě zmínka o 
vandalech, pak ne5 o těch, po kte
rých nezbyde ani io  půvabné a poe
tická jméno, které je jich  dávní 
předchůdci zanechali kraji poď 
Pyrenejemi.

Slavkov, o něm£ je  řeč, najdeme 
necelých deset kilometrů jihozápad
ně od Českého Krumlova. Osada kdysi 
zatočená přistěhovalými Němci a 
v listinách poprvé zmíněná rokem 
1305 č íta la  ve středověku tvrz, 
gotickou kapli zasvěcenou ev. Bar
toloměji, avůr a pár přilehlých 
obydli. Dnes, kdy k je jím  majitelům 
nepatři ani Vilém z Rošmberka, 
Petr V ok č i  Rudolf J I . ,  nevypadá 
na první pohled o moc jinak, pomi- 
nu -li pozdně barokní přestavbu 
kostela, stavební úpravy tvrze 
po vzniklém poiáru počátkem 19. 
sto le t í  nebo j e j í  vn itřn í celkovou 
rekonstrukci koncem 60. le t sto
le t í  našeho.

Vstup do zmíněných prostor však 
způsobuje šok. Dávno utrhané zámky 
a vyvrácené dveře jsou jen varují
cím prologem zkázy, kterou evident
ně nezpůsobil zub času. Vydrancova
ný kostel, .zbytky liturgických 
předmětů rozmetaných po zemi, roz
bitá kostra kazatelny, rozšlapané 
obrazy svátých, vytrhané a zpřclá- 
nané pišialy varhan na kůru. Sou
sední tvrz, podle průvodce údajně 
působiště MNV, místní lidové kni
hovny a jiných současných venkov
ských nezbytností, ledacos vysvě
tlu je . Za prokopnutými dveřmi, 
nad kterým je  anonymní nápis klu
bovna, se nabízí všeříka jící pohled

na dvě prolešelé postele, kamna 
v hromadě popela a plngpongový 
stůl pokrytý prázdnými lahvemi. 
Kromě prachu a Špíny nenásleduje 
nic, ncpočítdm-li papírový vemblém 
SSX, který se povaluje v rohu míst
nosti. A aby 8nád nedošlo k omylu, 
pod jakým praporem se ve Slavkově 
bojovalo, je  v přileh lé věš i  roz
prostřen rudá vlajka.

Nepochybuji o tom, še aktéry 
loupení a pustošení byli třeba 
výrostci, k teří c i  neváší práce 
svých současníku, natoš předků, 
a směle tak rozšlapávají sklíčka 
v ručně tepaných olověnýah ismech 
i  bezstarostně odkládají nedopalky 
do gotické k řtite ln ice . Připustím 
i  to, še všichni nebyli asi úplně 
špatni a strh l je  zase jen nějaký 
Genserich, který tomuto řáděni 
velel. Nutně se však ptám: kdo
byl tou Kateřinou Medicejskou, 
co nechal malovat na kostelní dveře 
znamení, še tady ec plundrovat 
beztrestně smí? Který Bonifatius 
se nepohodl s Bohem a. tyto vandaly 
pozval? A jaký císař tu panuje, 
še tomu nejenše nebráni, ale dů
sledky devastace ani neregistruje? 
A kdyš jsem s i ten sp letitý  výlet 
do h istorie stejně neušetřila, 
ptám se dále: být biskupem Grégoire 
z Bloi§, na který Konvent bych 
se obrátila, aby tomu všemu učin il 
konečně pčitrš? Na ten, který ne
chal z kostelů udělat sýpky a kněze 
poslal do lágrů? Na ten, který 
jménem vědeckosti nechal vyhnat 
3oha lidem z hlavy a na pojmy jako 
je  tolerance a úcta uvrhl klatbu?

Hrůzný obraz č ís i  zvůle necelých 
deset kilometrů jihozápadně od 
chráněné městské památkové rezer
vace je  pouze současným a vlastně 
tak málo originálním epilogem.

- id l -

In t e r ié r  K oste la  ve Slávkovi-

Prigione no!
Prahu v dubnu navštívila spisova
telka a poslankyně italského parla
mentu , paní GINA LAGORIOVá (íosky 
vyšla- před sedmi lety  j e j í  V lčí 
pláž) a poskytla LN krátký rozho
vor.
Jak se c í t í t e  v Československu?
V Praze jako takové se mi moc 
libí. pokud mohou oéi a uši soudit. 
Cítila bych se tu ovšem lépe, kdy
bych védéla, žc jsou na svobodě 
všichni zástupci nezávislých inicia
tiv. To, co se stalo s Václavem 
Havlem, je příšerné. Myslím, že 
i náš parlament pro jeho osvoboze
ní něco udělal.
Vzpomínáte s i, Še by byl nějaký 
italský spisovatel někdy uvězněn? 
Za Mussoliniho jich bylo mnoho.
V demokratické Itálii nikdy. Růz
ných bojů a rozporů nastalo plno, 
ale aby se zavíralo? Prigione no. 
vězení ne! /rik/

poslední slovo........ O DEMONSTRACÍCH
Nemám poslední slova rád. Literární i  j i n í  h is to ric i 
asi právem tvrdí, še jsou to vesměs apokryfy. Mehr 
Licht nakrazuje polovzdětancům znalost lite ry  a smys
lu Goethova díla.

Přijímám úkol pronést poslední slovo jen proto, 
še chci, aby bylo posledním slovem před návratem Vá
clava Havla z Pankráce. Pak bude mít POSLEDNÍ SLOVO 
proti omezovatelům a ponlouvačům on.

Koncízně poví svou zkušenost u soudu a ve vězení. 
Svou zkušenost ncospravedlnitelné nesmyslnosti, která 
díky jeho intelektu a mravně opevněné povaze i  smyslu 
pro humor obecně společensky dává smysl.

Ocení, doufám, co tu o c itu ji z kolegiálně solidární
ho britského týdeníku New Statesmán. Z levých pozic 
nadršuje našim osvobozovacím hnutím i  domácí Chartě 
88, která vědomě a výslovně poctila Chartu 77 obdobou 
titu lu  a v relativně nejsvobodnější zemi světa se 
staví za co nejzazší volnost mysli a projevu a pře
devším za povinnost nej tajnějších státních slušeb 
veřejně se zodpovídat z přidělených činností.

Na obdobě této zadní stránky New Stateeman otiskuje 
Víkendovou soutěš. Dává čtenářům úkoly, například 
třicetiřádkový referát o výstavě malíře, jehoš d ílo  
se nepodobá ničemu, oo je  nebo bylo. Dá se za nej lepší 
výkon vyhrát i  deset liber.

Nedávno měli účastníci soutěše za úkol napsat, co 
asi ta č i  ona slavná osobnost pronesla jako poslední 
slova. Protoše šlo o stručné věty, dvanáct vítězů 
dostalo jen po třech librách. Zaeloušili v íc . Napří
klad původce Lazarova zasténání: "Ne, zpátky uš n i
kdy." Nebo naopak hrůzyplného výroku pant Thatcherové:

" Vrátíme se ." A nejvíc bych ovšem odměnil autora údaj
ných slov Lva Trockého: "¡■fusím s i dát prohlédnout
hlavu. Důvěřoval jsem S ta linov i."

Mezi loňským' říjnem a letošním lednem jsem několi
krát mluvil 8 přáteli a především 8 Václavem Havlem 
o povaze, smyslu a společensky mravním významu de
monstrací. Byla to soutěš o intelektuální zhodnoceni 
napůl rozumově zdůvodnitelných, napůl iracionálně 
motivovaných protestů proti sebezáchovným činnostem 
nekontrolovatelných dršitelů moci.

H istorici mi potvrzuji, še i  v nej liberálnějších 
zemích světa demonstrace byly a jsou symptomem one
mocnělé demokracie. Lid volebních okrsků se nevrůše 
dohodnout se svým zástupcem, zástupce je  lenivě zá
vislý na ideálech své strany, strana nechce nic krom 
toho, co ch tě jí v zájmu uchováni své moci j e j í  pře
dáci. Převody od lidu k moci zákonodárné i  výhonné 
v myslích nefunguji. Je třeba vyjádřit spor fyzickou 
účastí.

Není to dobré. Fyzická účast předpokládá povahovou 
smělost, emocionální podnět, motivaci rozumovou i  
iracionální. D ě ji- l i  se demonstrace, mocenská garnitu
ra je  usvědčována, še se s tou částí lidstva, kterou 
má na starost, nedokáše dorozumět. J e jív in a .

Ale jsou demonstrace, jak je  shora definuji, tím 
nejpříhodnějším způsobem podílet se na změně zdejších 
šivotnich podmínek?

Nemyslím. Jen co se Václav Havel vrá tí, x>ovi o tem 
víc.

14. května 1989 Zdeněk Urbánek

LN Red. rada: Jiří Dienstbier (předseda), Václav Havel, Ladislav Hejdánek, Míro Kusý, Petr Pithart, Jan Eabata 
František Bamallk, Zdeněk Urbánek, Josef Zvěřina 

Redaktor: Jiří Ruml, Kremelská 15. Praha 10 -  Vršovice, PSC 100 Q0


